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                   Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

         Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului
	AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BRASOV


AUTORIZAŢIE INTEGRATĂ DE MEDIU
Nr. ……………… din ……….,
Titularul activităţii: S.C. EDS ROMANIA S.R.L.
Adresa: Bucuresti, Str. Drumul Gilaului nr. 9, Birouri-Corp B, sector 4, Bucuresti;
Locatia activităţii : Ghimbav, Parcul Industrial Brasov, str. Hermann Oberth Nr. 23 Hala 2, judetul Brasov, Romania
Categoria de activitate conform Legii nr.278/2013 privind emisiile industriale, Anexa 1: 

	Nr. Crt.
	Cod activitate IED
	Denumire activitate IED
	SNAP
	NFR

	1
	Pct . 6.7.
	 Tratarea suprafeţelor materialelor, a obiectelor sau a produselor utilizând solvenţi organici, în special pentru apretare, imprimare, acoperire, degresare, impermeabilizare, glazurare, vopsire, curăţare sau impregnare, cu o capacitate de consum de solvent organic mai mare de 150 kg pe oră sau mai mare de 200 de tone pe an
	060403
	2.D.3.h Tiparire


Categoria de activitate conform Anexei I la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 18.01.2006 privind înfiinţarea Registrului European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi şi modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE şi 96/61/CE:  
	Activitate IED
	Activitate PRTR
	Denumire activitate PRTR

	6.7
	9.(c)
	Instalaţii pentru tratarea suprafeţei materialelor, obiectelor sau produselor utilizând solvenţi organici, în special pentru gresare, impermeabilizare, apretare, glazurare, vopsire, curăţare sau impregnare cu o capacitate de consum de 150 Kg/oră sau 200 t/an


Categoria de activitate conform Codul CAEN rev.2:

Cod CAEN Activitate principala: 
CAEN 1812 Alte activitati de tiparire n.c.a

Cod CAEN Activităţi secundare:  
CAEN 1811 Tiparirea ziarelor






CAEN 1813 Servicii pregatitoare pentru tipografie






CAEN 1812 legatorie si servicii conexe
Activitatile din cadrul societatii EDS Romania SRL 

	Nr. crt
	Activitate
	Cod NFR 

2009
	Cod NFR 

EMEP/EEA 2016
	 Cod SNAP

	Activitati IED

	1
	 Tratarea suprafeţelor materialelor, a obiectelor sau a produselor utilizând solvenţi organici, în special pentru apretare, imprimare, acoperire, degresare, impermeabilizare, glazurare, vopsire, curăţare sau impregnare, cu o capacitate de consum de solvent organic mai mare de 150 kg pe oră sau mai mare de 200 de tone pe an
	
	2.D.3.h Tiparire
	060403

	Activitati  conexe IED

	2
	Pregatirea apei tehnologice prin demineralizare
	
	
	

	3
	Epurarea emisiilor gazoase – Sisteme de oxidare regenerativa a COV
	
	
	

	4
	Statie preepurare – Epurarea apelor uzate tehnologice
	
	5.D.2
	091001

	5
	Colectare deseuri de hartie – intalatie maruntire deseu
	
	
	

	6
	Intretinerea si repararea utilajelor
	
	
	

	Activitati non IED

	7
	Transport intern - motostivuitoare
	1.A.2.f.ii
	1.A.2.fii
	080800

	8
	Transport intern – masina de pompieri
	1.A.3.b.iii
	1.A.3.b.iii
	0703

	9
	Ardere combustibil in centrale termice-comercial

Incalzire spatii si apa calda consum menajer
	1.A.4.a.i
	1.A.4.a.i
	020103


Emisa de : APM Brasov, SERVICIUL AVIZE, ACORDURI ŞI AUTORIZATII

Prezenta autorizaţie integrată de mediu a fost emisă în 3 (trei) exemplare, fiecare exemplar având un număr  de ………… pagini semnate şi ştampilate.

Data emiterii : ………………….
Data expirării: …………………..
                                                        DIRECTOR EXECUTIV,  
                                                           Ciprian  BANCILA
                                                                                                                  SEF SERVICIU A.A.A.,






                                                               Codruta SAUCA 
      ÎNTOCMIT,

cons. Marius TESU
1.DATE DE IDENTIFICARE A TITULARULUI ACTIVITĂŢII

EDS ROMANIA SRL
Adresa sediu social: Bucuresti, Str. Drumul Gilaului nr. 9, Birouri-Corp B, sector 4, Bucuresti;
Cod unic de înregistrare RO 23846743 
Nr. de ordine în registrul comerţului J40/4559/2011
Date de contact ale societăţii:

Tel: +40 3740460 308

Mobil: 07420601059

E-mail: simona.bularca@edsromania.eu
Pagina web: www.edsromania.eu

Numele detinatorului titlului de proprietate asupra terenului: UNICREDIT LEASING CORPORATION IFN S.A., Administrator S.C. ICCO S.R.L., Utilizator S.C. ICCO PARC INDUSTRIAL S.R.L.

Adresa: Ghimbav, strada Hermann Oberth nr 23, Parc Industrial ICCO Brasov, Ghimbav judetul Brasov;
Numarul actului de proprietate: EXTRAS CF 100623
2.TEMEIUL  LEGAL

Urmare a cererii adresate de EDS Romania SRL. cu sediul în Bucuresti, Str. Drumul Gilaului nr. 9, Birouri-Corp B, sector 4, Bucuresti, înregistrată la Agenţia pentru Protecţia Mediului Braşov cu nr. 19638 din 06.11.2019, completata cu nr. 20577 din 21.11.2019, 22024 din 12.12.2019, 1146 din 21.01.2020, 
· în baza analizării documentaţiei de susţinere a solicitării pentru revizuirea Autorizaţiei  integrate de mediu, a comentariilor, sesizărilor, punctelor de vedere înregistrate în timpul derulării procedurii;

· în urma consultării publicului şi a organizării şedinţei de dezbatere publică in Sala de conferinte a Hotelului Ambient, strada Iuliu Maniu nr. 27 Brasov, din data de 23.01.2020;

· în lipsa oricărui comentariu din partea publicului interesat;

· în urma evaluării condiţiilor de operare şi a respectării cerinţelor Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale;

· în baza OUG nr. 195/2005 privind Protectia Mediului, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

· în baza O.M. nr. 818/2003, pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizaţiei integrate de mediu, cu modificările şi completările ulterioare;

· în baza H.G. nr. 38/2015 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor;

· în baza H.G. nr. 1000/2012 privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului şi a instituţiilor publice aflate în subordinea acesteia;

Ţinând cont de recomandările documentelor de referinţă privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF): - BAT „Best Available Techniques on Surface Treatment using organic solvents” – august 2007
 în condiţiile în care orice emisie rezultată în urma activităţii va fi în conformitate şi nu va depăşi cerinţele legislaţiei de mediu din România, armonizată legislaţiei Uniunii Europene şi prevederilor prezentei autorizaţii,
In conditiile respectarii cerinţelor legale prevăzute de :

· OUG nr. 195/2005 privind Protectia Mediului, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;
· Legea  nr. 278/2013 privind emisiile industriale, cu modificarile si completarile ulterioare;

· Legea  nr. 104/2011 (actualizată) privind calitatea aerului înconjurător;

· STAS 12574/1987  
Aer din zonele protejate. Condiţii de calitate

· SR 10009:2017 Acustică. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant

· Legea nr. 188 din 2018 privind limitarea emisiilor în aer ale anumitor poluanţi proveniţi de la instalaţii medii de ardere;

· OMS 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei.

· Legea Apelor nr. 107/1996 cu modificările şi completările ulterioare;
· H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate cu modificările şi completările ulterioare;
· Legea 211/2011 privind regimul deşeurilor, republicata;
· H.G. nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase, modificata si completata;  
· Ordinul M.M.G.A./M.A.I. 1121/2006 privind stabilirea modalităţilor de identificare a containerelor pentru diferite tipuri de materiale în scopul aplicării colectării selective; 
· Legea nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje;
· H.G. nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate;
· H.G. nr. 170/2004 privind gestionarea anvelopelor uzate;
· H.G. nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor şi acumulatorilor şi al deşeurilor de baterii şi acumulatori, modificata si completata;
· H.G. nr.1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul României;
· O.U.G. 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea şi repararea prejudiciului asupra mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;
· H.G. nr. 1408/2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi preparatelor chimice periculoase;  
· Legea nr. 360/2003 privind regimul substanţelor şi preparatelor periculoase, completată şi modificată prin Legea nr. 263/2005;
· Regulamentul (CE) nr. 1.907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH), cu modificarile si completarile ulterioare;
· Regulamentului (CE) nr. 1.272/2008 al Parlamentului European şi al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi a amestecurilor, de modificare şi de abrogare a directivelor 67/548/CEE şi 1999/45/CE, precum şi de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006;
· OUG 5/2015 privind deseurile de echipamente electrice si electronice;
· Ordinul comun nr. 1223/715/2005 al Ministrului Mediului si Gospodaririi Apelor si al Ministrului Economiei si Comertului privind procedura de inregistrare a producatorilor si raportare a datelor privind echipamentele electrice si electronice si deseurile de echipamente electrice si electronice;

· Ordinul nr. 1281/2005 privind stabilirea modalitatilor de identificare a containerelor pentru diferite tipuri de materiale in scopul aplicarii colectarii selective 
· HG 937/1/2010 privind clasificarea, ambalarea si etichetarea la introducerea pe piata a preparatelor periculoase;
· Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea  substanţelor şi preparatelor chimice (REACH); 
· Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 18.01.2006 privind înfiinţarea Registrului European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi
· Legea 226/2009  privind  organizarea statisticii oficiale in  Romania;
· HG nr. 788/2007 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea <LLNK 832006R1013           75>Regulamentului Parlamentului European şi al Consiliului (CE) nr. 1.013/2006 privind transferul de deşeuri, cu modificarile si completarile ulterioare.
· Lg. nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase.

Ca urmare a implementarii proiectelor:

	Numele documentului / Emitentul
	Numarul si data
	Observaţii

	Decizie etapa incadrare 
	nr 661 din 28.12.2016
	Proiect Cresterea capacitatii de productie prin montarea unei noi linii de tiparire


se  emite:

AUTORIZAŢIA INTEGRATĂ DE MEDIU
Nr. ………….. din ……………….
pentru activitati de tiparire si legatorie pe amplasamentul situat in: localitatea  Ghimbav, str. Hermann Oberth nr, 23, Parc Industrial ICCO Brasov, hala 2, jud.Braşov

Operator: EDS Romania SRL

Autorizaţia include condiţiile necesare pentru asigurarea că:
· sunt luate toate măsurile adecvate de prevenre a poluării, în special prin aplicarea celor mai bune tehnici disponibile;

· nu va fi cauzată nici o poluare semnificativă;

· este evitată generarea deşeurilor, iar acolo unde deşeurile sunt produse ele sunt recuperate sau în cazul în care recuperarea este imposibilă din punct de vedere tehnic şi economic, deşeurile sunt eliminate evitând sau reducând orice impact asupra mediului;

· sunt luate măsuri necesare pentru a preveni accidentele şi a limita consecinţele lor;

· este minimizat impactul semnificativ de mediu produs de anumite condiţii altele decît cele normale de funcţionare;

· sunt luate măsurile necesare pentru ca în cazul încetării definitive a activităţii să se evite orice risc de poluare şi să se refacă amplasamentul la o stare satisfăcătoare; 

· sunt luate măsurile necesare pentru utilizarea eficientă a energiei.

Autorizaţia integrată de mediu conţine cerinţe de monitorizare adecvate descărcărilor de poluanţi care au loc, cu specificarea metodologiei şi frecvenţei de măsurare şi obligaţia de a furniza autorităţii competente datele solicitate de aceasta pentru verificarea conformării cu autorizaţia. 
Conform prevederilor O.U.G nr. 195/2005 aprobată prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare, nerespectarea prevederilor autorizaţiei integrate de mediu atrage suspendarea şi/sau anularea acesteia, după caz.
Titularul autorizaţiei integrate de mediu este obligat să respecte legislaţia de mediu în vigoare, cu toate modificările/completările intervenite ulterior emiterii actului de reglementare, până la expirarea valabilităţii acesteia.
Verificarea conformării cu prevederile prezentului act de reglementare se face de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Brasov, Garda Naţională de Mediu – Comisariatul General - Serviciul Comisariatul Judeţean Brasov.
3.CATEGORIA DE ACTIVITATE

Denumirea instalaţie IPPC: Instalatii de tiparire
	Directiva

EUROPEANA
	Legislatie

romanesca


	Cod de incadrare activitate
	Mod de incadrare conform legislatiei
	Observatii privind incadrea /Justificare

	Directiva 2010/75/UE –“IED” privind emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat al poluării)
	Legea 278/2013

Cap.II

Anexa 1, 

Categoriile de activitati mentionate la Art.10


	Anexa 1, punctul 6.7
	Tratarea suprafeţelor materialelor, a obiectelor sau a produselor utilizând solvenţi organici, în special pentru apretare, imprimare, acoperire, degresare, impermeabilizare, glazurare, vopsire, curăţare sau impregnare, cu o capacitate de consum de solvent organic mai mare de 150 kg pe oră sau mai mare de 200 de tone pe an
	Activitatea se incadreaza in Legea 278/2013 , Anexa 1, punctul 6.7 

Consumul total de solvenţi organici cu compuşi organici volatili: 583.6 to/consum la capacitate maxima

	EMEP/EEA 
	2009
	NFR 3D - Utilizarea altor produse

3.D.1 Tiparire
	
	2009

	
	2013
	NFR 2D - Utilizare solventi si alte produse

2.D.3.h Tiparire
	
	2013

	
	2016
	NFR 2D - Utilizare solventi si alte produse

2.D.3.h Tiparire
	
	2016

	
	
	Cod NOSE-P 

060403
	
	


Categoria de activitate conform Anexei I la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 18.01.2006 privind înfiinţarea Registrului European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi:  

	Activitate IED
	Activitate PRTR
	Denumire activitate PRTR

	6.7
	9.(c)
	Instalaţii pentru tratarea suprafeţei materialelor, obiectelor sau produselor utilizând solvenţi organici, în special pentru gresare, impermeabilizare, apretare, glazurare, vopsire, curăţare sau impregnare 

cu o capacitate de consum de 150 Kg/oră sau 200 t/an


incadrarea societatii in directivele SEVESO si COV.

	Directiva

EUROPEANA
	Legislatie

romanesca


	Cod de incadrare activitate
	Mod de incadrare conform legislatiei
	Observatii privind incadrea /Justificare

	Directiva 96/82/EC- “SEVESO” (privind prevenirea accidentelor industriale datorate utilizarii de substante toxice si per-iculoase)
	Legea 59/2016
	Anexa nr.1
	Prevederile se aplica amplasamentelor in cadrul carora sunt prezente substante periculoase in cantitati egale sau mai mari decit cele relevante prevazute in Anexa nr.1din HG 804/2007 sau daca prin aplicarea regulei sumei proportiilor coeficientul rezultat este >1
	Nu se incadreaza  sub incidenta Directivei SEVESO 

In urma calculelor pentru limita inferioara a cantitatilor relevante specifice coeficientul rezultat este < 1 pentru oricare dintre sumele obtinute



	2.Directiva 1999/13/EC-“COV” (privind limitarea emisiilor anumitor compusi organici volatili proveniti din utilizarea solventilor organici in anumite instalatii
	L egea 278/2013
	Partea a 2-a

Anexa 2. punctul 1 


	Tiparire pe rotativa ofset cu uscare prin incalzire 

(>25)
	Se incadreaza in Directiva COV 

Conform continutului de COV din preparatele utilizate. cantitatea de solvent organic utilizata este > 25 t/an 




Producţia totală:

Capacitate de productie: 

Capacitatea de productie maxima data de productivitatea masinilor de tiparit este conform tabelului urmator

	Nr. crt
	Capacitate de productie/consum

	1
	37 500  tone tiparituri/an

	2
	1400 -1500 tone cerneala tipografica /an

	3
	583.6 tone solventi organici/an 

	4
	180 000 exemplare tiparituri /ora


Regim de funcţionare: 360 zile/an, 24 ore/zi, 4 schimburi la program de lucru inegal 

Numar de personal 107 total din care:  TESA 20 si direct productivi 87

Anul punerii in functiune a instalatiilor:
Principalele utilaje tehnologice din dotare:
Maşini de imprimat de diferite tipuri, activitatea pe instalaţie fiind tipărire pe rotative ofset cu uscare prin încălzire. 

Utilaje tehnologice de bază: 

· 1 buc maşina de tipărit ofset Lithoman III – functionala din anul 2009

· 1 buc maşina de tipărit ofset Lithoman IV-1 – functionala din anul  2009

· 1 buc maşina de tipărit ofset Lithoman IV-2  - extinderea capacitatii de productie pentru care s-a obtinut decizie a etapei de incadrare in anul 2016
4. DOCUMENTAŢIA DE SOLICITARE
· Formular de solicitare înregistrat la A.P.M. Braşov cu nr. 19638/06.11.2019 completata cu nr. completata cu nr. 20577 din 21.11.2019, 22024 din 12.12.2019, 1146 din 21.01.2020
· Raport de amplasament elaborat in conditiile art. 21, alin. (1) din OUG. nr. 195/2005 privind protectia mediului aprobată prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare, [care contine si capitolul Raport privind situatia de referinta (intocmit cu respectarea prevederilor Lg. Nr.278/2013 privind emisiile industrile, art.22, alin (2))], înregistrat la A.P.M. Brasov cu nr. 19638/06.11.2019 
· Dovada mediatizarilor anuntului privind depunerea solicitarii de revizuire a autorizatiei integrate de mediu, in ziarul Transilvania Expres din data de 06.11.2019 in data de 16.11.2019 și difuzare la Radio Guerrila Brasov in perioada 06.11.2019 - 16.11.2019; difuzarea anuntului la Nova TV, 10 difuzari  in perioada 06.11.2019 - 16.11.2019; proces verbal de afisare la sediul Primăriei Comunei Ghimbav nr. 16772/11.11.2019;
· Dovada achitarii tarifului in vederea parcurgerii etapei de analiza preliminara din data de 05.11.2019;

· Certificat de înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Bucuresti nr.J40/4559/2011, cod unic de înregistrare RO 23846743;
· Certificat constatator nr. 531339/01.10.2019
· Extras CF 100623 care atestă dreptul de proprietate
5.MANAGEMENTUL ACTIVITĂŢII 

5.1. Acţiuni de control 

5.1.1. Operatorul va lua toate măsurile care să asigure că nicio poluare importantă nu va fi cauzată.
5.1.2. Operatorul va lua toate măsurile de prevenire eficientă a poluării, în special prin recurgerea la cele mai bune tehnici disponibile.
5.1.3. Operatorul trebuie să ia măsuri astfel încât toate activităţile ce se desfăşoară pe amplasament să nu determine deteriorarea sau perturbarea semnificativă a factorilor de mediu din afara limitelor acestuia.
5.1.4. Operatorul are obligaţia să respecte condiţiile prevăzute în prezenta autorizaţie integrată de mediu.
5.1.5. In cazul constatării oricăror  neconformităţi cu prevederile AIM, operatorul are următoarele obligaţii:

a) să informeze imediat APM Brasov cu emiterea AIM;

b) să ia toate măsurile necesare pentru restabilirea conformităţii, în cel mai scurt timp posibil, potrivit condiţiilor din AIM;

c) să ia orice măsură suplimentară pe care APM Brasov o consideră necesară pentru restabilirea conformităţii;

d) să întrerupă operarea instalaţiei în totalitate sau a unor părţi relevante din aceasta, în cazul în care neconformitatea constatată reprezintă un pericol imediat pentru sănătatea umană sau are un impact advers semnificativ asupra mediului, pînă la restabilirea conformităţii.  
5.1.6. Operatorul trebuie să stabilească şi să menţină un Sistem de Management al Autorizaţiei de Mediu (SMA), care trebuie să îndeplinească cerinţele prezentei autorizaţii. SMA va evalua toate operaţiunile şi va revizui toate opţiunile accesibile pentru utilizarea unei tehnologii mai curate,  evitarea producerii şi/sau minimizarea cantităţilor de deşeuri.
5.1.7. Sistemul de management de mediu va include cel puţin: 

· implementarea unei ierarhii transparente a atribuţiilor personalului responsabil cu sistemul de management;

· pregătirea şi publicarea unui raport anual al performanţelor de mediu;

· stabilirea unor norme de mediu interne, care vor fi revizuite în mod regulat şi publicate în raportul anual;

· evaluarea riscului în mod regulat pentru a identifica pericolele unor accidente asupra factorilor de mediu;

· compararea cu limitele admise şi înregistrarea datelor cu privire la consumul de energie şi apă, generarea deşeurilor;

· implementarea unui program adecvat de instruire pentru personal;

· aplicarea bunelor practici de întreţinere pentru a asigura buna funcţionare a mecanismelor tehnice.
5.1.8. Operatorul va stabili şi menţine proceduri de identificare şi păstrare a înregistrărilor privitoare la mediu cuprinzând:

· responsabilităţi;

· evidenţele de întreţinere;

· registre de monitorizare;

· rezultatele analizelor; 

· rezultatele auditurilor;

· evidenţa privind sesizările şi incidentele;

· evidenţe privind instruirile.
5.2. Conştientizare şi instruire

5.2.1. Operatorul trebuie să stabilească şi să menţină proceduri pentru realizarea de instruiri adecvate privind protecţia mediului pentru toţi angajaţii a căror activitate poate avea efect semnificativ asupra mediului, asigurând păstrarea documentelor privind instruirile efectuate. 

5.2.2. Personalul, care are sarcini clar desemnate, trebuie să fie calificat conform specificului instalaţiei, pe bază de studii, instruiri şi/sau experienţă adecvată. 
5.2.3. Personalul care are sarcini clar desemnate în domeniul gestiunii deşeurilor, inclusiv al deşeurilor periculoase, trebuie să fie instruit în acest domeniu, ca urmare a absolvirii unor cursuri de specialitate, conform prevederilor art. 22 alin (4) din Legea 211/2011 privind regimul deşeurilor.

5.2.4. Un exemplar din prezenta autorizaţie trebuie să rămână, în orice moment, accesibil personalului desemnat cu atribuţii în domeniul protecţiei mediului. 
5.3. Plan de acţiuni : nu este cazul.

6. MATERII  PRIME  ŞI MATERIALE  AUXILIARE

6.1.  Operatorul va utiliza următoarele materii prime descrise în documentaţie, conforme cu cele mai bune practici disponibile aplicabile, atât în ceea ce priveşte cantităţile, cât  şi modul  de depozitare:
	Tip
	Denumire
	Incadrare
	Cantitate
	UM
	Natura chimica/

Compozitie
	Destinatie
	Mod de  depozitare
	Periculozitate

	INSTALATII DE TIPARIRE
	
	
	
	
	
	

	Amestec
	Hartie tipar offset
	Materii prime
	35000-37500
	to/an
	Hartie/ fibre de celuloza
	Instalatii de tiparire
	Hârtia tipografică soseşte în suluri cu dimensiuni de D= 1250 mm, H= 45-1250 mm, greutate 800-1500 kg. Ele se depozitează în stive suprapuse pe 6 rânduri în depozitul de hârtie.
	Nepericulos

	Amestec
	Cerneala tipografica:
	Materii prime
	1441.86
	to/an
	Cerneluri/

-Hydrocarbons, C14-C18, n-alkanes,isoalkanes, cyclics,

aromatics >=10 - <20%

-distillates (petroleum), acidtreated middle <10%

-distilate medii (petrol), rafinate cu solvenţi <10%
	Instalatii de tiparire
	containere IBC  de 1000  kg amplasate in depozitul de materii prime 
	Periculos

	Amestec
	WASSERTOP HS3001
	Material auxiliar
	28.5
	to/an
	Produs organic/

-2-(2-Butoxyethoxy)

ethanol >= 10 < 25 %

- Bro

nopol (INN) 

>= 0,01 < 0,1 %

- A mixture of: 5-Chloro-2-methyl-2h-isothiazol-3-one and 2-Methyl-2H-isothiazol-

3-one  >= 0,0015 < 0,06 %
	Adaos de umezire – in grupul de Tehnotrans al instalatiilor de tiparire.

Asigură o a doua etapă de reglare a PH-ului şi a durităţii apei cu care este alimentată maşina de tipar.


	In containere IBC  de 1000  kg amplasate in depozitul de materii prime 
	Periculos

	Amestec
	WASSERTOP HS3002
	Material auxiliar
	45
	to/an
	Produs organic/

-2-(2-Butoxyethoxy)

ethanol >= 10 < 25 %

- 2-Butoxyethyl acetate 

>= 1 < 10 %

- 2-Butoxyethanol >= 1 < 9 %

- Bronopol (INN) >= 0,01 < 0,1 %

- A mixture of: 5-Chloro-2-methyl-2h-isothiazol-3-one [EC-no. 247-500-7] and 2-Methyl-2H-isothiazol-

3-one [EC-no. 220-239-6] (3:1)

 >= 0,0015 < 0,06 %
	Adaos de umezire – in grupul de Tehnotrans al instalatiilor de tiparire.

Asigură o a doua etapă de reglare a PH-ului şi a durităţii apei cu care este alimentată maşina de tipar.


	In containere IBC  de 1000  kg amplasate in depozitul de materii prime 
	Periculos

	Amestec
	Walzenwaschmittlel 
	Altele
	11.1
	to/an
	Produs organic/

-Naphtha (Erdöl), hydrodesulfurierte schwere = 80-<100%
	Solutie de spalare automata cauciuc/valuri de cerneala -  Se utilizează la operaţia de spălare a valurilor de cerneală, la finalizarea procesului de tipărire
	 In butoaie plastic de 200 l amplasate in depozitul de materii prime 
	Periculos

	Amestec
	Rolomat ECO 1.0 
	Altele
	0.15
	to/an
	Produs organic/

-Propan-2-ol = 30-50%

-1-Methoxy-2-Propanol = 30-50%
	Solutie de spalare manuala

Se utilizează pentru spălarea manuală a valurilor de umezire, doar la operatiile de mentenanta
	 In bidoane  plastic de 20l amplasate in depozitul de materii prime 
	Periculos

	Amestec
	Eurostar NV5
	Altele
	18.75
	to/an
	Produs organic/

Naphtha (Erdöl), hydrodesulfurierte schwere 15-30%
	Solutie de spalare cauciuc

Asigură spălarea automată a cauciucurilor care în caz contrar s-ar supraîncărca cu cerneală şi ar afecta calitatea finală a produsului finit
	In containere IBC  de 1000  kg amplasate in depozitul de materii prime  
	Periculos

	Amestec
	Solutie de silicon Surfspeed 502
	Altele
	132
	to/an
	Produs organic/

-Fettalkoholethoxylate = < 1,5%
	In instalatiile de tiparire, la sistemul de dozare silicon

Asigură menţinerea hârtiei la un nivel de umiditate optim astfel încât aceasta să poată fi supusă operaţiilor  de procesare a produsului finit şi anume operaţiilor de îndoire a hârtiei, uscare şi răcire a acesteia
	In containere IBC  de 1000  kg amplasate in depozitul de materii prime  
	Nepericulos 

	Amestec
	DEXCEL PRINT 
	Altele
	0.06
	to/an
	Produs organic/

-amestecuri fara componente periculoase
	Solutie curatare

Se utilizează pentru spălarea manuală a cauciucurilor
	 In bidoane  plastic de 20l amplasate in depozitul de materii prime 
	Nepericulos 

	Amestec
	Macnilot 
	Altele
	11.85
	to/an
	Produs organic/

-Amestec de 5-clor-2-metil-2H-izotiazol-3-ona și 2-metil-2H -izotiazol-3-ona  (3: 1)  <0,0015%
	Aditiv pentru industria grafica

Adaos redurizare apa 

Utilizat la grupul de OSMOZA al masinilor de tipar

Asigură o prima etapă de reglare a durităţii apei cu care este alimentată maşina de tipar.
	 In butoaie plastic de 200 l amplasate in depozitul de materii prime  
	Nepericulos

	Substanta chimica

CAS
	Sare tablete

CAS 7647-14-5
	Altele
	2-2.5
	to/an
	Produs anorganic/

Clorura de natriu 
	Dedurizare apa
	
	Nepericulos

	Amestec
	ADHESIN A7235 LV
	Altele
	41.67
	to/an
	Produs organic/

-copolimer vinilacetat - etilena 
	Adeziv pentru hirtie

Asigură finisarea produsului finit prin lipire, se utilizeaza doar in cazul produselor care sunt finisate prin lipire 
	In bidoane  plastic de 20 l amplasate in depozitul de materii prime 
	Nepericulos

	Substanta chimica periculoasa

CAS 
	Alcool Izopropilic 

CAS 67-63-0
	Altele
	0.0375
	to/an
	Substanta organica/ 

Alcool Izopropilic
	Se utilizeaza la masinile de tipar, la spalarea cilindrilor de placa si a cilindrilor de cauciuc, la schimbarea foliei autoadezive peste care se monteaza placa de tipar 

*inainte de utilizarea alcoolului  izopropilic, se curata cu spray decapant – se iau impuritatile mari -adezivul de sub folie, cerneala uscata, iar cu alcoolul izopropilic se face curatarea finala

*alcoolul izopropilic se evapora repede, suprafata ramane uscata si astefl se poate alimenta repede placa de tipar
	
	Periculos

	Amestec
	Contra Re paste
	Altele
	0.0135
	to/an
	Produs organic/

Amestec de agenti tensioactivi non-si anionici, hidrocarburi alifatice, pamint argilos si apa
	Mentenanta masini de tipar

Substanta de curatare valuri de cerneala
	
	Nepericulos

	LABORATOR  PROCESARE PLACI
	
	
	
	
	
	

	Amestec
	Goldstar Premium Revelator Kodak
	Material auxiliar
	7.2
	to/an
	Produs anorganic/

-Acid silicic, sare de sodiu 5-<10%
	Pentru Computer To Plate  (CTP)

Se utilizează la procesarea plăcii de tipar (forma de tipărire)
	In bidoane  plastic de 20 l amplasate in depozitul de materii prime 
	Periculos

	Amestec
	Guma de ardere
	Material auxiliar
	0.21
	to/an
	Produs anorganic/

-disodium (mono/di)

hexadecyldifenoloxide

disulfonate 5-10%

-Potassium dihydrogen

orthophosphate 1-5%
	Pentru Computer To Plate  (CTP)

Se utilizează la procesarea plăcii de tipar pentru creşterea rezistenţei acesteia
	
	Periculos

	Amestec
	PLATE KLEANER K2000
	Material auxiliar
	0.1725
	to/an
	Suspensie/

- elmente insolubile in solutie alcalina
	Substanta de curatare placi offset, in caz de stationari, se indeparteaza cerneala uscata pe placa
	
	Periculos

	Substanta chimica periculoasa

CAS 
	281 Machine CLEANER 

CAS 5329-14-6
	Material auxiliar
	0.06
	to/an
	Acid/

- acid sulphamidic 10 - 15 

	Pentru Computer To Plate

Agent de curatare automata tanc si circuit revelator
	
	Nepericulos

	Amestec 

	Placi aluminiu offset
	Material auxiliar
	22000
	buc
	Produs anorganic/

-aluminiu
	Pentru Computer To Plate  (CTP)

Procesarea placilor presupune expunerea materialului de tiparit pe plăci de aluminiu presensibilizate
	
	Nepericulos

	Amestec
	Asternut cauciuc
	Material auxiliar
	410
	buc
	Produs organic/

-cauciuc
	Pentru masinile de tipar

Cerneala este transferată pe suprafaţa hârtiei prin aşternuturi de cauciuc, aşternutul preluând în prealabil cerneala de pe suprafaţa plăcilor offset.
	
	Nepericulos

	STATIE PREEPURARE
	
	
	
	
	
	

	Substanta chimica periculoasa

CAS 
	Clorura ferica 

CAS 7705-08-0
	Altele
	0.8475
	to/an
	Produs anorganic/

-Clorura ferica 


	Epurare apa reziduala

Prin adaugarea de substantei de precipitare se reduce, pe de o parte, valoarea pH-ului apei, si pe de alta parte are loc o descarcare electrostatica a substatelor solide dispersate, astfel ca in procesele de tratare ce urmeaza, este posibila o separare . 
	In bidoane  plastic de 35l amplasate in depozitul de materii prime in zona special amenajata inchisa tinut sub cheie
	Periculos

	Substanta chimica periculoasa

CAS 
	ECSO 8685 25%

CAS 766493-9
	Altele
	2.33
	to/an
	Produs anorganic/

-Acid sulfuric25%
	Epurare apa reziduala

Pentru ape alcaline se poate reduce valoarea pH-ului dupa adaugarea substantei de precipitare prin dozare de acid.
	In bidoane  plastic de 35l amplasate in depozitul de materii prime in zona special amenajata inchisa tinut sub cheie
	Periculos

	Amestec
	Enviflok 5100
	Altele
	0.69
	to/an
	Produs anorganic
floculant
	Epurare apa reziduala 

Adaugarea de mijloc de floculare in final ajuta la cumularea microflocoanelor in macroflocoane ce sedimenteaza foarte bine .Dupa faza de sedimentare urmeaza separarea in apa clara si namol.
	In saci 20 kg  amplasate in depozitul de materii prime depozitate pe raft metalic
	Nepericulos

	Substanta chimica periculoasa

CAS 
	ECSO 8690-30%

CAS 1310-73-2 
	Altele
	2.27
	to/an
	Produs anorganic/

-Soda caustica 45%
	Epurare apa reziduala

Prin adaugare de soda are loc precipitarea in forma de flocoane de hidroxid. Suprafata mare a acestor flocoane permite o legare adsorptiva a substantelor poluante ce sunt emulgate sau dispersate. In continuare prin adaugarea de soda se ridica valoarea pH-ului la valoarea permisa pentru deversare si se precipita eventuale metale grele dizolvate prezente in apa.
	In bidoane  plastic de 35l amplasate in depozitul de materii prime in zona special amenajata inchisa tinut sub cheie
	Periculos

	INFOLIERE
	
	
	
	
	
	

	Amestec
	WL -0029- WASH


	Altele
	0.3315
	to/an
	Produs organic/

-acetona 90-100%

-etanol 1-5%
	Linie de infoliere si adresare

Solutie de spalare/curatare cerneala, se utilizeaza inainte si dupa pornire si la probleme.
	In bidoane  plastic de 1 l amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Periculos

	Amestec
	BK0028L MAKE UP
	Altele
	2.4555
	to/an
	Produs organic/

-acetona 50-70%

-propilacetat 30-50%
	Linie de infoliere si adresare

Agent de diluare a cernelii specifice operatiei de tiparire pe folie, la fiecare 3 ore se adauga 1 litru de Make -Up, mentine vascozitatea cernelii
	In bidoane  plastic de 1 l amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Periculos

	Amestec
	BK0027L PRINTING INK


	Altele
	0.1455
	to/an
	Produs organic/

-acetone 30-50%

-Chromium complex dye mixture 5-10%

- propyl acetate 30-50%
	Linie infoliere si adresare

Cerneala speciala pentru tiparirea pe folie
	In bidoane  plastic de 1 l amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Periculos

	BIOCIZI TURNURI RACIRE
	
	
	
	
	
	

	Amestec 
	HANDIPAK
	Altele
	0.075
	
	Produs organic/

- acid fosfonic

(1-hydroxyethylidene)

bis tetrasodium salt 

10 - < 25 %

- sare de sodiu de

tolitriazol 10 - < 25%

- polymaleic acid

sodium salt 10 - < 25%

- phosphonobutane

tricarboxylic acid

sodium salt 10 - < 25%

- hydroxyphosphono

acetic acid sodium

salt 5 - < 10%

- sodium hydrogen

maleate 0,25-<1%
	La turnurile de racire

*Inhibitor solid pentru turnurile de răcire
	
	Periculos

	MENTENANTA
	
	
	
	
	
	

	Amestec Aerosol 
	Spray cu ulei Wurth HHS

COV 75.11
	Altele
	0.12
	to/an
	Produs organic/

- Fractia nafta (petrol),

fractiune usoara

hidrotratata >= 35 - < 40%

-isobutan >= 25 - < 35%

-propan >= 3 - < 5%

-n-hexan >= 1,5 - < 2%

-butan >= 1,5 - < 2%
	Mentenanta la masinile de tipar

Agent de polizare şi de lubrifiere

Vaselina pentru ungere pistoane
	In flacon metalic (tip spray 300ml) amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Periculos

	Amestec Aerosol 
	Spray degripant Wurth
	Altele
	0.1269
	to/an
	Produs organic/

-Fractia nafta (petrol), grea tratata cu hidrogen >= 70 - < 75 %

-isobutan >= 7 - < 10% 

-n-octan >= 7 - < 10 %

-propan >= 1 - < 1,5% 

-zinc bis[O,O-bis(2-ethylhexyl)] bis(dithiophosphate) 

 >= 0,2- <0,5 %

-Carbon dioxid 

>= 1 - < 1,5%
	Mentenanta la masinile de tipar

Utilizat pentru deblocare de suruburi, eliminare rugina, indepartare lipici in falt, indepartare cerneala uscata
	In flacon metalic (tip spray 300ml) amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Periculos

	Amestec Aerosol
	Spray contact electric Wurth
	Altele
	0.1152
	to/an
	Produs organic/

-Fractia nafta (petrol),

fractiunea grea hidro desulfurata >= 15 - < 20%

-propane >= 15 - < 20%

-kerosen (petrol) >= 15 - < 20%

-Fractia nafta (petrol),

fractiune usoara

hidrotratata >= 7 - < 10%

-methyl salicylate 

>= 1,5 - < 2%

-xylene >= 1 - < 1,5%

-1,2,4-trimethylbenzene >= 0,2 - < 0,5%

-Poly(oxy-1,2-ethan ediyl), alpha. -tridecyl-.omega.-hydroxy- >= 0,2 - < 0,5%

-ethylbenzene >= 0,2 - < 0,5%
	Agent de polizare şi de lubrifiere

Mentenanta la masinile de tipar

Elimina oxidarea la circuitele electrice, relee, butoane, contacte


	In flacon metalic (tip spray 300ml) amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Periculos

	Amestec Aerosol tehnic
	Spray Decapant
	Altele
	0.08505
	to/an
	Produs organic/

-Acetona 25 - 50%
-Ciclohexanon 2,5 -10%
-2-(2butoxyethoxy) ethanol < 3 %
-Oxid de dimetil 25 - 50%
-1-metoxipropan-2-ol  2,5 - 10%
	Decapant 

Mentenanta la masinile de tipar

Ajuta la curatarea lipiciului in falt, la curatarea adezivului ramas pe cilindrii de placa sau de cauciuc, dupa indepartarea foliei autoadezive

Mai intai se face curatarea cu spray decapant pentru indepartarea impuritatilor mari, apoi se curata cu alcool izopropilic
	In flacon metalic (tip spray 300ml) amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Periculos

	Amestec Aerosol
	FIN Gease OG
	Altele
	0.02115
	to/an
	Produs organic/ 

Naphtha (petroleum), hydrotreated light 10-25%

Octylated/butylated diphenylamine 2.5%
	Lubrifiant 

Mentenanta la masinile de tipar

Utilizat pentru gresare


	In flacon metalic (tip spray 300ml) amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Periculos

	Amestec

Aerosol
	FIN GREASE AEROSOL
	Altele
	0.012
	to/an
	Produs organic/

Complexe koolwaterstof 10-25%
	Lubrifiant 

Mentenanta la liniile de infoliere cu adresare

spray cu aer comprimat, se da pe capul de imprimare, se creaza o pelicula de gheata cu care se indeparteaza cerneala uscata, impuritatile
	In flacon metalic (tip spray 300ml) amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Periculos

	Amestec
	AeroShell Grease 5/1cutie =3kg
	Altele
	0.027
	to/an
	Produs organic/

-ulei mineral extrem de rafinat ingrosat cu argila, care contine aditivi
	Lubrifiant 

Pentru instalatiile de tipar

Vaselina folosita pentru gresarea motoarelor de la cuptor
	In cutie  metalica 3kg  amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Nepericulos

	Amestec
	Ulei siliconat VP880/ LFC7038
	Altele
	0.0225
	to/an
	Produs organic/ nu are componente periculoase
	Lubrifiant

La masina de tiparire Lithoman 3

Asigura ungerea automata a echipamentului de capsare incorporat in instalatia de tiparire cu finisare prin capsare/sau lipire
	In bidon plastic 5 l  amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Nepericulos

	Amestec
	Ulei spec pt inele VP785
	Altele
	0.0375
	to/an
	Produs organic/

-zincalchilditiofosfat 

1-10%
-amin-fosfat <1%
-mod.(amino-metil) tolutriazol <1%
	Mentenanta la masinile de tipar


	In bidon plastic 5 l  amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Periculos

	Amestec 
	fin degrEM30
	Altele
	0.15
	to/an
	-Hydrocarbons, C9-C11, n-alkanes, isoalkanes, cyclics, <2% aromatics 

50-100%
-1-methoxy-2-propanol

25-50%
	Mentenanta masini de tipar

Degresant 

Solutie de curatare manuala a valurilor, gratarelor, aparatorilor
	In bidon plastic 10 l  amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Periculos

	Substanta chimica periculoasa

CAS
	GAZ NATURAL

CAS 74-82-8
	Altele
	910000
	Nmc/an
	Gaz natural/

-Metan
	Combustibil


	Conducta de  distribuitie DN60 montata pe peretele halei -pentru alimentare centrala termica si masini de tiparit .

(Nu se stocheaza)
	Periculos

	Substanta chimica periculoasa

CAS
	Propan

CAS 74-8-6


	Altele
	90
	to/an
	Gaz combustibi comprimat, lichefiatl/

dimetiletan
	Combustibil
	Butelii de 9.6 kg (26 l)  amplasate pe un stativ exteriorpe rampa lde livrare langa usa de acces
	Periculos

	Substanta chimica periculoasa

CAS
	Motorina

CAS 68334-30-5


	Altele
	3600
	l/an
	Combustibil lichid/

Hidrocarburi C9-C20
	Combustibil
	Canistre de 20 l amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc
	Periculos


Pe langa aceste materii prime de baza, in functie de instalatia in care se desfasoara operatia tehnologica, se folosesc si alte materii prime si auxiliare cum sunt: emulsii, uleiuri, medii de spalare, etc
Substantele sunt clasificate conform cu Regulamentulul nr. 1.907/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea substanţelor chimice (REACH) şi de înfiinţare a Agenţiei Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE şi de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului şi a Regulamentului (CE) nr. 1.488/94 al Comisiei, precum şi a Directivei 76/769/CEE a Consiliului şi a directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE şi 2000/21/CE ale Comisiei cu  modificarile  ulterioare.

Materiile auxiliare sunt ambalate in ambalajul furnizorilor conform prescripţiilor impuse prin legislaţia în vigoare. Ambalajele sunt inchise şi confecţionate astfel încât transportul să se desfăşoare în condiţii de maximă securitate.
Depozitarea descărcarea, încărcarea, manipularea, transportul şi gestiunea substanţelor periculoase, din cadrul platformei societăţii, se realizează conform instrucţiunilor specifice fiecărui produs/substanţe.

Se vor lua toate măsurile necesare privind recepţia, descărcarea, depozitarea şi livrarea materiilor prime şi a materialelor auxiliare pentru a preveni efectele negative asupra mediului, în special poluarea aerului, solului, apei de uprafaţă şi subterane, precum şi riscurile directe asupra sănătăţii populaţiei. 

6.2. Se vor lua toate măsurile necesare privind recepţia, descărcarea, depozitarea şi livrarea materiilor prime, a materialelor auxiliare şi a substanţelor chimice pentru a se preveni efectele negative asupra mediului, în special poluarea aerului, solului, apei de suprafaţă şi subterane, precum şi mirosurile, zgomotele şi riscurile directe asupra sănătăţii populaţiei.

6.3. Operatorul are obligaţia menţinerii evidenţei materiilor prime, materialelor şi substanţelor chimice utilizate şi întocmirea de proceduri pentru revizuirea sistematică în concordanţă cu noile progrese referitor la materiile prime şi utilizarea de materii prime adecvate, cu impact mai redus asupra mediului.

6.4. Se vor afla în stoc materiale absorbante sau de neutralizare a scurgerilor accidentale.
6.6. Orice modificare a tipului materiilor prime şi a substanţelor utilizate va fi notificată autorităţii competente pentru protecţia mediului.

6.7. Substanţe şi preparate chimice periculoase folosite în procesul de producţie 

Substantele toxice si periculoase se depoziteaza centralizat de unde sunt eliberate cantitatile minim necesare. Pentru fiecare substanta folosita exista o fisa de securitate pentru a permite utilizatorului industrial sa ia toate masurile necesare pentru protectia mediului. Aceasta fisa contine toate informatiile reale disponibile necesare pentru a asigura protectia omului si a mediului inconjurator. 

In tabelul urmator sunt prezentate principalele materiale auxiliare de natura chimica utilizate in procesele de productie cu incadrarea conform regulamentului (EC) nr. 1272/2008 (CLP) .

	Nr. 

crt.
	Denumirea materiei prime. a substantei  sau preparatului chimic
	Csum anual 

tone
	Cantitatea  maxima posibil a fi deţinută

tone
	Cf. Directivei EC 67/548/EEC
	Cf. Regulamentului (EC)

 nr. 1272/2008 (CLP)

	
	
	
	
	Periculozitate
	Fraza de risc
	Clasa si categoria de pericol
	Fraza de pericol

	
	INSTALATII DE TIPARIRE
	
	
	
	
	

	1
	Cerneala tipografica:
	1441.86
	50
	Xn
	R65. R66
	Asp. Tox. 1
	H304

EUH066

	2
	Adaos de umezire

WASSERTOP HS3001
	28.5
	5
	Xi
	R36.R43
	Eye irrit. 2

Skin sens 1
	H319 

H317 

	3
	Adaos de umezire

WASSERTOP HS3002
	45
	5
	Xi
	R36.R43
	Eye irrit. 2

Skin sens 1
	H319 

H317 

	4
	Walzenwaschmittlel -Solutie de spalare automata cauciuc 
	11.1
	0,8
	Xn
	R65. R66
	Asp. Tox. 1
	H304 

EUH066

	5
	Rolomat ECO 1.0 Spalare manuala
	0.15
	0,02
	Xi
	R10. R36. R67
	-Flam. Fl. 3; 

-irit. pentru ochi.2;

-STOT SE. 3;
	H226

H319
H336 

	6
	Eurostar NV5 -Solutie de spalare cauciuc
	18.75
	5
	Xn
	R65. R66
	Asp. Tox. 1 
	H304

EUH066

	7
	Alcool Izopropilic
	0.0375
	0,01
	F+. Xi 
	R11. R36. R67
	Lichid infl. 2

Eye irrit. 2

STOT SE 3
	H225

H319
H336

	
	LAB. PROCESARE PLACI
	
	
	
	
	

	8
	Goldstar Premium Revelator Kodak
	7.2
	0.8
	Xi
	R36/38
	Eye irrit. 2

Skin Irrit.2
	H319
H315

	9
	Guma de ardere
	0.21
	0.03
	Xi
	R36
	Eye irrit. 2
	H319

	10
	PLATE KLEANER K2000
	0.1725
	0.03
	Xi
	R43
	Skin sens 1
	H317

	
	STATIE PREEPURARE
	
	
	
	
	

	11
	Clorura ferica
	0.8475
	1
	Xi
	R38.R41
	Skin Irrit.2

Eye Dam 1
	H315

H318

	12
	Acid sulfuric ECSO 8685 25%
	2.33
	1
	C
	R35
	Skin Corr.1A
	H314

	13
	ECSO 8690-30% Soda caustica
	2.27
	1
	C
	R35
	Skin Corr.1A
	H314

	
	INFOLIERE
	
	
	
	
	
	

	14
	WL -0029- WASH
	0.3315
	0,1
	F. Xi
	R11.R36.R66. R67
	Lichid infl. 2

Eye irrit. 2

STOT SE 3
	H225

H319
H336

EUH066

	15
	BK0028L MAKE UP
	2.4555
	0,1
	F; Xi
	R11. R36. R66. R67
	Lichid infl. 2

Eye irrit. 2

STOT SE 3
	H225

H319
H336

EUH066

	16
	BK0027L PRINTING INK

COV 100%
	0.1455
	0,1
	F. Xi
	R11. R36. R52/53. R66. R67
	Lichid infl. 2

Eye irrit. 2

STOT SE 3

Aqut. Chr.3
	H225

H319
H336

EUH066

	
	BIOCIZI TURNURI RACIRE 
	
	
	
	
	

	17
	HANDIPAK
	0.075
	0.075
	C
	R34
	Skin Corr.1B
	H314

	
	MENTENANTA
	 
	
	
	
	
	

	18
	Spray cu ulei Wurth HHS

COV 75.11
	0.12
	0.02
	F+; N. Xi
	R12. R38. R51/53.R67
	Flam. Liq. 1

Aqut. Chr.2 

Skin Irrit.2

STOT SE 3
	H242

H411

H315 

H336

	19
	Spray degripant Wurth
	0.1269
	0.02
	F+
	R12. R66.R67
	Flam. Liq. 1

STOT SE 3
	H242

H336 

EUH066

	20
	Spray contact electric Wurth
	0.1152
	0.02
	F+; N
	R12.R51/53.R67
	Flam. Liq. 1

Aqut. Chr.2 

STOT SE 3
	H242

H411

H336

	21
	Spray Decapant
	0.08505
	0.02
	F+; Xi
	R12. R36.R66.R67
	Flam. Liq. 1

Eye Irrit. 2

STOT SE 3
	H242

H319

H336

EUH066

	22
	spray GRESARE  CU TEFLON
	0.02115
	0.02
	F+
	R12. R52/53. R67


	Lichid infl. 1

-STOT SE. 3
	H220

H319
H336

	23
	FIN GREASE CU TEFLON
	0.012
	0.02
	F+
	R12. R66
	Flam. Liq. 1

STOT SE 3
	H280

H336 

	24
	Ulei spec pt inele VP785
	0.0375
	0.03
	Xi
	R52/53
	
	H319

	25
	fin degrEM30
	0.15
	0.03
	Xn
	R65. R10-66-67
	Lichid infl. 3

Asp. Tox. 1

-STOT SE. 3
	H226

H304

H336

	26
	Gaz natural/-Metan
	910000Nmc/an
	0.00002
	F+
	R12
	Flam Gaz 1
	H220

	27
	Propan
	90
	0.3
	F+
	R12
	Flam Gaz 1
	H220

	28
	Motorina
	3.0
	0.1
	Xn, N
	R20,R38,R40,R65, R51/53
	Acute Tox. 4

Carc. 2 

Flam. Liq. 3

Skin Irrit. 2

Asp. Tox. 1

STOT RE 2

Aquatic Chronic 2
	H332

H351

H226

H315

H304

H373

H411


In tabelul urmator sunt redate produsele chimice care intra in categoriile de substante relevante din punct de vedere al legii 59/2016, dar nu neaparat si sub incidenta acestei prevederi, prin cantitatea maxima depozitata comparativ cu cantitatea relevanta.

Incadrarea s-a facut pe baza datelor si  fiselor tehnice de securitate detinute de titular.

Conform Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase, Anexa 1, cantităţile care trebuie luate în considerare pentru punerea în aplicare a articolelor relevante sunt cantităţile maxime, prezente sau posibil a fi prezente. Substanţele periculoase existente pe amplasament în cantităţii egale cu sau mai mici de 2% din cantitatea relevantă pentru incadrare nu sunt luate in considerare la calcularea cantitatii totale existente, dacă localizarea lor in cadrul amplasamentului este de asa natura incat sa nu poata provoca/initia un accident major in alta zona a amplasamentului respectiv. 
In tabelul urmator este prezentata situatia cantitatilor de substante periculoase incadrate in Legea 59/2016, comparativ cu cantitatile relevante (2% din coloana 2). 

	Denumirea substantei periculoase
	Cantitatea  maxima posibil a fi deţinută

to
	Incadrare conform Anexa I 

Legea 59/2016
	Cantitate relevanta 

corespunzatoare incadrarii

Nivel inferior

to
	2% 

din nivelul inferior

to
	Obs.

	
	
	Partea 1
	Partea 2
	
	
	

	Rolomat ECO 1.0 
	0.02
	P5c
	
	5000
	100
	<2%

	Alcool Izopropilic
	0.01
	P5b
	
	50
	1
	<2%

	WL -0029- WASH
	0.10
	P5c
	
	5000
	100
	<2%

	BK0028L MAKE UP
	0.10
	P5c
	
	5000
	100
	<2%

	BK0027L PRINTING INK
	0.10
	P5c
	
	5000
	100
	<2%

	Spray cu ulei Wurth HHS
	0.02
	P3a
	
	150
	3
	<2%

	Spray Decapant
	0.02
	P3a
	
	150
	3
	<2%

	spray gresare  cu teflon
	0.02
	P3a
	
	150
	3
	<2%

	fin grease cu teflon
	0.02
	P3a
	
	150
	3
	<2%

	fin degrEM30
	0.03
	P5c
	
	5000
	100
	<2%

	gaz natural
	0.0002
	
	Pct.18
	50
	1
	<2%

	propan
	0.3
	
	Pct.18
	50
	1
	<2%

	motorina
	0.1
	
	Pct.34
	2500
	50
	<2%


Din tabelul anterior se constata ca, toate cantitatile de substante periculoase incadrate in anexa 1 din Legea 59/2016 sunt cu mult sub 2% din cantitatile relevante prevazute pentru aceasta lege.

In tabelul urmator sunt prezentate centralizat date referitoare la continutul de COV si substante solide determinate pe baza informatiilor compozitionale asupra ingredientelor din preparatele utilizate, prezentate in fisele de securitate anexate. Cantitatile de preparate cu continut de solventi sunt aferente celor trei instalatii de tiparit LITHOMAN, doua existente LITHOMAN 3 SI LITHOMAN 4.1 si o instalatie de tiparit LITHOMAN IV-2 noua.

	Nr. crt.
	Denumire preparat cu continut de solventi organici
	Cantitatea anuala preconizata

t/an


	Continut de solventi organici volatili

-%-
	Intrari anuale de COV

I1
t/an
	Continut de solide

t/an

	 
	INSTALATII DE TIPARIRE
	 
	 
	 
	 

	1
	Cerneala tipografica
	1441.87
	39.00
	562.3
	285.5

	2
	Adaos de umezire WASSERTOP HS3001
	28.50
	13.00
	3.7
	 

	3
	Adaos de umezire WASSERTOP HS3002
	45.00
	13.00
	5.9
	 

	4
	Walzenwaschmittlel-Soluţie de spalare automata cauciuc 
	11.10
	100.00
	11.1
	 

	5
	Rolomat ECO 1.0 Spalare manuala
	0.15
	80.00
	0.1
	 

	6
	Alcool Izopropilic
	0.04
	100.00
	0.0
	 

	 
	 
	 
	 
	583.1
	285.5

	 
	MENTENANTA pentru inst. de tiparire
	 
	 
	 
	 

	1
	Spray cu ulei Wurth HHS
	0.12
	75.11
	0.1
	 

	2
	Spray degripant Wurth
	0.13
	84.50
	0.1
	 

	3
	Spray contact electric Wurth
	0.12
	44.60
	0.1
	 

	4
	Spray Decapant
	0.09
	97.30
	0.1
	 

	5
	spray GRESARE  CU TEFLON
	0.02
	67.60
	0.0
	 

	6
	fin degrEM30
	0.15
	98.00
	0.1
	 

	 
	 
	 
	 
	0.5
	 

	 
	TOTAL
	 
	 
	583.6
	285.5


Intrarile de Compusi organici volatili in instalatiile de tiparire din cadrul SC EDS ROMANIA SRL vor fi de 583.6 t/an 

Activitatea desfasurata in cele trei instalatii de tiparire depaseste valoarea de prag maxima pentru consumul de solventi cu continut de compusi organici volatili. de 15 tone/an, prevazuta in anexa nr.7 L 278/2013 partea a 2-a. punctul 1. Tiparire pe rotativa ofset cu uscare prin incalzire. 

6.7.1. Titularul utilizează în cadrul proceselor substanţe chimice periculoase ambalate, etichetate, clasificate în conformitate cu HG 1408/2008 privind clasificarea, ambalarea, etichetarea substanţelor şi preparatelor chimice periculoase. Titularul va deţine pe amplasament fişele tehnice de securitate pentru substanţele şi preparatele chimice periculoase pe care le utilizează, editate în limba română, conform Regulamentului CE 1907/2006 REACH privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea substanţelor chimice.

6.7.2. Titularul va solicita de la furnizorii substanţelor şi preparatelor chimice utilizate dovada preînregistrării/înregistrării la Agenţia Europeană de Chimicale, conf. Regulamentului 1907/2006/CEE privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea substanţelor chimice (REACH).

7. RESURSE: APĂ, ENERGIE, GAZE  NATURALE

7.1. Principalele utilitati din cadrul EDS Romania SRL si consumurile lor sunt prezentate in continuare:
	Nr. crt
	UTILITATI
	U.M.
	CONSUM  ANUAL



	1
	Energie electrica
	MWh
	12500

	2
	Gaz metan
	Nmc
	910000 

	3
	Apa 
	mc
	14600


7.1.1 APA -Titularul/operatorul activităţii are dreptul să utilizeze surse de alimentare cu apă şi receptori pentru evacuarea apelor în conformitate cu Autorizaţia de gospodărire a apelor.

Alimentarea cu apă industrială şi apă pentru stins incendii se face printr-un bransament la reteaua de distributie a Parcului Industrial
Alimentarea cu apa:
Sursa: bransamentul existent la reteaua de distributie a Parcului Industrial în baza contractului de furnizare/prestare a serviciului de apa si canalizare încheiat cu S.C. ICCO PARC INDUSTRIAL S.R.L., operatorul retelelor hidroedilitare din Parcului Industrial. 

Necesar total de apa:
Q zi max = 40 mc/zi; 
0,47 l/s;      anual: 14 600 mc/an; 

Q zimed = 37 mc/zi 
0,43 l/s;      anual: 13 505 mc/an;

Q zimin = 32 mc/zi; 
0,35 l/s;      anual: 11 680 mc/an.

Regim de functionare: permanent, 360 zile/an a 24 ore/zi.
Necesar de apa potabila:
Q zi max = 8 mc/zi; 
0,10 l/s;  
anual: 2920 mc/an;

Q zimed =  7 mc/zi; 
0,08 l/s;        
anual: 2555 mc/an;

Q zimin =  4 mc/zi; 
0,03 l/s;        
anual: 1095 mc/an;

Necesar apa tehnologica:

Q zi max = 32 mc/zi; 
0,37 l/s;  
anual: 11 680 mc/an;

Q zi med = 30 mc/zi; 
0,35 l/s;        
anual: 10 950 mc/an;

Q zi min = 28 mc/zi; 
0,32 l/s;        
anual: 10 220 mc/an.

Apa este utilizata în scop tehnologic astfel:  

La masina Kodak MAGNUS VLF 5183 Quantum S (apa de spalare placi de Al):

Q zi max = 4,0 mc/zi; Q zi med  = 3,0 mc/zi; Q zi min  = 2,0 mc/zi.

La masinile de tiparit MAN Roland Lithoman pentru prepararea solutiei de umezire a hârtiei si a solutiei de silicon: 

Q zi max  = 5 mc/zi; Q zi med . = 5 mc/zi; Q zi min = 5 mc/zi.

La completarile turnului de racire.

Q zi max ev. = 23 mc/zi; Q zi med ev = 22 mc/zi; Q zi min ev = 21 mc/zi.

Instalatii de captare: bransament existent la conducta de distributie PEHD Dn 160 mm a Parcului Industrial, realizat din conducta  PEHD Dn 63 mm. In spatiul tehnic este amplasat între doua vane de închidere/deschidere aparatul de contorizare a debitului de apa prelevata din retea. 

Instalatii de tratare: pe retelele de alimentare cu apa  sunt montate urmatoarele echipamente:

· filtru cu carbune activ existent, duplex ACMC61 cu Q = 1,4 mc/h;

· instalatie de dedurizare tip SM 82SE10-24 existenta cu capacitatea de 5 mc/h;

· instalatie de demineralizare prin osmoza inversa existenta tip RO 01-5 cu capacitate de 1000 l/h prevazuta cu 4 membrane.

Retele de distributie: retelele interioare de distributie realizate din conducte PEHD si PP cu diametre cuprinse între Dn 50 si Dn 20 mm L = 250 m.

            Norme de apa:

	Nr. Crt.
	Produsul
	Volume de apa specifice (U.M. )

	Apa tehnologica:

	1.
	Apa în proces tehnologic
	0,32 -0,47 mcapa/tona tiparitura

	Apa  potabila:

	2.
	Personal TESA
	20 l/zi/angajat

	3.
	Personal muncitor
	60 l/zi/angajat


Apa pentru stingerea incendiilor

Hidranti interiori
Sursa: 4 (patru)puturi de foraj de adancime ale Parcului Industrial,cu debite de 12,5 mc/h care alimenteaza o rezerva intangibila de incendiu, stocata intr-un rezervor subteran cu volumul util V=327 mc si o statie de pompare a parcului industrial, amplasata intr-o constructie ingropata, langa rezervorul de apa. In camera de pompare sunt amplasate 3 pompe (2 active +1 rezerva), fiecare avand:

· Debitul Q=70.0 mc/h

· Inaltimea de pompare H=65.0 mCA

si o pompa pilot, cu carateristicile:

· Debit Q=10.0 mc/h

· Inaltimea de pompare H=70.0 mCA. Pompa este cuplata la un recipient hidrofor cu capacitatea de 200 litri.

Presiunea efectiva a ultimei ramuri de retea este de 14,55 mCA, presiunea calculata a retelei este de cca. 40,00 mCA.

Alimentare: 

· Alimentarea bransamentului se face din  reteaua inelara a Parcului Industrial Ghimbav, realizata din teava PEHD SDR17, PN10,de Ø160mm.

· Bransamentul de alimentare cu apa a instalatiei cu hidranti interiori este pozat ingropat si este realizat din teava PEID75; 

· Reteaua interioara este din teavã de otel Ø 2 1/2”si este pozata aparent pe suporti de tip SCF6 catalog DC-1,IPCT, montati pe stalpii constructiei la 8,60-9,00 m de la pardoseala ; este realizata in sistem inelar, dispus in plan orizontal si este sectorizatã prin robinete de trecere astfel ca în caz de avarie a unei ramuri, să se scoata din funcţionare un numar de maxim 5 hidranţi.

·  Racordurile la hidrantii interiori sunt pozate pe stalpii halei la +1,50 msunt din teavã de otel Ø 2 „

      -
 Fiecare hidrant este amplasat in cutie proprie impreuna cu dotarile aferente prevazute in lista de dotari;  hidranţii sunt amplasaţi astfel încât pot asigura în orice punct o intervenţie cu un debit de 5 l/s şi sunt dotaţi cu: 



- furtun tip C (( 50 mm) cu racorduri de asamblare şi garnituri de etanşare.



- ţeava de refulare de mânã, simplã, cu robinet tip C, conform STAS 6264/1976



- chei racord.

· Conform Normativ P118/2-2013, art. 4 si anexa nr.5 in baza caruia s-a facut proiectul debitul este: 

 qhidranti interiori = 2x2,5 l/s, timp de 10 minute (doua jeturi in functiune simultana pentru cladirile cu categoria „C” pericol de incendiu) 

Volumul de apa pentru interventie cu hidranti interiori in caz de incendiu: 


Qii= 2x2,5 l/s timp de 10 minute   
 

Rezerva de apa necesara Vii= 2x2,5x10x60=3000 l =3,00 mc 

Numar hidranti interiori :34 hidranti interiori.

Instalatia de stingere cu apa pulverizata tip sprinkler 

Sursa: Rezerva de apa de incediu pentru instalatia de sprinklere este stocata intr-un rezervor exterior suprateran protejat la inghet, cu o capacitate de 223 m3;
Alimentare rezervor: Racordul de alimentare a rezervorului are diametrul de DN 50
Descriere instalatie: Instalatia de stingere cu sprinklere este de tip apa-apa. Capetele de sprinkler sunt montate intr-o retea inelara la intervale de 3x3m, fiecare sprinkler acoperind o suprafata maxima de 9m2. Conductale sunt din teava neagra de otel, distributiile au diametrul de DN100 iar ramurile de sprinklere au diametrul de DN40. Capetele de sprinkler sunt cu raspuns standard, temperatura de declansare 68oC, cu capul in sus, factor de curgere K80, racord de ½”.

Caracteristici tehnice statie de pompare:

· Grupul de pompare este alimentat printr-o conducta de DN150

· Grupul de pompare este alcatuit din 3 pompe electrice (doua pompe active si una de rezerva) si o pompa pilot: 

· Debit pompe active – 96 m3/h la o presiune de 4.10 bar;

· Debit pompa de rezerva –  96 m3/h la o presiune de 4.10 bar;

· Debit pompa pilot – 1 m3/h la o presiune de 5.10 bar.

· Puterea pompei active si a celei de rezerva este de 15KW.

· In camera de pompe este prevazut si un debitmetru pe conducta de test.

Instalatia de sprinklere  deserveste depozitul de materii prime si materiale si este de tip apa-apa (se asigura permanent temperaturi ≥ 50C). 

S-a prevazut un sistem de alimentare cu apa presurizat la 4.1 bar. 

Tipul de sprinklere prevazute: duza ø=14 mm, racord ø=2”, temperatura de declansare T=+68 0C,  Debitul unui cap sprinkler = 1,33 l/s la o presiune de utilizare = 1,00 bar, debitul instalatiei = 30 l/s, durata teoretica de functionare = 60min. 

Nr. sprinklere = 800 buc. 

Volum rezervor apa = 223 m3. 

Alimentarea de siguranta cu energie dintr-o a doua sursa, este asigurata de un grup generator diesel de 40KVA montat în exterior, asigurandu-se dpdv tehnic, respectarea prevederilor SR EN 12 845.

Rezerva de apă de incendiu pentru instalatia de sprinklere este stocata intr-un rezervor exterior suprateran protejat la inghet cu o capacitate de 223 m3.
7.1.2 Energia electrica

Energia electrica este utilizata in principal la actionarea instalatiilor din cadrul halei de productie precum si la iluminat.

Consumatorii de energie electrica din cadrul investitiei sunt:

· Masina de tiparit Lithoman III


· Masina de tiparit Lithoman IV-1

· Masina de tiparit Lithoman IV-2


· Linia de procesare placi

    

· Compresoare


  

· Masini de capsat

· Masini de infoliat


    

· Iluminat hala

   

Consumul total de energie electrica pentru dupa intrarea in parametrii proiectati ai celei de-a treia  instalatii de tiparire (Lithoman IV-2) va fi de cca.12500 MWh/an

Alimentarea cu energie electrica definitiva se face la tensiunea de 20 kV din statia de transformare 110/20 2x16 MVA din parcul Industrial ICCO.

Alimentarea cu energie electrica se realizeaza din doua transformatoare 20/04 kV 2000 kVA care sunt amplasate in boxe create special in incinta halei. Linga cele doua posturi trafo este amplasata camera de medie tensiune.

7.1.3 Gazul metan
Consumatorii de gaz metan sunt:

· Masina de tiparit Lithoman III 

· Masina de tiparit Lithoman IV-1 

· Masina de tiparit Lithoman IV-2

· Centrala termica 


 Fiecare masina de imprimat are instalaţie de uscare individuală echipata cu arzătoare pentru gaze naturale. Prin folosirea sistemului de ardere a COV şi de regenerare a căldurii gazelor emise de la uscător, o parte din arzătoare sunt utilizate numai la pornirea utilajelor. În regimul normal de funcţionare atât energia termică pentru uscătoare cât şi pentru încălzirea spaţiilor de lucru inclusiv apă caldă menajeră se asigura din sistemul regenerativ de la maşinile de imprimat. Solventul organic cu conţinut de C.O.V din cerneala tipografică (uleiul mineral) este eliminat în timpul procesului de uscare şi este îndepărtat cu aerul cald care este ars în instalaţia de incinerare a utilajului. Energia termica produsa este recuperata si este folosita parţial pentru încălzirea aerului necesar uscării în maşina de tipărit cât şi în scopul încălzirii spatiilor de lucru sau a apei calde menajere. Gazele reziduale din instalaţia de regenerare sunt evacuate în aer printr-un cos metalic, cu un conţinut foarte redus de compuşi organici volatili, sub 20 mgC/ Nmc.


Încălzirea spatiilor de producţie de la hala de fabricaţie se face cu aeroterme folosind energia termica recuperata de la instalaţia de incinerare COV a maşinilor de imprimat, astfel ca nu este necesar un consum suplimentar de gaze naturale. 


Hala de productie este dotata si cu o centrala termica proprie Viessmann- Vitoplex 100, compusa din doua cazane de 900 kW si doua boilere de 1000 l pentru prepararea apei calde menajere. Parametrii agentului termic sunt de 80/60°C, pentru tur respectiv retur. Centrala termica este amplasata intr-un spatiu tehnic. Combustibilul utilizat este gazul metan. 


Consumul total de gaze naturale pentru incalzire este cca 72.8 mii mc/an.  

	Tip combustibil
	Combustibil
	Cantitate
	UM
	Tipul centralei
	Puterea nominală a centralei (MW)

	Gazos
	Gaz natural
	72800
	Nmc/an
	Centrala termica tip Viessmann- Vitoplex 100, compusa din doua cazane 
	0.87 MW




7.1.5 Aer comprimat

Aerul comprimat necesar la functionarea instalatiilor din fluxul tehnologic este realizat cu trei compresoare Keiser amplasate in hala de productie intr-o camera special amenajata.
7.2.UTILIZAREA EFICIENTĂ RESURSELOR ENERGETICE

7.2.1. Operatorul trebuie să ia măsuri pentru a minimiza consumul de energie de orice tip.
7.2.2. Operatorul trebuie sa identifice şi să implementeze tehnicile de eficientizare energetică, conform celor mai bune tehnici disponibile, optimizarea izolaţiilor pentru evitarea pierderilor de caldură.

7.2.3. Operatorul va înregistra anual consumul total de energie (electricitate, gaz) utilizată pe amplasament.

Consumul anual de energie al activitatilor, in functie de sursa de energie.

	Sursa de energie
	Consum de energie

	Electricitate 
	12500 MWh/an

	Gaze
	910000 mc/an

	Motorina
	3600 l/an

	Apa industriala
	10220 mc/an (maxim autorizat)


8. DESCRIEREA  INSTALAŢIEI ŞI A FLUXURILOR  TEHNOLOGICE  EXISTENTE PE AMPLASAMENT

8.1. Descrierea amplasamentului
Coordonatele geografice ale amplasamentului: 
	Coordonate geografice
	WGS84
	STEREO 70

	Longitudine
	45.6819625 o N

45.6815652o N

45.6805346 o N

45.6809169 o N
	X=540454.89

X=540501.97

X=540390.74

X=540344.50

	Latitudine
	25.5175173o E

25.5181181o E

25.5166805o E

25.5160904o E
	Y=464817.39

Y=464773.55

Y=464658.30

Y=464700.48


Amplasamentul in studiu se afla in se afla pe teritoriul administrativ al orasului Ghimbav, intravilan, in Parcul Industrial Ghimbav pe partea stinga a DJ ce leaga localitatea Ghimbav de Intreprinderea IAR – Ghimbav. Destinatia terenului stabilita prin documentatia de urbanism: zona de mica industria, depozite.

In cadrul Parcului Industrial ICCO Ghimbav,  SC”EDS ROMANIA” SRL este amplasata in Hala H2, inchiriata de la proprietarul spatiului SC”ICCO PARC INDUSTRIAL”SRL. Accesul in societate se face pe poarta Parcului Industrial Ghimbav. 

Vecinatati:  

Vecinatati imediate:

Hala are ca vecinatati hale industriale, mai putin in partea de sud-vest, unde se  invecineaza cu DE 164 si teren agricol.

In prezent, pe amplasamentul Parcului Industrial Ghimbav, mai sunt identificate urmatoarele societati:

· S.C.”JOHNSON METTAL”SRL cu profil de activitate – turnatorie neferoase (Hala nr.4).

· S.C.”BENCHMARK”SRL- cu profil de activitate – echipamente electronice (Hala nr.3).

· S.C.”PREH”SRL-cu profil de activitate – echipamnte electronice (Hala nr.5).

· S.C.”VP INDUSTRIES ROMANIA”SRL - cu profil de fabricare confectii metalice (Hala 1 si partial in Hala 2)

· SC”CONTINETAL”SRL cu profil de activitate-fabricare de componente electromecanice (pompe de alimentare si subansamble) (Hala nr.6)

Vecinatati pe o raza de cca. 3 km :

· Piriul Barsa este la o distanta de cca. 1.5 km in partea de vest.

· Piriul Ghimbasel este la o distanta de cca. 2 km in partea de est.

· Cartierul Stupini din cadrul municiupului Brasov se afla la o distanta de 2 km

· Localitatea Ghimbav este la o distanta de 2 km

· SC IAR SA Ghimbav, la o distanta de cca. 2 Km

SC”EDS ROMANIA”SRL  este amplasata la o distanta destul de mare de cartiere rezidentiale, obiective social - culturale sau folosinte „sensibile” din punct de vedere al protectiei mediului. Fata de asezamintele de interes istoric si cultural din judetul Brasov, prin amplasarea obiectivului la o distanta apreciabila fata de acestea, el nu va putea genera un impact negativ care sa se repercuteze asupra acestora. SC”EDS ROMANIA”SRL nu se afla intr-o zona de interes major din punct de vedere al biodiversitatii. In vecinatatea amplasamentului nu exista arii protejate. Teritoriul orasului Ghimbav se afla la distante mari (peste 4 km) fata de ariile natural protejate si de ariile siturilor de interes comunitar din judetul Brasov, in acest caz activitatile ce se desfasoara in teritoriul sau nu au un impact direct asupra starii naturale a acestor arii.

· Sit Complex Dumbravita – Rotbav – Magura – Codlei IBA (Complex piscicol Dumbravita) – este amplasat la o distanta de aproximativ 4-5 km de teritoriul orasului Ghimbav. Statut: Arie de Protectie Speciala avifaunistica, conf. HG nr. 2154/2004; Sit RAMSAR – Zona Umeda de Importanta Internationala conform HG nr. 1586/2006; arie naturala protejata conform HG 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunistica, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in România;

· Dealul Cetatii Lempes (sit de importanta comunitara) – situat la peste 9 km  fata de teritoriul administrativ al orasului Ghimbav, conform ord. 776/2007 a fost declarat sit de importanta comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania; zona protejata listata in Aexa nr. 1 a Legii nr.5 privind aprobarea planului de amenajare a teritoriului national – sectiunea III-a – zone protejate)

· Dealul Ciocas – Dealul Vitelului (sit de importanta comunitara conf. Ord. 776/2007) – este situat la peste 12 km de teritoriul orasului Ghimbav.

· Padurea si mlastinile eutrofe de la Prejmer (sit de importanta comunitara conf. Ord. 776/2007; zona protejata listata in Aexa nr. 1 a Legii nr.5 privind aprobarea planului de amenajare a teritoriului national – sectiunea III-a – zone protejate).

· Muntele Tampa – este situat la peste 7 km de teritoriul orasului Ghimbav (sit de importanta comunitara conf. Ord. 776/2007; zona protejata listata in Anexa nr. 1 a Legii nr.5 privind aprobarea planului de amenajare a teritoriului national – sectiunea III-a – zone protejate).

· Parcul national Piatra Craiului – este situat la peste 20 km de teritoriul administrativ al orasului Ghimbav (sit de importanta comunitara conf. Ord. 776/2007; zona protejata listata in Aexa nr. 1 a Legii nr.5 privind aprobarea planului de amenajare a teritoriului national – sectiunea III-a – zone protejate).

· Piatra Mare – este situat la peste 12 km de teritoriul orasului Ghimbav (sit de importanta comunitara conf. Ord. 776/2007).
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Modul de ocupare a terenului
· Cladire mixta, civila pentru administratie si de productie si depozitare. 
· regimul de inaltime si volumul constructiei:  Regim de inaltime: P + 1Epartial, Volumul = 54837 m3 
· aria construita si desfasurata cu principalele destinatii ale incaperilor si spatiilor aferente constructiei: Ac =  6680 mp; Ad = 7456 mp.

Principalele destinatii ale incaperilor si spatiilor aferente constructiei: 

	Nr. Crt. 
	Denumire incapere 
	Suprafata (m²) 

	Parter 
	

	
1. 

	Receptie 
	35.63 

	
2. 

	Pre Press 
	21.63 

	
3. 

	Plotter 
	15.40 

	
4. 

	Proof si Plotter 
	180.00 

	
5. 

	Atelier mecanic 
	72.00 

	
6. 

	Magazie piese de schimb 
	30.41 

	
7. 

	Birou 
	34.50 

	
8. 

	Depozit E.I.P.
	7.40 

	
9. 

	Birou 
	30.60 

	
10. 

	Cantina 
	43.00 

	
11. 

	Camera compresoare 
	43.15 

	
12. 

	Centrala termica 
	33.30 

	
13. 

	Post trafo 
	51.50 

	
14. 

	Spatiu tehnic 
	16.00 

	
15. 

	Vestiar femei 
	65.00 

	
16. 

	Vestiar barbati 
	77.00 

	
17. 

	Intrare angajati 
	17.37 

	
18. 

	Depozitare materie prima 
	1264.00 

	
19. 

	Productie - tipografie 
	4450.00 

	   20.
	A.C. S.
	4,80

	
	TOTAL S utila PARTER 
	6462,28 

	ETAJ 


	
1. 

	Hol 
	139.00 

	
2. 

	Birou director 
	35.00 

	
3. 

	Sala conferinte 
	34.62 

	
4. 

	Birou 
	105.49 

	
5. 

	Arhiva 
	35.00 

	
6. 

	Arhiva 
	38.15 

	
7. 

	Hol 
	13.80 

	
8. 

	Secretariat 
	41.00 

	
9. 

	Grup sanitar barbati 
	17.07 

	
10. 

	Grup sanitar femei 
	17.60 

	
11. 

	Birou director 
	34.83 

	
12. 

	Birou director 
	34.83 

	
13. 

	Birou 
	52.57 

	
14. 

	Cantina 
	58.21 

	
15. 

	Birou 
	44.27 

	
	TOTAL S utila ETAJ 
	701.44 

	
	TOTAL S utila PARTER + ETAJ 
	7163,72


8.2. Descrierea principalelor activităţi, cladiri si procese
8.2.1.Descrierea obiectivului

EDS România este specializată în tipărirea de broşuri comerciale şi reviste mass market.  

EDS România pe lângă tipar realizeaza o întreaga gamă de servicii complementare precum prepress, capsare, înfoliere, precum şi  împachetare şi transport către destinaţia specificată prin comandă.

Tehnologia tipografică utilizata de EDS ROMANIA este cea ofset, o tehnologie tipografică care se bazează pe expunerea materialul de tipărit pe plăci de aluminiu presensibilizate. Tehnologia tipografică ofset este o tehnologie indirectă, cerneala fiind transferată pe suprafaţa hârtiei prin aşternuturi de cauciuc, aşternutul preluând în prealabil cerneala de pe suprafaţa plăcilor ofset. Această tehnologie tipografică planografică se bazează pe o placă de aluminiu presensibilizată şi tratată chimic, suprafaţa "purtătoare de imagine" fiind alcătuită din "suprafeţe tipăribile" şi "non-tipăribile".

Suprafeţele non-tipăribile vor rămâne libere (fără cerneală), datorită faptului că resping cerneala, iar suprafeţe tipăribile vor atrage cerneala. Pentru a obţine acest rezultat, suprafaţa non-tipăribilă a plăcilor de aluminiu presensibilizate este tratata-spălata cu o soluţie apoasă, respingând cerneala. 

Tehnologia rotativă heat-set ofset este denumita astfel: “rotativa” - datorită modului de alimentare a maşinii şi a tipului hârtiei: din role, iar denumirea "heat-set" provine de la modul de uscare a suprafeţei hârtiei tipărite - prin trecerea hârtiei tipărite printr-un agregat de uscare la înaltă temperatură: 250°C.

8.2.2.Procese tehnologice

Activitate IED si activitati conexe

Activitatea  desfasurata in cadrul SC EDS ROMANIA SRL cuprinde activitati de productie propriu-zise si activitati conexe:

Activitati de productie:

· Aprovizionarea cu materii  prime si auxiliare 

· Pregătirea si computerizarea comenzilor

· Prelucrarea purtătorului de imagine 

· Montaj tipografic 

· Pregătirea hârtiei si tipărirea propriu zisa

· Finisare

Activitati conexe:

· Pregatirea apei tehnologice prin demineralizare;
· Epurarea apelor uzate  tehnologice;
· Epurarea emisiilor gazoase;
· Valorificarea deşeurilor;  

· Intretinerea si repararea utilajelor; 

· Producerea apei calde menajere.
CATEGORIA DE ACTIVITATE

	Activitate IED
	Capacitate maximă proiectată a instalației
	UM

	6.7.
	Consumul total de solvenţi organici cu compuşi organici volatili: 583.6 to/an.
	to/an


	Tip produs/

subprodus
	Denumire produs/

subprodus
	Cantitatea
	UM
	Destinatia

	Alte produse
	tiparituri
	37 500  
	Tone/an
	Diverse


Schema fluxului tehnologic

	Denumirea procesului
	Descrierea procesului si a etapelor/fazelor
	Instalatii/Echipamente/Parametrii specifici de operare

	· Pre-press (pregatirea pentru productie)
	· Pregatirea si computerizarea imaginilor: primirea prin Internet (server) sau pe suport magnetic a materialului de tipărit.

· Prelucrarea purtatorului de imagine: se expune materialul de tipărit pe plăcile ofset (placi de aluminiu), totodată se printează „printuri plotter” pentru verificarea calitativă şi ordinea paginilor.


	Ultimele versiuni de software pentru linie de lucru Prinergy.
• Poofer-e Epson Stylus Pro 4880 supervizate de EFI Color Proof XF 3.1 Proofing System.
• Echipament de măsurare X-rite.
• Plotter HP Designjet Z6100 60" pentru mostre de culoare şi layout. 
• Monitoare profesionale QUAT calibrate la echipamentul de proofing şi tipărire.

 Producţia cu plăci se bazează pe două linii Computer to Plate:
• Kodak MAGNUS VLF 5183 Quantum S, linie CTP pentru format foarte mare cu developer în line şi cuptor de uscare, prevazut cu procesor de developare Glunz &Jensen model HDX 165 T
• Creo VLF Trendsetter 5067, linie de backup cu developer off line.

11000 mp placi ofset/an

	Tiparire rotativa ofset head-set
	- Tehnologia tipografică ofset este o tehnologie indirectă, cerneala fiind transferată pe suprafaţa hârtiei prin aşternuturi de cauciuc, aşternutul preluând în prealabil cerneala de pe suprafaţa plăcilor ofset.

- Alimentarea masinilor de tiparit se face cu role de hirtie iar modul de uscare a suprafetei hirtiei tiparite este prin trecerea printr-un agregat de uscare la temperatutra de 250°C.

În procesul de tipărire rotativă materialele prime folosite sunt hârtia (role) şi cerneala tipografică în cele patru culori de bază. Maşinile tipografice rotative efectuează şi operaţii de finisare, astfel produsul finit în acest departament este coala tipărită, îndoită, tăiată şi dacă e cazul, lipită.
	Echipament tipografic MAN Roland Lithoman III:
• 32 pagini A4 short grain
• Lăţime max web 1260 mm
• Lăţime min web (full web) 630 mm
• Circumferinţa utilă cilindru 890 mm
• Greutate min hârtie: 35g/sqm
• Greutate max hârtie: 130g/sqm
• 4+4 culori
• Înregsitrare şi control al densităţii culorii automate
• Echipament de faltuire cu unitate de capsare încorporată 
• Viteza max: 65000 rph 

Echipament tipografic MAN Roland Lithoman IV-1
• 48 pagini A4 long grain
• Lăţime max web 1460 mm
• Lăţime min web (full web) 700 mm
• Circumferinţa utilă cilindru 1260 mm
• Greutate min hârtie: 35g/sqm
• Greutate max hârtie: 130g/sqm
• 4+4 culori
• Viteza max: 42000 rph

Echipament tipografic MAN Roland Lithoman IV-2
• 48 pagini A4 long grain
• Lăţime max web 1460 mm
• Lăţime min web (full web) 700 mm
• Circumferinţa utilă cilindru 1260 mm
• Greutate min hârtie: 35g/sqm
• Greutate max hârtie: 130g/sqm
• 4+4 culori
• Viteza max: 39000 rph

100000 exemplare/h

	Finisare produse
	Operaţiile care se vor efectua în acest departament vor fi efectuate conform comenzilor înaintate de clienţi: capsare, infoliere cu adresare
	Linie de capsare Muller Martini Prima S:
• 6 unităţi de alimentare 
• Unitate de alimentare pentru copertă
• Max patru capete de capsare 
• Viteza max: 12000 cph.
• Formate: A3,A4,A5, A5 paralelă dublă 
• Nr. max. de pagini în funcţie de grosimea hârtiei 

Linie de capsare Muller Martini Prima:
• 6 unităţi de alimentare 
• Max patru capete de capsare 
• Viteza max: 12000 cph.
• Formate: A3,A4,A5, A5 paralelă dublă 
• Nr. max. de pagini în funcţie de grosimea hârtiei 

2 Linii de inserare, înfoliere şi adresare Buhrs 4000, fiecare avand:
• 8 unităţi de alimentare rotative 
• Unitate de înfoliere cu sigilare laterală 
• Viteza max: 18000 cph
• Format maxim: 420 x 300 mm
• Format minim: 160 x 100 mm
• Linie de tipărire de rezoluţie ridicată, cu jet de cerneală pentru adresare şi alte aplicaţii

	Ambalare
	Paletizare, infoliere si depozitare in vederea expeditiei.
	


8.2.1.Instalatii auxiliare

Activităţi conexe fluxului tehnologic:

	Denumirea procesului
	Descrierea procesului si a etapelor/fazelor
	Instalatii/Echipamente/Parametrii specifici de operare

	Preepurarea apelor uzate  tehnologice
	Statia de preepurare ape tehnologice SPLIT O MAT 1500 functioneaza pe principiul epurarii fizico-chimice a apelor in sarje controlate automat, prin coagulare cu FeCl3, neutralizare cu H2SO4 si floculare cu agent de floculare Envifloc 1010. 

Datorita agentilor chimici de coagulare se obtin flocoane primare. Materiile in suspensie sunt inglobate in aceste flocoane primare. 

Prin actiunea componentei de floculare, microflocoanele se aglomereaza si se transforma in macro-flocoane care vor duce la conditii bune de sedimentare in urmatoarele trepte de tratare.

Amestecul de apa si namol obtinut este pompat prin filtrul banda unde namolul este separat de faza apoasa limpede. Filtrul cu banda indeparteaza particulele ramase si functioneaza ca o treapta de finisare.

Apa epurata este descarcata in sistemul de canalizare a parcului Industial. Statia de preepurare este prevazuta cu robinet de prelevare probe.
Namolul filtrat impreuna cu filtrele banda epuizate se incarca in butoaie etanse depozitate temporar in incinta obiectivului intr-un spatiu special amenajat in depozitul de materii prime, apoi eliminati prin firme specializate.
	Statie de prepurare ape tehnologice SPLIT O MAT 1500

Capacitatea maxima a statiei de preepurare este de 4 mc/zi si are un regim de functionare discontinuu.

Volumul apelor tehnologice preepurate este de max. 4mc/zi

Instalatia se compune din:

-rezervoare tampon, 2bucx3mc, echipate cu pompa de alimentare cu P=0.93 kW

-vas de reactie, 1 bucx500 l, prevazut cu agitator, sonda pH, senzor nivel si pompa evacuare apa tratata;

-vase dozare: coagulant (solutie FeCl3, sol. Al2(SO)4, acid (sol. H2SO4) sol (HCL), baza (sol NaOH), sol Ca(OH)2) floculant (sol. Envifloc) fiecare fiind prevazute cu senzor de nivel;

Filtru banda (in care este pompata apa tratata din vasul de reactie), tip ECE 61, L1250x61 cm;

Rezervor apa tratata, prevazut cu sonda de pH;

-sistem automat programabil de comanda si alarma (SCADA)

	Epurarea emisiilor gazoase;
	Oxidare termica a compusilor organici volatili
Instalaţiile de tipărire ofset cu uscare prin încălzire tip Lithoman III şi Lithoman IV conţin fiecare în furnitura agregatului instalaţii de incinerare ulterioara a COV din gazele reziduale evacuate de la uscare –
	 tipul instalaţiei uscare incinerare DUAL –DRY TM- TNV, care asigura un randament de incinerare a COV de cca 97 %.

Emisii COV max: 20mgC/mc

	Colectare deseuri hartie
	Pentru colectarea deşeurilor de hârtie (căzături) la diferite faze unitatea dispune de un sistem de transport pneumatic adecvat la toate operaţiile de generare, deseurile mari de hârtie sunt presate in containere etanse de 6 mc care sunt ridicate de catre firmele colectoare cu care EDS are contract. Praful de hârtie este reţinut prin filtre saci cu scuturare automata
	filtru saci cu scuturare automata tip HOCKER POLITEHNIK cu un debit de 30000 mc/h, suprafata de filtrare 363 mp si cu o concentratie de praf in aerul evacuat prin cosul de dispersie <1 mg/mc. In functie de anotimp aerul este evacuat in atmosfera sau este reintroduce in hala de productie. Materialul retinut in filtre este brichetat si depozitat in containere etanse de 1 mc, amplasate pe platforma betonata pina la ridicarea lor de firme specializate.

	Producerea apei calde menajere
	Preparare agent termic prin combustia gazului metan in centrala termica
	Centrala termica tip Viessmann- Vitoplex 100, compusa din doua cazane de 900 kW si doua boilere de 1000 l pentru prepararea apei calde menajere. 
Consumul total de gaze naturale pentru incalzire este cca 72.8 mii mc/an

	Pregatirea apei tehnologice prin demineralizare;
	Preparare apa demineralizata.

Apa utilizata in scop tehnologic este demineralizata intr-o instalatie de tratare de osmoza reversibila 
	Instalatie de producere a apei demineralizate. 

Filtru cu carbune activ, duplex ACM 361 Q=1.4 mc/h

Instalatie de dedurizare tip SM 82SE10-24 cu capacitatea de 3.5mc/h prevazuta cu 4 membrane

Instalatie de demineralizare prin osmoza inversa tip RO 01-5 cu capacitate de 1000 l/h prevazuta cu 4 membrane


8.3. Tehnici aplicate de societate pentru conformare cu cerinţele BAT pentru activitate

Cerinte BAT generale:

· Reducerea consumurilor energetice si de combustibil;

· Reducerea cantitatii de deseuri, tratarea deseurilor ;

· Recuperarea deseurilor in procesul tehnologic;

· Tinerea evidentei si a gestiunii deseurilor;

· Utilizarea unor echipamente eficiente pentru optimizarea procesului de control;

· Echiparea utilajelor cu: filtre pentru retinerea COV-urilor, a pulberilor  etc;

· Recircularea apelor de racire si a apelor de spalare;

BAT este de a implementa si a adera la un Sistem de Management de Mediu (SMM) care include, după caz, la circumstanțele individuale, următoarele caracteristici: 

· Definirea unei politici de mediu pentru instalarea de top management (angajament din top managementul este considerat ca o condiție prealabilă pentru o aplicație de succes de alte caracteristici ale EMS) ;

· Planificarea si stabilirea procedurilor necesare;

· Punerea în aplicare a procedurilor, acordând o atenție deosebită:

· Structura si responsabilitate

· Instruire, conștientizare și competență

· Comunicare

· Implicarea angajaților

· Documentație

· Controlul eficient proces

· Program de întreținere

· Pregătirea, intervenția

· Respectarea legislației de mediu.

· Performanță verificarea si luarea de măsuri corective, acordând o atenție deosebită :

· monitorizare și măsurare 

· acțiuni corective si preventive

· întreținerea înregistrărilor

· Dezvoltarea de tehnologii curate
· În cazul în care este posibil, aplicarea benchmarking sectoriale în mod regulat, inclusive de eficiență energetică si de conservare a energiei activitati, alegerea materialelor de intrare, emisiile de aer, evacuările de apă, consumul de apă si generarea de deșeuri.

· Dezafectarea - BAT este de a aplica toate măsurile necesare pentru a preveni poluarea la dezafectare. Acestea includ:

· Minimizarea riscurilor ulterioare și costurile de proiectare atent la faza de proiectare inițială

· Elaborarea și implementarea unui program de îmbunătățire pentru instalațiile existente

·  Dezvoltarea și menținerea unui plan de închidere pentru instalațiile noi si existente.

La alegerea instalaţiilor, maşinilor de imprimare, cât şi a proceselor tehnologice aferente proiectului SC EDS ROMANIA SRL respecta cerinţe BAT Reference Document on Best Available Techniques on Surface Treatment using Organic Solvents August 2007 (Document de referinţă privind tratarea suprafeţelor utilizând solvenţi organici) specifice pentru domeniul de tipărire şi procese de utilizare şi gospodărire a solvenţilor organici, concretizat prin: 

· Tehnici pentru reducerea consumurilor de materiale şi de energie, ex tehnologii fara alcool izoprilic 

· Aplicarea sistemelor de oxidare termică regenerativă la toate instalatiile de tiparire ofset cu recuperarea energiei termice 

· Gestionarea corespunzătoare a deşeurilor generate.

În cazul special de utilizare a tehnicilor de tipărire heat-set, (tipărire cu uscare ulterioară la temperatura ridicată): 

· Aplicarea tehnologiilor folosind cerneluri cu conţinut mai redus de solvent;

· Alegerea şi folosirea materiilor prime şi auxiliare care pe lângă necesitatea obţinerii de produse finite calitative să faciliteze eliminarea riscurilor pentru mediu, fără conţinut de CMR (componente periculoase specificate în Directiva Solvenţilor); 

·  Alegerea auxiliarilor chimici pentru procedura de umidificare, se ţine cont ca acestea să aibă un conţinut cât mai redus de componenţi COV - un raport optim al concentraţiei produselor cu conţinut COV în soluţii de umidificare (IPA 8-10 %); 

· Aplicarea sistemului de pulverizare a soluţiilor de umezire; 

· Răcirea soluţiei de umezire; 

· Filtrarea şi reutilizarea soluţiei de umezire; 
· Sistem centralizat de dozare a soluţiei de umezire; 
· Demineralizarea apei pentru soluţii de umezire; 
· Folosirea sistemelor de tratament oxidativ final cu recuperarea energiei termice.



Toate cerintele BAT sunt indeplinite si in tehnologia de fabricatie adoptata de EDS Romania care este o tehnologie de ultima generatie cu utilaje si instalatii performante.


Valorile limită a emisiilor atinse prin tehnicile propuse de titular şi prin cele mai bune tehnici disponibile sunt prezentate in tabelul urmator:


	Parametru
	U/M
	Valori limita

	
	
	Tehnici aplicate 
	Prin cele mai bune tehnici disponibile

	Emisii poluanţi atmosferici 
	NOx
	mg/Nm3
	28
	40 

	
	CO
	mg/Nm3
	10
	50 

	
	COV 
	mgC/Nm3
	<20 

Emisii fugitive <10 % 
	<20 

Emisii fugitive cca.30 %

	Emisii de poluanţi în apă 
	Suspensii 
	mg/l 
	250
	300

	
	CBO5
	mg/l 
	300
	350

	
	CCO-Cr
	mg/l
	500 
	500

	
	Sulfaţi 
	mg/l
	600
	600

	Deşeuri generate
	Hârtie şi cartoane
	%
	12.5%
	14%


Tehnici aplicate de societate pentru conformare cu cerinţele BAT pentru activitate
	Capitol/descriere BAT
	Situatia EDS ROMANIA/

Mod de aplicare

	2.2.3 Tiparire

2.2.3.3 Offset general
Tiparul Offset este in prezent procesul de imprimare cel mai utilizat, datorită versatilitatii sale, vitezei de tiparire, calitatii, raportului cost-beneficiu obtinut printr-o serie de imbunatatiri legate de placile de tipar, de prelungirea duratei de utilizare a acestora, de materialele auxiliare care permit o mai bună calitate și ușurința în utilizare.
Mașinile de tipar offset difera ca formate de tiparire, de la masini care imprimă in format A3, la formate de 1200 x 1600 mm sau mai mari, cu tiparire concomitenta pe mai multe culori, la masini de tipar  pe hartie de doi metri lățime,  la viteze foarte mari versatilitatea procesului permitand producerea unei game foarte largi de produse tipărite.

Masinile de tipar moderne sunt prevazute cu opt unități de culoare, ceea ce face posibila imprimarea a opt culori pe de o parte a substratului (hartiei), sau imprimarea a patru culori fata-verso. 

De asemenea, masinile de tipar moderne sunt construite astfel incat sa satisfaca nevoia tot mai mare de automatizare si astfel unele dintre ele sunt prevazute cu sisteme automate de spalare a placilor, a asternuturilor de cauciuc, a cilindrilor de presiune, sisteme automate de schimbare a placilor.

Masinile de tipar de mare viteza, in care tiparirea se face pe hartie neabsorbanta sunt echipate cu sisteme de uscare cu aer cald. Acest proces de uscare se numeste „heatset”.
	Aplicat

Tehnologia tipografică utilizata de EDS ROMANIA este cea ofset, o tehnologie tipografică care se bazează pe expunerea materialul de tipărit pe plăci de aluminiu presensibilizate.

Tehnologia tipografică ofset este o tehnologie indirectă, cerneala fiind transferată pe suprafaţa hârtiei prin aşternuturi de cauciuc, aşternutul preluând în prealabil cerneala de pe suprafaţa plăcilor ofset.

Această tehnologie tipografică planografică se bazează pe o placă de aluminiu presensibilizată şi tratată chimic, suprafaţa "purtătoare de imagine" fiind alcătuită din "suprafeţe tipăribile" şi "non-tipăribile".

Suprafeţele non-tipăribile vor rămâne libere (fără cerneală), datorită faptului că resping cerneala, iar suprafeţe tipăribile vor atrage cerneala. Pentru a obţine acest rezultat, suprafaţa non-tipăribilă a plăcilor de aluminiu presensibilizate sunt tratate-spălate cu o soluţie apoasă, respingând cerneala care are ca, component principal, ulei mineral.

Tehnologia rotativă heat-set ofset este denumita astfel: “rotativa” - datorită modului de alimentare a maşinii şi a tipului hârtiei: din role, iar denumirea "heat-set" provine de la modul de uscare a suprafeţei hârtiei tipărite - prin trecerea hârtiei tipărite printr-un agregat de uscare la înaltă temperatură: 250°C.

	· 2.2.5 Activitati auxiliare

Tratarea gazelor reziduale

Gazele reziduale sunt colectate și tratate în mod frecvent pentru sănătatea și siguranța la locul de muncă, pentru a preveni incendiile și exploziile, precum și din motive de mediu (pentru a reduce emisia de COV).
Tipurile de sisteme de tratare a gazelor reziduale care se aplică în prezent:
• incinerarea termică
• incinerarea termica regenerativa
• incinerare catalitică
• incinerare cu recuperare
• adsorbție cu recuperare
• biologică.

Depozitarea materialelor și a deșeurilor periculoase

Acestea sunt materiale care ar putea provoca efecte dăunătoare asupra mediului și a sănătății la locul de muncă și a securității, în cazul în care nu sunt stocate și manipulate cu grijă:

 • materii prime inflamabile, cum ar fi cerneluri lichide, aditivi, solutii de umezire pe baza de solventi, materiale auxiliare, solutii de curățare, uleiuri combustibile, etc.
• deșeuri  periculoase, cum ar fi textilele impregnate cu conținut de solvenți și alți agenți de curățare, 

• deșeuri/solutii de spalare
Epurarea apelor uzate
Procedeele de tipar pot genera ape reziduale în etapa de procesare a formelor de tiparire (placa de tipar)  și in etapele de curățare, în special la utilizarea de cerneluri pe baza de apa, sau cerneluri lavabile.
Apele uzate pot fi tratate înainte de deversare. Tehnicile aplicate în mod obișnuit sunt floculare, precipitare și ultrafiltrare.
	Aplicat

Masinile de tiparit Lithoman III si Lithoman IV sunt prevazute cu instalatii de oxidare termică regenerativă DUAL–DRY TNV 15.3 (parte componenta cu maşinile de imprimat) care asigura arderea compuşilor volatili emisi cu randament de 99 %, asigurând ca noxele emise în aerul atmosferic sub forma de COV să se încadreze în valorile limită de emisie prevăzute în HG nr. 699/2003 modificata si completata cu HG 1902/2004, tabel nr. 1. punct 10, adică valorile limită de emisie a COV în gaze reziduale să fie sub 20 mgC/Nmc.

Existenta sistemelor de oxidare termica regenerativa la utilajele de tiparire, pe lângă faptul ca asigura reducerea compuşilor organici volatili COV din gazele reziduale sub valorile limita admise, prin sistemele adoptate se recupereaza energia care rezulta din arderea COV-urilor. Energia recuperata se foloseste pentru uscarea propriu –zisa şi la încălzirea spatiilor de lucru. Instalaţiile utilizeaza gaze naturale numai în timpul pornirilor;  în regimul normal se foloseste energia termica recuperata.

Deseurile sunt colectate selectiv la locul de generare:  

· uleiul uzat si emulsiile uleioase uzate se colecteaza in butoaie etanse,

· mediile uzate se colecteaza selectiv cele cu substante periculoase fata de cele inerte si se depoziteaza in containere

· namolul din statia de preepurare se filtreaza si impreuna cu filtrele se depoziteaza in comtainere etannse

· ambalajele  (rezervoarele de cerneluri) goale vor fi returnate la furnizori
Pentru depozitarea deseurilor industriale va fi amenajat la SC “EDS ROMANIA” SRL un depozit speciale.

Deseurile sunt lichidate prin agenti economici autorizati sa desfasoare activitati de colectare, transport, depozitare temporara, valorificare si eliminare a deseurilor.

Deseurile toxice si periculoase produse sunt depozitate in incinte special amenajate si acoperite.

Apele tehnologice provenite de la developare sunt colectate in reteaua interna si conduse la statia de epurare tip SPLIT-O-MAT SOM 1500 realizata de firma ENVIROCHEMIE.

	2.3.2.2 Csumuri heatset 

2.3.2.2.2 Cerneala:

Un consum tipic de cerneală este de aproximativ 19 până la 25 kg per tonă de produs.

2.3.2.2.5 Agentii de spalare

In procesele de tip heatset, agentii de spalare sunt estimati la 13 kilotone pe an, ceea ce reprezinta aproximativ 10 % din cantitatea de cerneală. 
Daca în trecut au fost utilizați pentru curățarea masinilor de tipar solvenți halogenați foarte volatili, există o tendință certă pentru solvenților mai puțin volatili. Această tendință are ca rezultat o scădere substanțială a emisiilor de COV provenind din agenții de curățare, dar, pe de altă parte, crește cantitatea de deșeuri periculoase. Creșterea cantitatii de deșeuri este cu toate acestea, mai mică decât scăderea emisiilor de COV. Experiența ne arată că cu cat agenții de curățare cu volatilitate scăzută sunt folositi de ceva timp, cantitatea utilizată poate fi scăzută.

2.3.2.2.7 Substraturi tipografice și alte consumuri
· Suportul de tiparire – hartia

Hârtia utilizata cel mai des in tehnologia heatset are o o greutate specifică cuprinsa între 40-60 g/m2. Hartia LWC  si uncoated utilizata are o greutate specifică între 45 - 70 g / m2 .

· Alte consumuri

Alte materiale utilizate in procesul tipografic sunt textilele utilizate la curatare, containerele, ambalajele.
In tehnologia heatset sunt folosite patru culori standard iar cerneala este  livrata în containere reutilizabile, IBC-uri cu capacitate aproximativa de 1 tonă , sau butoaie metalice  de 200 litri.
	Aplicat

25kg/tona consum cerneala

max 4% agenti de spalare

Se utilizeaza agenti de spalare cu volatilitate redusa

Nu sunt utilizati agenti de spalare halogenati

Greutatea specifica a hartiei este de 40-65g/mp

Cerneala este aprovizionata in IBC-uri de 1t.

	2.3.2.3 Emisii - tipărire la cald
· 2.3.2.3.1 Emisiile in aer – surse si emisii fugitive

În tiparirea heatset, tehnici esențiale pentru reducerea emisiilor fugitive de COV reprezinta reducerea intrărilor de solvenți.
Cerneala

Emisia totală de solvenți din cerneluri pentru tiparirea heatset, cerneluri care conțin în mod normal, intre 30% - 35% solvent, este de aproximativ 45 kilotone/an. Dintre acești solvenți, 80 - 90% se evapora în uscător și sunt de obicei tratati/eliminati.

Cerneala este livrata în vrac și este pompata direct la masinile de tipar printr-un sistem de conducte. Aceasta este o practică comună în fabricile foarte mari.

Solutia de umezire

Alcoolul izopropilic (sau, uneori, etanolul, adăugat în soluțiile de umezire), se va evapora în procesul de tiparire -  aproximativ 85%- 90% - aceasta este emisia fugitiva și aproximativ 10% se elimina prin uscătoare. Cu toate acestea, alte surse raportează că 50% din soluția de umezire utilizata in procesele heatset este tratata. 
Alcoolul izopropilic  poate fi parțial substituit cu eteri de glicol, care se evaporă, de asemenea, deși într-o măsură mai mică decât alcoolul izopropilic. Cu toate acestea, ozonul potențial care se poate forma din eterii de glicol poate fi de 10 ori mai mare decât cel ce rezulta din alcoolul izopropilic.  
 Agentii de curatare

Emisiile – generate din utilizarea in tipografii, la nivel european – a  aproximativ 100 de kilotone de agenți de curățare, depind foarte mult de tipul de echipament de curățare, tipul lucrărilor de tiparire, tipul solventilor utilizati, etc. Solventii cu cu punct de fierbere ridicat sau scăzut prezintă niveluri foarte diferite de emisie.

Procentul emisiilor de solvenți care provin din procesul de  curățare automată în tehnologia heatset, emisii care sunt captate și dirijate spre sistemul de tratare a gazelor reziduale,  se situeaza in  intervalul de 15 - 50%. 

Emisiile de solvenți utilizati in procesele de curățare manuală și mentenanta, se situeaza în intervalul de la 0 - 5%.

· Incinerarea – procesul de ardere

Sistemele de ardere pot fi integrate in uscatoare sau pot exista ca sisteme centrale de sine statatoare, conectate la uscatoare. Temperatura necesara pentru ardere este cuprinsa intre valorile de 750-800 gr C. Valoarea calorica a gazelor reziduale nu ar putea ajunge la aceasta temperatura fara un sistem de ardere.

Tehnici de incinerare/ardere utilizate in tiparul heatset
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Oxidarea termică prezentata in tipografia teoretică arata ca eficienta reducerii COV este de 99% și prezintă următoarele niveluri de emisie. Cu toate acestea, acest lucru este asociat cu o temperatură foarte ridicată de ardere de 900°C:
• 19 mg COV / m3
• 40 mg NOX / m3
• 50 mg CO / m3.
	Aplicat

Aplicarea tehnologiilor folosind cerneluri cu conţinut mai redus de solvent max 38% .
 Se aplica tehnologii fara alcool izoprorilic
Se realizeaza filtrarea se reutilizarea solutiei de umezire. De doua ori pe luna soutia de umezire uzata se evacueaza ca deseu

Alegerea şi folosirea materiilor prime şi auxiliare care pe lângă necesitatea obţinerii de produse finite calitative să faciliteze eliminarea riscurilor pentru mediu, fără conţinut de CMR (componente periculoase specificate în Directiva Solvenţilor ). 

 Alegerea auxiliarilor chimici pentru procedura de umidificare, se ţine cont ca acestea să aibă un conţinut cât mai redus de componenţi periculosi
Alcoolul izopropilic se utilizeaza in cantitati reduse 37.5 kg/an

Alcoolul izopropilic se utilizeaza la masinile de tipar, la spalarea cilindrilor de placa si a cilindrilor de cauciuc, la schimbarea foliei autoadezive peste care se monteaza placa de tipar 

Conform bilantului masic de solventi emisiile provenite de la curatarea automata sunt de.<15% iar de la curatarea manuala sunt de <1%

Masinile de tiparit sunt dotate cu instalatii de oxidare termică regenerativă DUAL–DRY TNV 15.3 (parte componenta cu maşinile de imprimat) care asigura arderea compuşilor volatili emisi cu randament de pana la 99 %, asigurând ca noxele emise în aerul atmosferic sub forma de COV din gazele reziduale să fie sub 20 mgC/Nmc.




	· 2.3.2.3.2 Deseurile

· De hartie

Cantitatea de deșeuri de hârtie produsă în tipografiile cu tipar heatset offset este de obicei mai mare decât în alte metode de tiparire, o cantitate semnificativă de hârtie fiind utilizata pana la obtinerea unui echilibru între cerneală și solutia de umezire utilizata si implicit pana la obtinerea unei bune calitatii  a tiparirii. Conform modelului teoretic, se produc 2800 de tone de deșeuri de hartie la 20000 de tone de hartie utilizata, ceea ce reprezinta o cantitate de maculatura de 14%.

· De cerneala

Modelul teoretic indica generarea a 12 kg deșeu cerneală la tonă de cerneală utilizata, din care 10 kg sunt colectate ca deseu cerneala si 2 kg sunt absorbite textilele impregnate.

De solutie de umezire

În timpul imprimării, soluția de umezire poate fi contaminata cu praf de hârtie și mici cantități de cerneală. Aceste soluții pot conține compusi organici halogenati și cantități mici de metale. In mod normal, aceste deseuri de solutie de umezire sunt generate și pot necesita procese de tratare.
	Aplicat

12.5% deseuri hartie si carton

3 kg deseu cerneala/tona de cerneala

Se face filtrarea de impuritatile de hartie a solutiei de umezire in cadrul instalatiilor de tiparire

	· 2.3.2.3.3 Apa uzata

· Solutia de umezire

· In timpul tiparirii, solutia de umezire se contamineaza cu praf de hartie si o mica cantitate de cerneala. Aceasta solutie poate contine si compusi organici halogenati cu o concentratie > 1 mg/l dar si cantitati mici de metale cum ar fi aluminiul, cupru, zinc, cobalt, mangan, toate in concentratie aproximativa de 0.1 g/l. In mod normal, acest deseu de solutie de spalare este eliminat in urma unui proces de tratare. Aditivii utilizati in solutia de umezire, cu o concentratie de 3% pot contine cantitati mici de biocide. Concentratia uzuala a biocidelor este de aprox. 0.1- 0.2% ceea ce indica o concentratie finala a acestor biocide in solutia de umezire neglijabila. În mod normal, tipografiile nu sunt echipate cu instalații de tratare a apelor reziduale și evacueaza direct in sistemele municipale de canalizare. În cazul în care evacuările nu pot fi permise din cauza unor niveluri excesive de contaminare, eliminarea acestora ca deșeuri periculoase constituie o alternativa.
	Aplicat

Solutiile de umezire si de spalare uzate se elimina ca deseu periculos

Se face filtrarea şi reutilizarea soluţiei de umezire




9.INSTALAŢII  PENTRU EVACUAREA REŢINEREA ŞI DISPERSIA POLUANŢILOR ÎN MEDIU

9.1.EMISII IN ATMOSFERA

Emisiile posibil a fi evacuate in atmosfera in urma activitatii de productie desfasurata in cadrul EDS ROMANIA, cuprind urmatoarele substante poluante: 

· emisii de gaze de ardere de la uscătoarele maşinilor de imprimat cu conţinut de COV, rezultat din evaporarea solvenţilor cernelurilor tipografice, emise în aer prin puncte fixe – coşuri de evacuare,

· gaze de ardere: CO2, CO, SO2, NOx rezultate din arderea  gazului metan in centrala termica;

· pulberi totale: rezultate de la instalatia transport pneumatic deseuri de hirtie

· COV fugitive rezultate din cadrul operatiilor in interiorul halei de productie evacuate nedirijat prin usi, ferstre, trape. etc.

Surse de poluare a aerului

Principalele surse de poluare din carul halei de Tipografie sunt:

 Surse stationare dirijate

· Uscatoarele aferente instalatiilor de tiparit Lithoman III, Lithoman IV-1 si Lithoman IV-2

· Centrala termica

· Transport pneumatic si prelucrare deseuri de hirtie

Surse mobile rezultate de la gazele de esapament ale mijloacelor de transport

Surse nedirijate fugitive prin ventilaţie generala, uşi şi trape de aerisire
Prin folosirea cernelurilor de imprimare cu conţinut de uleiuri minerale rezultă emisii de compuşi organici volatili. In timpul procesului de uscare a materialului imprimat, pe maşini de tipărit pe rotativă ofset cu uscare prin încălzire la temperatura de 230-250ºC, are loc eliminarea parţială a solventului organic conţinut în cerneală tipografică. 

9.1.1.Emisii dirijate 

	Denumire proces
	Id Cos
	Denumire instalatie 
	Poluant
	Mediu de lucru - combustibil/ 
produse auxiliare utilizate 
	Inaltime Cos (m)
	Diametru Cos (m)
	debit ventilator [Nmc /h]

	Tiparire
	Coş
metalic

C1
	Lithoman  III

 
	COV
	gaz metan
	14
	0.7
	8320

	Tiparire
	Coş

metalic

C2
	LIthoman  IV

  
	COV
	gaz metan
	14
	0.7
	8320

	Tiparire
	Coş

metalic

C5
	LIthoman  IV-2


	COV
	gaz metan
	14
	0.7
	8320

	Incalzire
	Coş

metalic

C4
	microcentrala cu gaz metan,   putere 90 kWh
	NOx,
CO,   pulberi
	gaz metan
	14
	0.3
	2200

	Evacuare praf
	Coş metalic
 C3
	Instalaţia mărunţire deşeu de hârtie
	pulberi
	-
	6
	1
	30000


        Poluanţii evacuaţi în atmosferă provin de la :
- sistemele de ardere ale uscătoarelor maşinilor de imprimat-la pornirea utilajelor tehnologice

- emisii de COV din cerneală tipografică folosită si din utilizarea solvenţilor la curăţarea valţurilor

- emisii de la sistemele de încălzire

- echipamentele de depoluare: aerul cald împreună cu gazele de ardere şi cu solventul conţinut în cerneală tipografică, la o temperatură de 230-250 0C se trec în instalaţia de oxidare termică regenerativă, unde are loc arderea compuşilor organici la 800 0C ; au loc reacţii de ardere a compuşilor organici volatili în prezenţa aerului, cu transformare în CO2 şi vapori de apă. 
        Randamentul instalaţiei de ardere este de minim 99%, conform cărţii tehnice a instalaţiei. In gazele reziduale de la oxidarea compuşilor organici se evacuează  sub 20 mg C/mc.   

Masuri pentru reducerea poluarii atmosferice

· Masinile de tiparit Lithoman sunt prevazute cu instalatii de oxidare termică regenerativă DUAL–DRY TNV 15.3 (parte componenta in maşinile de imprimat) care asigura arderea compuşilor volatili emisi cu randament de 99 %, asigurând ca noxele emise în aerul atmosferic sub forma de COV să se încadreze în valorile limită de emisie prevăzute în L 278/2013, Anexa 7 partea a 2-a punct 1, adică valorile limită de emisie a COV în gazele reziduale să fie sub 20 mgC/Nmc. Existenta sistemelor de oxidare termica regenerativa la utilajele de tiparire, pe lângă faptul că se vor asigura reducerea compuşilor organici volatili COV din gazele reziduale sub valorile limita admise, prin sistemele adoptate se va recupera energia care rezulta din arderea COV-urilor, fiind folosita pentru uscarea propriu –zisa şi la încălzirea spatiilor de lucru. Instalaţiile vor utiliza gaze naturale numai în timpul pornirilor – în regimul normal se va folosii energia termica recuperata.

· Pentru colectarea deşeurilor de hârtie (căzături) la diferite faze unitatea dispune de un sistem de transport pneumatic adecvat la toate operaţiile de generare, hârtia fiind balotata in două prese de balotat deşeuri de hârtie, după care balotii vor fi depozitati într-un spatiu acoperit. Bucăţile mari de hârtie sunt presate in containere de 6 mc. Praful de hârtie este reţinut prin filtre cu saci cu scuturare automata tip HOCKER POLITEHNIK cu un debit de 30000 mc/h, suprafata de filtrare 363 mp si cu o concentratie de praf in aerul evacuat prin cosul de dispersie <1 mg/mc. In functie de anotimp aerul va fi evacuat in atmosfera sau se reintroduce in hala de productie. Materialul retinut in filtre este brichetat si introdus in containere etanse de 1 mc.
9.1.2.Emisii difuze

Reprezintă emisii continue care apar în diferite faze ale proceselor tehnologice în aer liber sau în spaţii lipsite de sisteme de exhaustare. 
	 Activitate
	Poluant
	Mod de evacuare
	                   Metode de minimizare

	Imprimare, curăţare maşini, preparare amestec cerneli, transfer substanţe cu conţinut de COV
	COV
	 Emisii    fugitive
	- utilizarea sistemelor etanşe de transfer a materialelor

- detectarea emisiilor si elaborarea anuală a planului de gestiune al solvenţilor

- întreţinerea sistemelor de extracţie a cernelii la maşinile de imprimat

- întreţinerea sistemelor de depoluare

Transportul prin conducte a agenţilor cu conţinut de solvenţi organici. 

· Evacuarea solvenţilor sau gazelor reziduale prin conducte etanşe 

-Dirijarea gazelor cu emisii COV la o instalaţie de epurare în vederea respectării valorilor limita de emisie. 

-Utilizarea de recipienti, rezervoare în care sunt depozitati solvenţii organici sau materiale tip deşeuri cum sunt: agenţi de curăţare, cârpe care conţin solvenţi, amplasati în locuri închise. 

-Închiderea, capsularea componentelor instalaţiilor pe cât posibil, la părţile necapsulate să fie montate instalaţii de aspiraţie 

-Evitarea locurilor deschise în realizarea unor faze ale proceselor tehnologice. 



	Mijloace  de transport
	CO, NOx, SOx,COV pulberi  
	Emisii fugitive
	- se va urmări ca autovehiculele si utilajele să îşi menţină parametrii înscrişi in cartea tehnică, prin respectarea programului de revizii tehnice şi reparaţii


9.1.3. Este obligatoriu să nu existe alte emisii în aer, semnificative pentru mediu, cu excepţia celor reglementate prin prezenta autorizaţie.
9.1.4. Titularul de activitate are obligaţia de a lua toate măsurile care se impun în vederea limitării emisiilor de poluanţi în atmosferă, inclusiv prin colectarea şi dirijarea emisiilor fugitive şi utilizarea unor echipamente de reţinere a poluanţilor la sursă, după caz.

9.1.5. Titularul este obligat să întreţină echipamentele de reţinere, evacuare şi dispersie a poluanţilor în stare optimă de funcţionare.

9.1.6. Este interzisă evacuarea gazelor reziduale fără reţinere şi sau/dispersie.
9.1.7. In cazul funcţionării necorespunzătoare sau a defectării echipamentelor de reducere a emisiilor, operatorul are următoarele obligaţii:

· să sisteze funcţionarea instalaţiei/părţii din instalaţie la care a survenit defecţiunea în cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic;

· să notifice în cel mai scurt timp: ACPM şi GNM- Secretariatul Comisariatului Judeţean Brasov, în legătură cu defecţiunea, durata acesteia, modul de remediere şi data prevăzută pentru repunerea în funcţiune a instalaţiei/ echipamentului de depoluare, perioada în care s-a funcţionat fără sistem de depoluare;

· să reia activitatea în instalaţia la care s-a produs defecţiunea, numai după remedierea acesteia.
9.1.8. Se vor menţine înregistrări referitoare la situaţii de funcţionare altele decât cele normale a instalaţiilor de depoluare /evacuare a poluanţilor (sistem de depoluare defect, descriere defecţiune, data defectării, timp de funcţionare fără instalaţie de depoluare, data repunerii în funcţiune etc.).

9.2.EMISII ÎN APĂ

9.2.1. Surse de ape uzate

Sursele de poluanţi pentru ape provenite din activitatile ce se desfasoara la SC EDS ROMANIA SRL sunt: 

· Ape uzate provenite de la instalaţiile igienico-sanitare. 

· Ape uzate tehnologice din laborator pre-press. 

Apa tehnologică, cea din laboratorul ofset, se evacuează în canalizarea menajera după preepurare intr-o statie de preepurare proprie. Sistemul de canalizare pe amplasamentul Parcului Industrial Ghimbav unde este amplasat si obiectivul analizat este divizor, cu retele distincte pentru canalizarea apelor uzate menajere si tehnologice si a apelor meteorice.

Sistemul de colectare al apelor uzate 


Apele uzate tehnologice sunt reprezentate de soluţii developare ofset

         Cu ocazia pregătirii plăcilor ofset în laboratorul foto se folosesc developaţi cu conţinut de substanţe periculoase. Apele de la operatiile din laboratorul offset au un caracter bazic si o incarcare cu substante organice. Ele sunt colectate şi depozitate în doua rezervoare cu agitator fiecare in vederea transvazarii la instalatia de preepurare.  Nămolul rezultat după filtrare este colectat în vase închise urmind a fi transportat de către firme specializate pentru distrugere.

Indicatorii de calitate ai apelor uzate dupa ce trec prin statia de preepurare se incadreaza in limitele prevazute prin avizul SGA si in HG. 352/2005, respectiv NTPA 002. Atit randamentul statiei cit si caracteristicile tehnice vor contribui la obtinerea unor ape uzate care se vor deversa impreuna cu apele uzate menajere existente in canalizarea existenta in zona fara depasiri ale limitelor impuse. 


Apele uzate menajere provenite de la grupurile sanitare ale halei sunt colectate de o retea interioara existenta de canalizare ape menajere realizata din PVC-KG, cu diametre cuprinse între Dn 110 mm si Dn 50 mm racordata la reteaua exterioara de canalizare PVC-KG Dn 110 mm, în lungime de L = 20 m ce  descarca apele uzate prin intermediul unui camin de racord în colectorul de canalizare menajera al Parcului Industrial Ghimbav racordat la o statie de epurare mecano – biologica.  

Apele conventional curate de la purja turnului de racire, sunt descarcate printr-o rigola în canalizarea pluviala a Parcului Industrial.

Apele pluviale conventional curate de pe hala de productie sunt colectate prin 12 receptori de terasa respectiv prin rigole si guri de scurgere si sunt descarcate prin conducte PVC Dn 200 mm în colectorul de canalizare PVC Dn 800 ape pluviale a Parcului Industrial. Racordarea tronsoanelor la colectorul de canalizare ape pluviale a Parcului Industrial se realizeaza prin intermediul unor camine prefabricate din polietilena. Q sp = 109 l∕s.

Apele pluviale posibil impurificate de pe platformele asfaltate si parcaje (aflate în administrarea Parcului Industrial) sunt colectate de guri de scurgere si sunt descarcate în reţeaua de canalizare ape pluviale a Parcului Industrial Ghimbav. Prepurarea apelor pluviale posibil impurificate se realizeaza în sistem unitar pentru tot Parcul Industrial prin intermediul a 17 separatoare de hidrocarburi ACO Oleopator cu capacitaţi cuprinse între Q = 15 l/s si Q = 200 l/s. 

Instalatii de peepurare

Apele tehnologice provenite de la developare sunt colectate in rezervoare si pompate periodic printr-o reteaua interna la statia de epurare tip SPLIT-O-MAT SOM 1500 realizata de firma ENVIROCHEMIE. 

Dupa preepurare apele tehnologice impreuna cu apele uzate fecaloid menajere sunt evacuate in reteaua de canalizare a Parcului Industrial Ghimbav. 

Instalatia de preepurare Split O Mat  1500 are dimensiunile 220 x 97 x 175 cm (Lxlxh).

Capacitate maxima este de  4 mc/zi , respectiv 500 l/sarja x 8 sarje/24 ore, conform prescriptiilor producatorului EnviroChemie. Instalatia se compune din:

· rezervoare tampon, 2 buc. x 3 mc, echipate cu pompa de alimentare cu P = 0,93 kW;

· vas de reactie, 1 buc x 500 l, prevazut cu agitator, sonda pH, senzor nivel si pompa evacuare apa tratata;

· vase dozare: coagulant (solutie FeCl3, sol. Al2(SO4)3, sol. Fe(SO4) ), acid (sol. H2SO4, sol. HCl), baza (sol.NaOH, sol. Ca(OH)2), floculant (sol. Envifloc), fiecare fiind prevazute cu senzor de nivel;

· filtru banda ( in care este pompata apa tratata din vasul de reactie), tip ECE 61, L x l 250 x 61 cm;

· rezervor apa tratata, prevazut cu sonda de pH;

· sistem automat programabil de comanda si alarma (SCADA).

Agentii chimici folositi in cadrul statiei de preepurare sunt:

· Agent de floculare 

· Agent de coagulare 

· Agent de neutralizare

Instalatia de preepurare se compune dintr-un reactor cu sarje cu functionare automata. Reactorul va fi umplut automat iar agentii chimici vor fi dozati automat si omogenizati intens cu apa reziduala. Acest bazin dispune de un senzor de nivel cu alarma optica. O pompa comandata de nivelul din bazin pompeaza apa reziduala in instalatia de tratare tip sarja.


Dozarea reactivilor se face automat cu ajutorul unor pompe dozatoare. Rectivul consta de regula din: sulfat de aluminiu, hidroxid de calciu, adjuvant de floculare si corector de pH, toate substante necesare pentru indepartarea poluantilor din apa uzata. 


Amestecul de apa si namol obtinut este pompat prin filtrul banda unde namolul este separat de faza apoasa limpede. Filtrul cu banda indeparteaza particulele ramase si functioneaza ca o treapta de finisare.


Apa tratata chimic este colectata intr-un bazin de apa curata prevazut cu preaplin automat si apoi pompata la reteaua de canalizare. Principalii parametrii de evacuare a apelor uzate sunt monitorizaţi prin prelevări şi analize efectuate în laboratoare acreditate.

Separatoare de produse petroliere prevãzute cu filtre de coalescenţã înglobate în maşinile de tipãrit Lithoman IV şi Lithoman III.

9.3. EMISII ÎN SOL, APE SUBTERANE

9.3.1. Surse posibile de poluare
         În cadrul SC EDS ROMANIA SRL, surse potenţiale de poluare a solului sunt reprezentate de: 
- activităţile de parcare a autovehiculelor; 

- activităţi de transport şi manipulare a materialelor din incintă în special al cernelurilor tipografice,  al soluţiilor de spălare, cât şi a deşeurilor lichide;
- deteriorarea instalaţiilor preepurare şi de canalizare;
- accidente tehnice neprevăzute. 

In urma proceselor de productie nu rezulta substante sau preparate periculoase iar emisiile rezultate din instalatii datorita masurilor luate sunt cu mult sub valorile admise conform legislatiei in vigoare. 
Prin masurile luate nu exista posibilitatea poluarii solului si a apelor subterane cu componente periculoase din deseuri. 

In urma analizarii substantelor folosite in cadul SC EDS ROMANIA SRL se constata ca nu exista substante persistente, bioacumulative si toxice si nici substante foate persistente si foarte bioacumulative. O parte din substante sunt toxice pentru organismele acvatice asa cum reiese din analiza fiselor de securitate dar prin masurile luate nu prezinta risc de poluare.

Depozitarea substantelor si a preparatelor cu un potential de poluare al solului si al apelor subterane se face selectiv, in spatii de depozitare special amenajate, in incinta unitatii. Depozitarea se face in concordanta cu prescriptiile din fisele de securitate.

Toate procesele de productie se desfasoara in spatii amenajate corespunzator  fara a exista posibilitatea poluarii solului si a apelor subterane. Chiar si in cazul unor deversari accidentale substantele sunt colectate astfel incit nu pot sa patrunda in panza freatica sau sa polueze solul.

Prin masurile luate nu exista posibilitatea poluarii solului ai a apelor subterane cu componente periculoase din deseuri. Deseurile periculoase sunt depozitate separat intr-un depozit acoperit si prevazut cu sistem de colectare deversarilor accidentale.

         Măsurile, dotările şi amenajările pentru protecţia solului şi a subsolului:
- existenţa drumurilor,  parcărilor şi a platformelor betonate exterioare;
- suprafeţe betonate în   hala de producţie şi depozitele de materii prime şi materiale;
- transportul şi depozitarea cernelurilor, în containere metalice etanşe, sisteme de dozare ale acestora fără transvazări suplimentare; 

- în cazul unor scurgeri accidentale de produse chimice, cerneală, ulei sau alte materiale chimice se utilizează absorbanţi pentru a fi curăţate ;
- deşeurile lichide sunt colectate în sisteme etanşe, depozitate în locuri special amenajate iar valorificarea şi eliminarea se face după un program întocmit de unitate 

-  instalaţie apă canalizare, cu izolaţii întărite.  

- deşeurile de producţie şi menajere sunt colectate selectiv şi stocate intermediar pe platforme betonate, iar cele periculoase în vase închise păstrate în magazii asigurate.

10.CONCENTRAŢII  DE  POLUANŢI  ADMISE  LA EVACUARE ÎN MEDIUL ÎNCONJURĂTOR, NIVEL DE ZGOMOT

10.1.AER
10.1.1. Nici o emisie în aer nu trebuie să depăşească valoarea limită de emisie stabilită în prezenta autorizaţie.

10.1.2. Emisii din surse dirijate

Conform AIM in condiţii normale de funcţionare operatorul va respecta următoarele valori limită de emisie, stabilite pe baza valorilor de emisie asociate celor mai bune tehnici disponibile, conform legislaţiei şi ordinelor pentru instalaţiile de ardere cu gaz, caracteristicilor tehnice ale instalaţiilor şi condiţiilor locale de mediu:

	Activitate 
	Punct de prelevare
	Poluant
	VLE
	Valori de referinta
	Conditii de referintă


	IED

	6.7

Instalaţie de tipărit 
LITHOMAN III
	Coş C1
 metalic
	COV
	20 mgC/Nmc*
	L 278/2013
	Condiţii standard: 

-T= 273 K, 

-P=101,3 kPa, 

gaz uscat

	6.7

Instalaţie de tipărit 
LITHOMAN IV
	Coş C2
 metalic
	COV
	20 mgC/Nmc*
	L 278/2013
	Condiţii standard: 

-T= 273 K, 

-P=101,3 kPa, 

gaz uscat

	6.7

Instalaţie de tipărit 
LITHOMAN IV -2
	Coş C5
 metalic
	COV
	20 mgC/Nmc*
	L 278/2013
	Condiţii standard: 

-T= 273 K, 

-P=101,3 kPa, 

gaz uscat

	NON IED

	Microcentrala cu gaz metan, putere 90 kw
	Coş C4
 metalic
	NOx,
 CO,   pulberi
	300

100

5
	Ord.462/1993


	Condiţii standard: 

-T= 273 K, 

-P=101,3 kPa, 

-gaz uscat

3%O2 de referinta

	Instalatie de maruntire deseu hartie
	Cos C3 metalic
	pulberi
	5
	Ordinul M.A.P.M. nr. 592/2002
	


10.1.3. Calitatea aerului

Activitatea desfăşurată pe amplasament nu trebuie să conducă la o deteriorare a calităţii aerului prin depăşirea valorilor limită stabilite prin Legea 104/2011 privind aerul înconjurător la indicatorii de calitate specifici activităţii şi cele stabilite prin STAS 12574/87.
10.2. APA

10.2.1. Nici o emisie nu trebuie să depăşească valorile limită de emisie stabilite în prezenta autorizaţie şi în autorizaţia de gospodărire a apelor.

10.2.2. Valori limită pentru apa uzata evacuata 
	Categoria apei
	Indicatori de calitate

Conform  HG 352/2005-NTPA 002 si Autorizatiei de gospodărire a apelor 

Nr. 32/26.02.2020
	Valoare maxima admisa

(mg/l )



	Ape uzate tehnologice evacuate (dupã preepurare) în reţeaua de canalizare ape menajere  a Parcului Industrial Ghimbav 
	pH
	6,5-8,5

	
	CCO-Cr
	500

	
	CBO5
	300

	
	Materii totale in suspensie
	350

	
	Reziduu filtrabil la 1050C
	1000

	
	Substante extractibile cu solvenți organici
	30


	Categoria apei
	Indicatori de calitate

Conform  HG 351/2005-NTPA 001 si Autorizatiei de gospodărire a apelor 

Nr. 32/26.02.2020
	Valoare maxima admisa mg/l



	Ape pluviale si conventional curate (prin colectorul pluvial al Parcului Industrial Ghimbav) 
	suspensii
	25

	
	Substante extractibile cu solvenți organici
	5

	
	Reziduu filtrabil la 1050C
	750

	
	ph
	6,5-8,5


10.3. SOLUL, APE SUBTERANE
Titularul/operatorul activităţii are următoarele obligaţii în vederea prevenirii poluării solului:

· activitatea de producţie se va desfăşura numai pe suprafeţe betonate;

· urmărirea periodică a fenomenului de coroziune a conductelor şi construcţiilor aferente;

· urmărirea stării de etanşeitate a canalizării;

· urmărirea depunerilor in canalizări şi cămine şi luarea de măsuri pentru indepărtarea lor;

· urmărirea calităţii apelor uzate, evacuate in canalizare;

· deşeurile rezultate se vor colecta separat pe categorii şi coduri de deşeuri şi depozita controlat pe suprafeţe betonate şi în recipienţi corespunzători;
· substanţele chimice utilizate trebuie să fie depozitate în încăperi betonate, acoperite şi închise, ventilate gestionate de personal instruit; se vor evita deversările accidentale de produse care pot polua solul şi implicit apa. In caz contrar, se impune eliminarea deversărilor accidentale, prin îndepărtarea urmărilor acestora şi restabilirea condiţiile anterioare producerii deversărilor.
Titularul autorizaţiei trebuie să planifice şi să realizeze, controale periodice a retelelor de canalizare pentru asigurarea funcţionării normale, controale care constau in verificarea tehnică la exterior şi interior a reţelei, a construcţiilor şi instalaţiilor aferente in vederea stabilirii măsurilor care se impun pentru remedierea defecţiunilor apărute.

Titularul activităţii are obligaţia să deţină în o cantitate corespunzătoare de substanţe absorbante, adecvate pentru controlul oricărei deversări accidentale.

          10.3.1. Titularul activităţii/operatorul are următoarele obligaţii în vederea prevenirii poluării solului:

- utilizarea unor instalaţii de reducere a emisiilor de  COV   cu randament ridicat

- activitatea de producţie se va desfăşura numai în interiorul halelor de producţie cu suprafeţe betonate

- la transportul materialelor vor fi luate măsuri de prevenire a împrăştierii lor pe căile de acces

- încărcările şi descărcările de materiale să aibă loc în zone desemnate, protejate împotriva pierderilor prin scurgeri lichide sau dispersii de pulberi

- toate bazinele şi conductele subterane trebuie etanşate şi izolate corespunzător şi se vor depozita controlat în magazii, pe suprafeţe betonate şi în recipienţi corespunzători

- substanţele chimice utilizate trebuie să fie depozitate în magazii închise, cu podea betonată, ventilate corespunzător; gestionarea materialelor se va  face cu personal instruit

- se vor evita deversările accidentale de produse care pot polua solul şi implicit apa. In cazul apariţiei unor deversări accidentale se va proceda la eliminarea lor, prin indepărtarea urmărilor acestora şi se vor restabili condiţiile anterioare producerii  deversărilor

- titularul activităţii are obligaţia să deţină în depozit o cantitate corespunzătoare de materiale şi substanţe absorbante, adecvate pentru a controla în timp util orice deversare accidentală.

         10.3.2. Titularul autorizaţiei trebuie să planifice şi să realizeze, o dată la 3 ani, activităţile de revizii şi reparaţii la elementele de construcţii subterane, respectiv conducte, bazine, cămine, guri de vizitare etc.

10.4.ZGOMOTUL

Principalele surse de zgomot sunt utilajele tehnologice din fluxurile de fabricatie amplasate in spatii inchise, respectiv deschise, mijloacele de transport auto si mijloacele de transport uzinal. Majoritatea operatiilor din cadrul fluxurilor tehnologice se desfasoara, in interiorul unei platforme industriale si in incinte inchise astfel ca nivelul de zgomot nu influenteaza semnificativ, receptorii din zona amplasamentului analizat. Zgomotul rezultat din procesul tehnologic perceput in exteriorul unitatii nu trebuie sa depaseasca limita impusa de lege de 65dB(A) pentru zonele industrial- conform STAS 10009/88- Acustica în construcţii- Acustica urbană- limite admisibile ale nivelului de zgomot.

Utilajele folosite sunt certificate conform ISO14001.  Toate utilajele generatoare de zgomot sunt capsulate si amplasate in spatii inchise iar nivelul de zgomot, conform fiselor de utilaje, nu depaseste limita de 87dB(A).   
Nivelul de zgomot din afara cladirilor este redus si prin limitarea vitezei mijloacelor de transport in incinta fabricii si prin stabilirea intervalelor orare de primire respectiv livrare a marfurilor.
          10.4.1. Valoarea admisă a zgomotului la limita incintei, nu va depăşi nivelul de zgomot echivalent continuu de 65 dB(A), la valoarea curbei de zgomot Cz 60 dB.
         10.4.3. Măsurătorile şi calculul nivelului de zgomot echivalent  continuu se vor face respectând prevederile STAS 6161/1-89, STAS 6156-86 si STAS 6161/3-82 

         10.4.4.  Operaţiile  generatoare  de  zgomot  se  vor  desfăşura numai în hala de producţie sau zonele special destinate sau se vor lua măsuri de ecranare a surselor de zgomot.

         10.4.5.  Inaintea  instalării  utilajelor  şi  echipamentelor  noi  titularul de activitate va demonstra autorităţii  pentru protecţia  mediului  respectarea  condiţiilor  privind zgomotele şi vibraţiile prevăzute de lege.

         10.4.6. Titularul de activitate trebuie să realizeze o dată la 2 ani  un  studiu privind zgomotul  produs  de operaţiunile şi procesele de pe amplasament, să consulte autoritatea competentă pentru protecţia mediului referitor la amploarea studiului şi la programul măsurătorilor.  

          Rezultatul  măsurătorilor trebuie să fie disponibil autorităţii de control, iar un raport succint va fi inclus în RAM.         

10.5. MIROS

10.5.1.Receptorii de mirosuri: zona industrială  cea mai apropiată din Parcul Industrial Ghimbav
Surse de mirosuri:

- încălzirea materialelor

-  activităţile   de curăţire a utilajelor

   - activităţi de întreţinere la utilaje (flanşe, ventile, valve de rezervă la rezervoare),  flăcările de avarie.

10.5.2. Măsuri   întreprinse pentru prevenirea si minimizarea mirosurilor
- elaborarea şi implementarea  de proceduri specifice de întreţinere care  identifică şi remediază    emanaţiile de mirosuri

- controlul permanent al proceselor şi măsuri operative pentru realizarea operaţiilor de încărcare/descărcare materiale cu mirosuri persistente ( produse cu conţinut de COV, acizi, nămol de la staţia de preepurare).
10.5.2.Masuri de reducere si diminuare: nu este cazul.

11.GESTIUNEA DEŞEURILOR 

11.1. Deseuri produse

	Cod 
deseu
	Denumire

deseu
	Sursa

 generatoare
	Cantitate

medie

anuala
	UM
	Operatiune valorificare / eliminare
	Cod operatiune 

 cf. Legii 211/2011, Anexa 2 si Anexa 3

	20 01 01

	Hartie si carton
	Instalatii de tiparire/ Deseu hartie straifuri 
	2930.58
	t
	valorificare
	R12/R3

	
	
	Instalatii de tiparire/ Deseu hartie maculatura 
	1525.4205
	t
	valorificare
	R12/R3

	20 03 01
	Deseuri muncipale amestecate
	Activitati de productie si administrative Deseuri muncipale amestecate 
	25.86
	t
	eliminare
	R12/D5

	15 01 01


	Ambalaje de hârtie si carton
	Instalatii de tiparire/ Deseu hartie alba decojita de pe rola
	137.049
	t
	valorificare
	R12/R3

	
	
	Instalatii de tiparire/ Deseu hartie role
	113.8815
	t
	valorificare
	R12/R3

	
	
	Instalatii de tiparire/ Deseu hartie alba taiata de pe con
	13.704
	t
	valorificare
	R12/R3

	
	
	Instalatii de tiparire/ Deseu carton /husa rola 
	168.852
	t
	valorificare
	R12/R3

	
	
	Instalatii de tiparire/ Deseu tuburi carton 
	94.302
	t
	valorificare
	R12/R3

	
	
	Instalatii de tiparire/ Deseu carton 
	24.03
	t
	valorificare
	R12/R3

	20 01 40


	Metale
	Lab. procesare placi/

Deseu placi AL mici
	16.5
	t
	valorificare
	R12/R4

	
	
	Lab. procesare placi/

Deseu placi AL mici
	16.5
	t
	valorificare
	R12/R4

	
	
	Laborator procesare placi/deseu  metal 
	3.24
	t
	valorificare
	R12/R4

	14 06 03*
	Alti solventi si amestecuri de solventi
	Instalatii de tiparire / solutie spalare 

OXY DRY
	24.132
	t
	valorificare
	R12/R1

	15 02 02*
	Absorbanti. materiale filtrante. materiale de lustruire. imbracaminte de protectie contaminata cu substante periculoase
	Intretinere /

textile impregnate
	36.123
	t
	valorificare
	R1

	08 03 13
	Deseuri de cerneluri. altele decat cele specificate la 08 03 12
	Instalatii de tiparire / deseu cerneala tipografica
	3.8280
	t
	valorificare
	R12/R1

	15 01 10*


	Ambalaje care contin reziduuri sau sunt contaminate cu substante periculoase
	General/ ambalaje  plastic contaminate 
	4.2150
	t
	eliminare
	R12/R1

	
	
	General / ambalaje  metal contaminate 
	0
	t
	eliminare
	R12/R4

	16 03 05*
	Deseuri organice cu continut de substante periculoase
	Lab. procesare placi/

deseu cauciuc  contaminat
	0.7245
	t
	valorificare
	R12/R1

	13 02 08*
	Alte uleiuri de motor. de transmisie si de ungere
	Intretinere /Uleiuri uzate
	0.123
	t
	valorificare
	R12/R9

	08 03 14*
	Namoluri de cerneluri cu continut de substante periculoase
	Instalatii de tiparire / Namol contaminat
	13.815
	t
	valorificare
	R12/R1

	15 01 02
	Ambalaje de materiale plastice
	General / deseu folie
	9.645
	t
	valorificare
	R12/R1




	Denumire deseu 
	Cod deseu dupa Anexa nr.2. HG 856/2002
	Mod de depozitare/loc de depozitare

	Hartie si carton
	20 01 01
	Transport pneumatic, presat in containere de 6 mc

Praf de hirtie retinut in filtru cu saci, brichetat si depozitat in containere etanse de 1 mc.  

Magazia deşeuri hartie . cartoane balotate . deseu hartie balotate.  

	Deseuri muncipale amestecate
	20 03 01
	Deseul menajer colectat in conteiner de 3 mc pe platforma betonata in afara halei de productie  

	Ambalaje de hârtie si carton
	15 01 01


	Transport pneumatic, presat in containere de 6 mc

Praf de hirtie retinut in filtru cu saci, brichetat si depozitat in containere etanse de 1 mc.  

Magazia deşeuri hartie . cartoane balotate . deseu hartie balotate.  

	Metale
	20 01 40
	Containere

Magazie deseuri

	Alti solventi si amestecuri de solventi
	14 06 03*
	Deşeurile uleioase de la spalare asternut de cauciuc se colecteaza in butoaie de 200l inchise amplasate in containerul de deseuri periculoase din afara halei

	Absorbanti. materiale filtrante. materiale de lustruire. imbracaminte de protectie contaminata cu substante periculoase
	15 02 02*
	Containere 

amplasate in containerul de deseuri periculoase din afara halei

	Deseuri de cerneluri. altele decat cele specificate la 08 03 12
	08 03 13
	Deşeurile se colecteaza in butoaie de 200l inchise amplasate in containerul de deseuri periculoase din afara halei

	Deşeu ambalaje cu conţinut de substanţe periculoase
	15 0110 *
	Containerele de cerneluri  sunt depozitate in  depoziul de produse finite si apoi aunt valorificate prin reutilizare de catre furnizori

Butoi inchis de 100 l

amplasat in containerul de deseuri periculoase din afara halei 

	Deseuri organice cu continut de substante periculoase
	16 03 05*
	Containere 

amplasate in containerul de deseuri periculoase din afara halei

	Alte uleiuri de motor. de transmisie si de ungere
	13 02 08 *
	Uleiul hidraulic se depoziteaza in butoi etans 

amplasate in containerul de deseuri periculoase din afara halei

	Namoluri de cerneluri cu continut de substante periculoase
	08 03 14*
	Conteinere IBC 1000 l

amplasate in containerul de deseuri periculoase din afara halei

	Ambalaje de materiale plastice
	15 01 02
	Pe paleti infoliati pe platforma exerioara


11.2.
 Deşeurile rezultate din procesul de producţie se colectează separat şi se elimină prin firme autorizate în colectare/valorificare. Depozitarea temporara a acestora se va face în condiţii de siguranţă, în depozitele special amenajate în cadrul platformei industriale.
11.3. Deşeuri tratate/valorificate: titularul preda deşeurile din activitate în vederea tratarii/ eliminarii/valorificarii societatilor autorizate, în baza contractelor de colectare deşeuri.
11.4. Operatorul activităţii are obligaţia evitării producerii deşeurilor. In cazul în care aceasta nu poate fi evitată, valorificarea lor, iar în cazul de imposibilitate tehnică şi economică, neutralizarea şi eliminarea acestora, evitandu-se sau reducându-se impactul asupra mediului. Se va realiza un audit privind minimizarea deşeurilor  la fiecare 2 ani; concluziile acestuia vor fi prezentate autorităţii de mediu în cadrul RAM.
11.5. Deşeurile vor fi transportate de pe amplasament la destinaţie într-o manieră care nu va afecta negativ mediul şi în acord cu legislaţia naţională şi europeană.

11.6. Nu trebuie eliminate/depozitate alte deşeuri nici pe amplasament, nici în afara amplasamentului fără a informa în prealabil autoritatea competentă pentru protecţia mediului şi fără acordul scris al acesteia.

11.7. Gestionarea tuturor categoriilor de deşeuri se va realiza cu respectarea strictǎ a prevederilor Legii nr. 211/2010 privind regimul deseurilor. Deşeurile vor fi colectare şi depozitate temporar pe tipuri şi categorii, fǎrǎ a se amesteca.

11.8. Deşeurile industriale recuperabile: hârtie, ambalaje PET, metale uzate, uleiuri uzate, baterii - vor fi colectate separat şi valorificate în conformitate cu legislaţia în vigoare: 
· HG. 170/2004 privind gestionarea anvelopelor uzate, cu modificările şi completările ulterioare;

· HG. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi deşeurilor de ambalaje;


· HG 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate;

· HG. 1132/2008 privind regimul bateriilor şi acumulatorilor şi a deşeurilor de baterii şi acumulatori cu modificările şi completările ulterioare.
11.9. În conformitate cu H.G.124/2003 privind prevenirea, reducerea şi controlul poluării mediului cu azbest, modificatǎ cu H.G. 734/2006, începând cu data de 1 ianuarie 2007 se interzic toate activităţile de comercializare şi de utilizare a azbestului şi a produselor care conţin azbest, cu precizarea din H.G. 734/2006, art.13 „Produsele care conţin azbest şi care au fost instalate sau se aflau în funcţiune înainte de data de 1 ianuarie 2005 pot fi utilizate pânǎ la încheierea ciclului de viaţǎ al acestora”. Materialele de construcţie cu conţinut de azbest vor fi eliminate în conformitate cu prevederile Ordinului 95/2005, privind stabilirea criteriilor de acceptare şi procedurilor preliminare de acceptare a deşeurilor la depozitare şi lista naţională de deşeuri acceptate în fiecare clasă de depozit de deşeuri.
11.10. Deşeurile transportate în afara amplasamentului pentru recuperare sau eliminare trebuie transportate doar de un operator autorizat pentru astfel de activităţi cu deşeuri. Se vor intocmi formulare de transport corespunzatoare cantitatii de deseuri generate/an pentru fiecare tip de deseu in parte, conform HG nr. 1061/2008.

11.11. Operatorul autorizaţiei trebuie să se asigure că deşeurile transferate către o altă persoană sunt ambalate, identificate şi inscripţionate în conformitate cu standardele naţionale, europene şi cu oricare standarde în vigoare privind o astfel de inscripţionare. Până la colectare, recuperare sau eliminare, toate deşeurile trebuie depozitate în zone desemnate, protejate corespunzator împotriva dispersiei în mediu. Deşeurile trebuie clar identificate, inscripţionate şi separate corespunzător.

Titularul va intocmi, implementa si prezenta un Program de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate din activitatea proprie (cf. Art.43 din Legea 211/2011), incepand cu anul 2016;

11.1. GESTIUNEA SUBSTANTELOR SI PREPARATELOR CHIMICE PERICULOASE

11.1.1. Societatea foloseste in procesul de productie diverse tipuri de substante si preparate chimice. Substantele si preparatele periculoase sunt mentionate in Capitolul 6 Materii prime si auxiliare, alte materiale.

11.1.2. Achiziţionarea substanţelor periculoase, definite conform Regulamentului 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi a amestecurilor, se va face numai în condiţiile în care producătorul, importatorul sau distribuitorul furnizează fişa tehnică de securitate, care va permite utilizatorului să ia toate măsurile necesare pentru protecţia mediului, a sănătăţii şi pentru asigurarea securităţii la locul de muncă.
11.1.3. Recipientele sau ambalajele substanţelor şi preparatelor chimice periculoase trebuie să asigure:

· prevenirea pierderilor de conţinut prin manipulare, transport sau depozitare;

· să fie etichetate în conformitate cu prevederile Regulamentului 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi a amestecurilor, de modificare şi de abrogare a Directivelor 67/548/CEE şi 1999/45/CE, precum şi de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006;
· se vor respecta prevederile Legii nr. 122/2002 pentru aprobarea O.U.G. nr. 48/1999 privind transportul rutier al mărfurilor periculoase şi ale H.G. nr. 1374/2000 pentru aprobarea Normelor privind aplicarea etapizată in traficul intern a prevederilor A.D.R.

11.1.4. Operatorul activităţii va utiliza informaţiile din fişele de securitate ale substanţelor şi preparatelor chimice periculoase utilizate în instalaţie pentru gestiunea corespunzătoare a acestora.

11.1.5. Se vor lua următoarele măsuri generale, privind:

- depozitarea substanţelor şi preparatelor chimice periculoase se va face ţinând seama de compatibilităţile chimice şi condiţiile impuse de furnizori;

- depozitele vor avea asigurate condiţiile privind protecţia factorilor de mediu.

Gestiunea acestor substanţe se va realiza de persoane instruite, care vor cunoaşte măsurile ce trebuie luate în cazul unui accident.

11.1.6.Alte acte normative care trebuie respectate:

- Regulamentul 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi a amestecurilor, de modificare şi de abrogare a Directivelor 67/548/CEE şi 1999/45/CE, precum şi de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006;
- Regulamentul (CE) NR. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea substanţelor chimice (REACH), de înfiinţare a Agenţiei Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE şi de abrogare a Regulamentului (CEE) nr.793/93 al Consiliului şi a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum şi a Directivei 76/769/CEE a Consiliului şi a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE şi 2000/21/CE ale Comisiei;

- HG nr. 937/2010 privind clasificarea, ambalarea şi etichetarea la introducerea pe piaţă a preparatelor periculoase;

- Regulamentul (CEE) nr. 793/93 al Consiliului din 23 martie 1993 privind evaluarea și controlul riscurilor prezentate de substanțele existente;
- HG nr. 2.427/2004 privind evaluarea si controlul riscului substantelor existente;

-HG nr. 347/2003 privind restrictionarea introducerii pe piata si a utilizarii anumitor substante si preparate chimice periculoase, modificata si completat prin H.G. nr.646/2005;

- Legea nr. 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor periculoase, completata si modificata prin Legea nr. 263/2005;

12. INTERVENTIA RAPIDA, REVENIREA SI MANAGEMENTUL

            SITUATIILOR DE URGENTA

12.1. Amplasamentul nu intră sub incidenţa 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major, în care sunt implicate substanţe periculoase.

In tabelul urmator sunt redate produsele chimice care intra in categoriile de substante relevante din punct de vedere al legii 59/2016, dar nu neaparat si sub incidenta acestei prevederi, prin cantitatea maxima depozitata comparativ cu cantitatea relevanta.


Incadrarea s-a facut pe baza datelor si  fiselor cu date de securitate.

	Nr. 
crt.
	Denumirea materiei prime. a substantei  sau preparatului chimic
	Consum anual 

tone
	Cantitatea  maxima posibil a fi deţinută

tone
	Cf. Regulamentului (EC)

 nr. 1272/2008 (CLP)
	Stare fizica
	Mod de stocare

	
	
	
	
	Clasa si categoria de pericol
	Fraza de pericol
	
	

	
	INSTALATII DE TIPARIRE
	
	
	
	
	

	1
	Cerneala tipografica:
	1441.86
	50
	Asp. Tox. 1
	H304

EUH066
	lichida
	containere IBC  de 1000  kg amplasate in depozitul de materii prime 

	2
	Adaos de umezire

WASSERTOP HS3001
	28.5
	5
	Eye irrit. 2

Skin sens 1
	H319 

H317 
	lichida
	In containere IBC  de 1000  kg amplasate in depozitul de materii prime 

	3
	Adaos de umezire

WASSERTOP HS3002
	45
	5
	Eye irrit. 2

Skin sens 1
	H319 

H317 
	lichida
	In containere IBC  de 1000  kg amplasate in depozitul de materii prime 

	4
	Walzenwaschmittlel -Solutie de spalare automata cauciuc 
	11.1
	0,8
	Asp. Tox. 1
	H304 

EUH066
	lichida
	 In butoaie plastic de 200 l amplasate in depozitul de materii prime 

	5
	Rolomat ECO 1.0 Spalare manuala
	0.15
	0,02
	-Flam. Fl. 3; 

-irit. pentru ochi.2;
-STOT SE. 3;
	H226
H319
H336 
	lichida
	 In bidoane  plastic de 20l amplasate in depozitul de materii prime 

	6
	Eurostar NV5 -Solutie de spalare cauciuc
	18.75
	5
	Asp. Tox. 1 
	H304

EUH066
	lichida
	In containere IBC  de 1000  kg amplasate in depozitul de materii prime  

	7
	Alcool Izopropilic
	0.0375
	0,01
	Lichid infl. 2

Eye irrit. 2

STOT SE 3
	H225

H319
H336
	lichida
	

	
	LAB. PROCESARE PLACI
	
	
	
	
	

	8
	Goldstar Premium Revelator Kodak
	7.2
	0.8
	Eye irrit. 2

Skin Irrit.2
	H319
H315
	lichida
	In bidoane  plastic de 20 l amplasate in depozitul de materii prime 

	9
	Guma de ardere
	0.21
	0.03
	Eye irrit. 2
	H319
	lichida
	

	10
	PLATE KLEANER K2000
	0.1725
	0.03
	Skin sens 1
	H317
	lichida
	

	
	STATIE PREEPURARE
	
	
	
	
	

	11
	Clorura ferica
	0.8475
	1
	Skin Irrit.2

Eye Dam 1
	H315

H318
	lichida
	In bidoane  plastic de 35l amplasate in depozitul de materii prime in zona special amenajata inchisa tinut sub cheie

	12
	Acid sulfuric ECSO 8685 25%
	2.33
	1
	Skin Corr.1A
	H314
	lichida
	In bidoane  plastic de 35l amplasate in depozitul de materii prime in zona special amenajata inchisa tinut sub cheie

	13
	ECSO 8690-30% Soda caustica
	2.27
	1
	Skin Corr.1A
	H314
	lichida
	In bidoane  plastic de 35l amplasate in depozitul de materii prime in zona special amenajata inchisa tinut sub cheie

	
	INFOLIERE
	
	
	
	
	
	

	14
	WL -0029- WASH
	0.3315
	0,1
	Lichid infl. 2

Eye irrit. 2

STOT SE 3
	H225

H319
H336
EUH066
	lichida
	In bidoane  plastic de 1 l amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc

	15
	BK0028L MAKE UP
	2.4555
	0,1
	Lichid infl. 2

Eye irrit. 2

STOT SE 3
	H225

H319
H336
EUH066
	lichida
	In bidoane  plastic de 1 l amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc

	16
	BK0027L PRINTING INK

COV 100%
	0.1455
	0,1
	Lichid infl. 2

Eye irrit. 2

STOT SE 3

Aqut. Chr.3
	H225

H319
H336
EUH066
	lichida
	In bidoane  plastic de 1 l amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc

	
	BIOCIZI TURNURI RACIRE 
	
	
	
	
	

	17
	HANDIPAK
	0.075
	0.075
	Skin Corr.1B
	H314
	lichida
	

	
	MENTENANTA
	 
	
	
	
	
	

	18
	Spray cu ulei Wurth HHS

COV 75.11
	0.12
	0.02
	Flam. Liq. 1

Aqut. Chr.2 

Skin Irrit.2

STOT SE 3
	H242

H411

H315 

H336
	gazoasa
	In flacon metalic (tip spray 300ml) amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc

	19
	Spray degripant Wurth
	0.1269
	0.02
	Flam. Liq. 1

STOT SE 3
	H242

H336 

EUH066
	gazoasa
	In flacon metalic (tip spray 300ml) amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc

	20
	Spray contact electric Wurth
	0.1152
	0.02
	Flam. Liq. 1

Aqut. Chr.2 

STOT SE 3
	H242

H411

H336
	gazoasa
	In flacon metalic (tip spray 300ml) amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc

	21
	Spray Decapant
	0.08505
	0.02
	Flam. Liq. 1

Eye Irrit. 2

STOT SE 3
	H242

H319

H336

EUH066
	gazoasa
	In flacon metalic (tip spray 300ml) amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc

	22
	spray GRESARE  CU TEFLON
	0.02115
	0.02
	Lichid infl. 1

-STOT SE. 3
	H220

H319
H336
	gazoasa
	In flacon metalic (tip spray 300ml) amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc

	23
	FIN GREASE CU TEFLON
	0.012
	0.02
	Flam. Liq. 1

STOT SE 3
	H280

H336 
	gazoasa
	In flacon metalic (tip spray 300ml) amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc

	24
	Ulei spec pt inele VP785
	0.0375
	0.03
	
	H319
	gazoasa
	In bidon plastic 5 l  amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc

	25
	fin degrEM30
	0.15
	0.03
	Lichid infl. 3

Asp. Tox. 1

-STOT SE. 3
	H226

H304

H336
	gazoasa
	In bidon plastic 10 l  amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc

	26
	Gaz natural/-Metan
	910000Nmc/an
	0.00002
	Flam Gaz 1
	H220
	gazoasa
	Conducta de  distribuitie DN60 montata pe peretele halei -pentru alimentare centrala termica si masini de tiparit .
(Nu se stocheaza)

	27
	Propan
	90
	0.3
	Flam Gaz 1
	H220
	
	Butelii de 9.6 kg (26 l)  amplasate pe un stativ exteriorpe rampa lde livrare langa usa de acces

	28
	Motorina
	3.0
	0.1
	Acute Tox. 4

Carc. 2 

Flam. Liq. 3

Skin Irrit. 2

Asp. Tox. 1

STOT RE 2

Aquatic Chronic 2
	H332
H351

H226

H315

H304

H373

H411
	lichida
	Canistre de 20 l amplasate in depozitul de materii prime in container ermetic cu protectie la foc


In tabelul urmator este prezentata situatia cantitatilor de substante periculoase incadrate in Legea 59/2016, comparativ cu cantitatile relevante (2% din coloana 2). 
	Denumirea substantei periculoase
	Cantitatea  maxima posibil a fi deţinută

to
	Incadrare conform Anexa I 

Legea 59/2016
	Cantitate relevanta 

corespunzatoare incadrarii

Nivel inferior

to
	2% 

din nivelul inferior

to
	Obs.

	
	
	Partea 1
	Partea 2
	
	
	

	Rolomat ECO 1.0 
	0.02
	P5c
	
	5000
	100
	<2%

	Alcool Izopropilic
	0.01
	P5b
	
	50
	1
	<2%

	WL -0029- WASH
	0.10
	P5c
	
	5000
	100
	<2%

	BK0028L MAKE UP
	0.10
	P5c
	
	5000
	100
	<2%

	BK0027L PRINTING INK
	0.10
	P5c
	
	5000
	100
	<2%

	Spray cu ulei Wurth HHS
	0.02
	P3a
	
	150
	3
	<2%

	Spray Decapant
	0.02
	P3a
	
	150
	3
	<2%

	spray gresare  cu teflon
	0.02
	P3a
	
	150
	3
	<2%

	fin grease cu teflon
	0.02
	P3a
	
	150
	3
	<2%

	fin degrEM30
	0.03
	P5c
	
	5000
	100
	<2%

	gaz natural
	0.0002
	
	Pct.18
	50
	1
	<2%

	propan
	0.3
	
	Pct.18
	50
	1
	<2%

	motorina
	0.1
	
	Pct.34
	2500
	50
	<2%



Din tabelul anterior se constata ca, toate cantitatile de substante periculoase incadrate in anexa 1 din Legea 59/2016 sunt cu mult sub 2% din cantitatile relevante prevazute pentru aceasta lege.

12.1.6. Operatorul are obligaţia de a informa imediat SRAPM în urmǎtoarele situaţii:

a) creşterea semnificativǎ a cantitǎţii sau schimbarea semnificativǎ a naturii ori a stǎrii fizice a substanţelor periculoase prezente, în raport cu notificarea transmisa anterior,  sau la apariţia oricǎrei modificǎri în procesele în care acestea sunt utilizate;

b) în cazul modificării unui amplasament sau a unei instalaţii care ar putea duce la creşterea pericolelor de a provoca un accident major;

c) închiderea definitivǎ, a instalaţiei/amplasamentului;

d) schimbarea titularului activitǎţii.

12.1.7. Operatorul a elaborat Planul de urgenţǎ intern, avizat de Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţǎ Brasov.

12.2. Plan operativ de prevenire şi management al situaţiilor de urgenţă
12.2.1. Operatorul deţine un Plan operativ de prevenire şi management al situaţiilor de urgenţă, plan care trateazǎ pericolele de pe amplasament, în special în legătură cu prevenirea accidentelor cu un posibil impact asupra mediului, care conţine cel puţin:

· Planul reţelelor de alimentare cu apǎ şi punctele de racord la aceste reţele;

· Planul reţelelor de canalizare;

· Identificarea pericolelor posibile din cadrul instalaţiei;

· Evaluarea riscurilor, accidentelor şi consecinţelor posibile;

· Implementarea mǎsurilor de reducere a riscurilor de accidente şi consecinţele lor;

· amplasarea şi caracteristicile echipamentelor care pot fi utilizate în situaţii de urgenţǎ.

12.2.2. Planul operativ de prevenire şi management al situaţiilor de urgenţă trebuie să includă prevederi pentru minimizarea efectelor asupra mediului apărute în urma oricărei situaţii de urgenţă.

12.2.3. Planul operativ de prevenire şi management al situaţiilor de urgenţă trebuie să fie revizuit anual şi actualizat după cum este necesar. El trebuie să fie disponibil pe amplasament în orice moment pentru inspecţie de către personalul cu drept de control al autorităţilor de specialitate.

12.2.4. Operatorul trebuie să deţină mijloacele materiale necesare în caz de poluări accidentale şi să acţioneze în conformitate cu prevederile planului mai sus menţionat.

Măsurile de intervenţie în cazul producerii unei avarii sunt:

-respectarea prevederilor Planului de urgenta interna

12.3. Program de revizii şi reparaţii a utilajelor şi instalaţiilor din dotare
12.2.1. Operatorul trebuie să întocmeascã şi sã implementeze un Program anual de revizii şi reparaţii pentru utilajele şi instalaţiile din dotarea societăţii, contribuind în acest fel la reducerea riscului apariţiei unor situaţii neprevăzute, cu consecinţe grave asupra mediului înconjurător.

12.2.2. Planul de întreţinere şi reparaţii trebuie să cuprindă toate utilităţile de care dispune amplasamentul (depozitele pentru materii prime şi auxiliare, instalaţii de alimentare cu apă şi combustibil, clădiri, instalaţii de ventilaţie, incălzire şi iluminat, depozite de deşeuri etc.)

12.2.3. Periodicitatea operaţiilor de întreţinere şi reparaţii trebuie să corespundă cu prescripţiile furnizorului de echipamente.

12.2.4. Activităţile prevăzute în Planul de înteţinere şi reparaţii va fi consemnat într-un registru. Acesta va cuprinde minim următoarele date:

- obiectivul supus reparaţiei sau verificării;

- data efectuării intervenţiei;

- felul intervenţiei (planificată sau neplanificată);

- tipul operaţiei executate;

- responsabilul execuţiei lucrării.

13. MONITORIZAREA ACTIVITĂŢII

13.1. Prevederi generale privind monitorizarea
13.1.1. Operatorul are obligaţia să monitorizeze nivelul emisiilor de poluanţi conform prezentei autorizaţii integrate de mediu şi să raporteze datele de monitorizare către autoritatea competentă de protecţie a mediului.

13.1.2. Monitorizarea fiecǎrei emisii trebuie realizată aşa cum s-a precizat în prezenta autorizaţie, respectând condiţiile generale prevăzute de standardele specifice.

13.1.3. Prelevarea şi analiza probelor pentru monitorizarea factorilor de mediu se va realiza prin laboratoare acreditate, prin metode de analiză conform standardelor de metodă.

13.1.4. Echipamentele de monitorizare şi analiză trebuie exploatate şi întreţinute astfel încât monitorizarea să reflecte cu precizie emisiile sau evacuările.

13.1.5. Operatorul trebuie sa tina evidenta punctelor de prelevare a probelor, analizele, măsurătorile, metodele de determinare, condiţiile de prelevare, condiţiile atmosferice în care se face prelevarea, rezultatul măsurătorilor şi date privind eroarea de măsurare şi incertitudinea măsurătorilor.

13.1.6. Operatorul are obligaţia sa înregistreze şi sa arhiveze buletinele de analizǎ emise de terţi.

13.1.7. Toate rezultatele măsurătorilor trebuie prelucrate şi prezentate într-o formă adecvată pentru a permite ACPM să verifice conformitatea cu condiţiile de funcţionare autorizate şi valorile limită de emisie stabilite.

13.1.8. Titularul autorizaţiei trebuie să asigure accesul sigur şi permanent la toate punctele de prelevare şi monitorizare.
13.1.9. Operatorul va asigura si monitorizarea tehnologică/monitorizarea variabilelor de proces, in conformitate cu specificul activitatii.

13.1.10. Frecvenţa, metodele şi scopul monitorizării, prelevării şi analizelor, aşa cum sunt prevăzute în prezenta autorizaţie, pot fi modificate doar cu acordul scris al autorităţii competente pentru protecţia mediului.

 13.2. MONITORIZAREA EMISIILOR ÎN AER
Monitorizarea emisiilor gazoase se va face în conformitate cu prevederile SR EN-15259/2008-Calitatea aerului, mǎsurarea emisiilor surselor fixe, cerinţe referitoare la secţiuni şi amplasamente de mǎsurare, precum şi la obiectivul, planul şi raportul de mǎsurare.

13.2.1 Emisii din surse dirijate

	Nr. crt.
	Punct de prelevare
	Indicatori de calitate impusi
	Limita admisibila mg/ Nmc
	Nr. cosuri
	Timp de mediere
	Frecventa de monitorizare
	Metoda de masurare / analiza

	1
	Masini de tiparit Coşuri de dispersie  
C1, C2, C5
	COV
	20 MG/nMC
	3
	Mediere zilnica
	semestrial
	SR EN 15259:2008

	2
	Microcentrala termica

Coş cu tiraj forţat
C4
	NOX, SO2

CO

Pulberi
	350

35

100

5
	1
	Mediere zilnica
	anual
	SR EN 15259:2008
SR CEN/TS 15675:2009

	3
	Instalatie maruntire deseur

Coş de la filtru

C3
	Pulberi
	5
	1
	Mediere zilnica
	anuala
	SR EN 13284-1:2002; SR EN 15259:2009; SR ISO 9096:2005


13.2.2. Monitorizarea emisiilor se va efectua în condiţii de funcţionare normală a instalaţiilor, în faza tehnologică în care emisia poluantului măsurat este maximă.

 13.2.1.1. La efectuarea măsurătorilor pentru emisiile efluenţilor gazoşi se vor determina şi debitele masice, continutul in umiditate, viteza şi temperatura gazelor.
13.2.1.2. Monitorizarea emisiilor se va efectua în condiţii de funcţionare normală a instalaţiilor, în faza tehnologică în care emisia poluantului măsurat este maximă.

13.2.1.3. Pentru determinările de emisii gazoase, rezultatele măsurătorilor vor fi recalculate pentru condiţii standard, 293K şi 101,3 kPa.

13.3.MONITORIZAREA EMISIILOR ÎN APĂ

13.3.1. Monitorizarea apei

Frecventa de monitorizare a emisiilor în apă şi standardele aplicate pentru apele uzate tehnologice şi menajere evacuate sunt conform Autorizaţiei de gospodărire a apelor Nr. 32/26.02.2020
	Loc de prelevare
	Natura apei
	Indicator de calitate
	Tip de monitorizare
	Frecventă
	Metodă de analiză

	La evacuarea din statia de pre-epurare 
	Ape tehnologice care necesita epurare(dupa pre-epurare) + menajere 


	pH 
	Discontinua


	trimestrial
	SR EN ISO 10523:2012

	
	
	CCO Cr 
	
	
	SR ISO 6060:1996

	
	
	CBO5 
	
	
	SR EN 1899-1:2003, SR EN 1899-2:2002

	
	
	suspensii 
	
	
	STAS 6953-81

	
	
	reziduu filtrabil 1050 C    
	
	
	STAS 9187-84

	
	
	substante extractibile cu solventi organici    
	
	
	SR 7587:1996


	Loc de prelevare
	Natura apei
	Indicator de calitate
	Tip de monitorizare
	Frecventă
	Metodă de analiză

	La evacuarea in canalizarea pluviala a Parcului Industrial Ghimbav 
	Ape pluviale si conventional curate 


	pH 
	Discontinua


	anual
	SR EN ISO 10523:2012


13.3.2. Nici o emisie nu trebuie să depăşească valorile limită de emisie stabilite în prezenta autorizaţie. Nu trebuie să existe alte emisii în apă semnificative pentru mediu.
13.3.3. Operatorul trebuie să ia toate măsurile necesare pentru a preveni sau minimaliza emisiile în apă, în special prin structurile subterane.

13.3.4. Operatorul trebuie să deţină planul de amplasament în care sunt prevăzute toate construcţiile şi conductele subterane. Se va întocmi un plan de inspecţie şi întreţinere al instalatiilor şi echipamentelor, cu teste de presiune şi/sau de etanşeitate, pentru siguranţa exploatării şi pentru detectarea scurgerilor.

13.3.5. Nu este permisă evacuarea nici unei substanţe sau materii care poluează mediul în apele de suprafaţă sau canalele de scurgere ale apei pluviale de pe amplasament sau din afara acestuia.

13.2.6. In eventualitatea în care orice analize sau observaţii relevă contaminarea apelor pluviale din orice sursă, titularul autorizaţiei are obligaţia să:

       - realizeze imediat o investigaţie pentru a identifica şi izola sursa de contaminare;

- ia măsuri pentru prevenirea extinderii contaminării şi să minimizeze efectele oricărei contaminări a mediului;

       - să notifice accidentul autorităţii competente pentru protecţia mediului cât mai curând posibil.

13.3.7. Titularul de activitate are obligaţia să exploateze construcţiile şi instalaţiile de utilizare, epurare şi evacuare a apelor uzate, pentru asigurarea randamentelor maxime, conf.regulamentelor aprobate.

13.3.8. Actualizarea programelor de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale este obligatorie.

13.3.9.Toate rezultatele masuratorilor trebuie inregistrate, prelucrate si prezentate intr-o forma adecvata pentru a permite autoritatilor competente pentru protectia mediului sa verifice conformitatea cu conditiile de functionare autorizate si valorile limita de emisie stabilite.

13.4. MONITORIZAREA PANZEI FREATICE – Nu este cazul
13.5. MONITORIZAREA SOLULUI – Nu este cazul
13.6. MONITORIZAREA TEHNOLOGICA
13.6.1 Operatorul are obligaţia să monitorizeze parametrii tehnologici specifici fluxului tehnologic şi să menţină înregistrări corespunzătoare.

13.6.2. Parametrii tehnologici monitorizati/frecventa de monitorizare a acestora are ca scop verificarea periodică a starii şi funcţionării instalaţiilor în care se desfăşoară activitatea autorizată. Se vor urmări permanent parametrii de proces la instalaţiile de pe amplasament.

13.7. MONITORIZAREA DEŞEURILOR

13.7.1. deşeuri tehnologice
13.7.1.1 Monitorizarea deşeurilor se va realiza lunar, pe tipuri de deşeuri generate în conformitate cu prevederile HG 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei ce cuprinde deşeuri, inclusiv deşeurile periculoase, modificatǎ prin HG 210/2007.

13.7.1.2. Operatorul are obligaţia întocmirii unui registru complet cu aspecte şi probleme legate de operaţiunile şi practicile de management a deşeurilor de pe amplasament, care trebuie pus la dispoziţia persoanelor autorizate ale autorităţii competente pentru protecţia mediului şi ale autorităţii cu atribuţii de control. Acest registru trebuie să conţină minimum detalii cu privire la:

      - cantităţile şi codurile deşeurilor;

      - numele transportatorului deşeurilor şi detaliile de atestare şi de autorizare ale acestuia;

      -confirmarea scrisă privind acceptarea şi eliminarea/recuperarea oricăror transporturi de deşeuri periculoase în afara amplasamentului;

      - detalii privind expediţiile respinse;

      - detalii privind orice amestecare a deşeurilor.

Intocmirea, implementarea si prezentarea unui Program de prevenire si reducere a cantitatii de deseuri generate din activitatea proprie se va face in conformitate cu art 43 din legea 211/2011, republicata, incepand cu anul 2016. Aceste date trebuie raportate ACPM, ca parte a RAM.

13.7.2 Ambalaje si deseuri de ambalaje

Gestionarea ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje se va realiza în conformitate cu prevederile HG nr.249/2015, privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje. Raportarea datelor referitoare la ambalaje şi deşeuri de ambalaje, cǎtre autoritǎţile competente pentru protecţia mediului se va realiza în conformitate cu OM nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitor la ambalaje şi deşeuri de ambalaje.

13.8. MONITORIZARE ZGOMOT- Nu este cazul
13.9. MONITORIZARE MIROS - nu este cazul
13.10. MONITORIZAREA SUBSTANTELOR SI PREPARATELOR CHIMICE PERICULOASE

13.10.1.Operatorul va realiza monitorizarea substantelor periculoase pe cantităţi şi tipuri de substanţe. 

13.11. MONITORIZAREA POST –ÎNCHIDERE 

13.11.1. În cazul încetării definitive a activităţii vor fi realizate şi urmărite acţiunile conform planului de închidere, respectiv:

· golirea bazinelor şi conductelor, spălarea lor;

· dezafectarea utilajelor luându-se toate măsurile pentru prevenirea poluării solului şi apei;

· demolarea construcţiilor, colectarea separată a deşeurilor din construcţii, valorificarea lor sau depozitarea pe o haldă ecologică, funcţie de categoria deşeului;

· refacerea, după caz, a analizelor din Raportul de amplasament, în vederea stabilirii condiţiilor amplasamentului la încetarea activităţii.

14. RAPORTĂRI CĂTRE AUTORITATEA COMPETENTĂ PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ŞI PERIODICITATEA ACESTORA

14.1. Date generale
14.1.1. Formatul tuturor registrelor cerute de prezenta autorizaţie trebuie să asigure înregistrarea tuturor datelor specifice necesare raportării rezultatului monitorizării. Registrele trebuie pǎstrate (arhivate) pe durata valabilităţii autorizaţiei integrate de mediu şi trebuie sǎ fie disponibile pentru inspecţie de cǎtre personalul cu drept de control al autoritǎţilor de specialitate, în orice moment.

14.1.2. Operatorul, prin persoana împuternicitǎ cu atribuţii în domeniul protecţiei mediului, va transmite ACPM raportarile solicitate la datele stabilite.

14.1.3. Operatorul trebuie sǎ înregistreze toate accidentele/incidentele care afecteazǎ exploatarea normalǎ a activitǎţii şi care pot crea un risc de mediu. Această înregistrare trebuie să includă detalii privind natura, extinderea şi impactul incidentului, precum şi circumstanţele care au dat naştere incidentului. Inregistrarea trebuie să includă toate măsurile corective luate asupra mediului şi evitarea reapariţiei incidentului. După notificarea accidentului, titularul trebuie să depună la sediile: ACPM şi GNM – Comisariatul judeţean Brasov, raportul privind incidentul.

14.1.4. Operatorul trebuie sǎ înregistreze toate reclamaţiile de mediu legate de exploatarea instalatiei. Fiecare astfel de înregistrare trebuie sǎ ofere detalii privind data şi ora reclamaţiei, numele reclamantului şi informaţii cu privire la natura reclamaţiei, mǎsura luatǎ în cazul fiecarei reclamaţii. Operatorul trebuie sǎ depunǎ un raport la ACPM în luna urmǎtoare primirii reclamaţiei, oferind detalii despre orice reclamaţie care apare. Un rezumat privind numǎrul şi natura reclamaţiilor primite trebuie inclus în RAM.

14.1.5 Titularul activităţii/operatorul trebuie să înregistreze (într-o bază de date) toate punctele de  prelevare a probelor, analizele, măsurătorile şi toate cerinţele înscrise în această  autorizaţie.
14.1.6. Toate documentele care au stat la baza elaborarii autorizaţiei trebuie să fie disponibile şi puse la dispoziţia inspectorilor autorizaţi în timp util.

14.2. Raportari

	                     Raportări
	Frecvenţa de

raportare
	Data limită

a raportării
	Autoritatea de mediu la care se face raportarea

	Raportul Anual de Mediu (RAM)
	anual
	01 martie


	APM-Braşov

CJ-Braşov al GNM

	Raportul anual pentru Registrul poluanţilor emisi, conform HG 140/2008 privind stabiliresa unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului nr. 166/2006 privind înfiinţarea Registrului european al poluanţilor emişi şi transferaţi
	anual
	01 martie
	APM-  Braşov
cadrul RAM

CJ- Braşov  al GNM


	Raportarea inventarului emisiilor in atmosferă, conform  OMAPM nr. 524/2000
	anual
	la solicitarea autorităţii de mediu
	APM- Braşov 

	Raportarea situaţiei gestiunii deşeurilor, potrivit H.G. nr. 856/2002. 
	anual
	la solicitarea autorităţii de mediu
	APM- Braşov 

	Raportarea situaţiei gestiunii ambalajelor şi a deşeurilorr de ambalaje, conform H.G. nr. 621/2005 şi Ordinului nr. 927/2005.
	anual
	la solicitarea autorităţii de mediu
	APM- Braşov 

	Raportarea recuperării  şi valorificării deşeurilor industriale reciclabile care intră sub incidenţa OUG nr.16/2001, aprobată de Legea nr. 465/2001, cu modificările ulterioare
	-
	la solicitarea

autorităţii de mediu
	APM- Braşov 

	Planul de gestionare al solvenţilor organici cu conţinut de COV, în conformitate cu recomandările din anexa nr.5 a HG 699/2003 cu modificările ulterioare.
	anual
	In cadrul RAM
	CJ- Braşov al GNM

APM- Braşov



	Reclamaţii  (când ele există)
	cand exista
	In luna următoare primirii acesteia
	CJ- Braşov  al GNM
APM- Braşov 



	Raportarea incidentelor semnificative
	Imediat ce se produce
	în 24 de ore de la data producerii
	CJ- Braşov  al GNM
APM- Braşov 



	Raportarea investiţiilor şi cheltuielilor de mediu
	anual
	la solicitarea

autorităţii de mediu
	APM- Braşov 
CJ- Braşov  al GNM

	Raportarea situaţiei colectării şi valorificării acumulatorilor, bateriilor şi anvelopelor scoase din uz, precum şi a uleiurilor uzate 
	anual
	conform solicitării

autorităţii de mediu
	APM- Braşov 

	Auditul privind minimizarea deşeurilor
	la  2 ani
	In cadrul R.A.M. 
	APM- Braşov 

ARPM Sibiu

	Auditul energetic
	la 3 ani
	In cadrul R.A.M. 
	APM- Braşov 
ARPM-Sibiu

	Verificarea stării tehnice a construcţiilor
	la 3 ani
	In cadrul R.A.M. 
	APM- Braşov 

ARPM Sibiu


  Notă: RAM va fi întocmit în conformitate cu ghidul întocmit de autoritatea competentă pentru protecţia mediului. Câte un exemplar al RAM va fi depus  pe suport electronic  şi pe hârtie la APM Braşov şi la CJ Braşov al GNM. 
 Toate înscrisurile care se trimit autorităţilor competente pentru protecţia mediului vor fi oficializate prin semnătura şi ştampila managerului general sau a persoanelor împuternicite de acesta.

14.2. Raportarea datelor de monitorizare
14.2.1. Operatorul va raporta anual datele de monitorizare în conformitate cu planul de monitorizare stabilit la cap.13 la ACPM.

14.2.2. Raportarea va cuprinde cel puţin următoarele:


· date privind operatorul: nume, sediu;

· date privind instalaţia la care se efectuează monitorizarea (pentru fiecare instalaţie monitorizată):

· numele instalaţiei;

· locaţia instalaţiei;

· sursa de emisie;

· condiţii de operare a instalaţiei în timpul efectuării măsurătorii;

· instalaţii de reţinere a poluanţilor (dacă există) şi starea acestora în momentul măsurătorii;

· pentru fiecare poluant monitorizat:

· tipul poluantului;

· felul măsurătorii: continuu, momentan;

· cine a efectuat prelevare şi măsurarea;

· metoda de măsurare utilizată - descriere conceptuală;

· condiţii de prelevare: locul prelevarii, condiţii meteorologice; metoda de prelevare; etc.

· aparatura de măsurare utilizată (cu referire la avizarea metrologică);

· rezultatul măsurătorii: valori măsurate, eroarea/incertitudinea de măsurare, valori prelucrate (formula, programul utilizat), comparaţie cu CMA şi VLE conform cap. 10. 
14.2.3. Datele de raportare cuprinse la punctul 14.2.2 vor fi solicitate de operator terţilor cu care se contractează 

14.3. Raportul anual de mediu

14.4.1. Raportul de mediu (RAM) va cuprinde date privind:

- activitatea de producţie în anul încheiat: producţia obţinută, modul de utilizare a materiilor prime, a materiilor auxiliare şi a utilităţilor (consumuri specifice, eficienţa energetică);

      - sistemul de management de mediu şi modul de implementare a politicii de prevenire a accidentelor generate de substanţele periculoase;

- impactul activităţii asupra mediului: poluarea aerului, apei, solului, subsolului, pânzei freatice, nivelul zgomotului (date de monitorizare sau estimate);

- date de monitorizare a emisiilor pe factori de mediu;

- raportarea PRTR;

- plan operativ de prevenire şi management al situaţiilor de urgenţă;

- sesizări şi reclamaţii din partea publicului şi modul de rezolvare a acestora.

       - gestiunea deşeurilor şi ambalajelor;


    - intrările de substanţe şi preparate chimice periculoase.

14.4.2. Raportul de mediu va fi transmis la ACPM pana la data de 1martie pentru anul de raportare n-1.

Nota: RAM va fi întocmit în conformitate cu ghidul întocmit de autoritatea competentă pentru protecţia mediului. Câte un exemplar al RAM va fi depus atât pe suport electronic cât şi pe hartie la Agenţia pentru Protecţia Mediului Brasov.
14.5. Alte raportări

Operatorul va transmite la ACPM, conform solicitării autorităţii de mediu şi în cadrul RAM:

· Planul de gestionare a solventilor - privind conformarea instalatiei cu prevederile Legii 278/2013 pana la data de 1 martie pentru anul de raportare n-1;

· Raportul anual pentru Registrul European al Poluantilor Emisi si Transferati conform HG nr. 140/2008- registrul EPRTR - Formularul EPRTR conform anexa III la Reg CE 166/2006 - pana la data de 1 martie pentru anul de raportare n-1;

· Raportare lunara a evidentei gestiunii deseurilor generate in cadrul activitatilor proprii,  pana in data de 5 a lunii , conform modelului pus la dispozitie de APM Brasov;

· Raportare anuala privind ambalajele si deseurile de ambalaje, pana la data de 25 februarie , in conformitate cu Ord. 794/2012;

· Raportarea datelor si informaţiilor referitoare la substanţele si amestecurile periculoase, importate/ exportate/ utilizate, potrivit Regulamentului  1272/2008, la solicitarea APM Braşov

· Reclamaţii (când ele există), in luna următoare primirii acestora APM Braşov;

· Raportarea investitiilor si cheltuielilor de mediu-in anul urmator realizarii acestora;

· Orice efecte negative semnificative constatate prin programul de monitorizare cand se produc;

· Raportarea incidentelor semnificative, imediat ce se produc sau maxim la 24 de ore de la  data producerii la APM Braşov, Secretarialul Comisariatului Judetean Brasov  al GNM,  Primăria Ghimbav şi ISU Braşov;
· Raportare periodica a investiţiilor şi cheltuielilor de mediu, in anul următor realizării acestora, la APM Braşov  si Secretarialul Comisariatului Judetean Brasov  al GNM; 

· Orice alta raportare la solicitarea APM Brasov.

· Raportarea auditurilor:

	Nr.crt.
	Denumire raport
	Frecventa  raportare
	Data depunerii raportului

	4.
	Efectuare audit privind minimizarea deseurilor generate
	3 ani 
	Anul 2020

	5.
	Efectuare audit energetic
	2 ani 
	Anul 2020


14.6. Mod de raportare

	Denumire raport
	Frecvență de raportare
	Perioada depunerii raportului
	Acces aplicații SIM

	Deseuri Ambalaje: Anexa 1: Producatori si importatori de ambalaje de desfacere, de produse ambalate, supraambalatori de produse ambalate
	anual
	1 februarie - 25 februarie
	Anexa 1 - Producatori si importatori de ambalaje de desfacere, de produse ambalate, supraambalatori de produse ambalate

	Statistica deseurilor: Chestionar 4: PRODDES – completat de producatorii de deseuri.
	anual
	1 februarie - 15 iunie
	Chestionar 4: PRODDES – completat de producatorii de deseuri.

	Substante chimice periculoase - Importul / exportul substantelor si amestecurilor periculoase
	anual
	15 ianuarie - 31 ianuarie
	Substante Chimice Periculoase

	Raportare inventare locale de emisii in conformitate cu Ordinul 3.299/2012.
	anual
	15 ianuarie-15 martie
	Inventare locale de emisii

	Deseuri provenite din uleiuri: Chestionar 2.1: Generatori uleiuri exclusiv service-urile si PFA
	anual
	1 februarie - 31 mai
	Chestionar 2.1: Generatori uleiuri exclusiv service-urile si PFA

	Raport privind conformarea instalatiei cu prevederile autorizatiei integrate de mediu – registrul IPPC
	Anual
	1 aprilie - 30 mai pentru anul de raportare n-1
	Registru integrat IPPC

	Raport privind conformarea instalatiei cu prevederile Legii 278/2013 – registrul COV
	Anual
	1 aprilie- 30 mai pentru anul de raportare n-1
	Registru integrat COV

	Raportul anual pentru Registrul European al Poluantilor Emisi si Transferati conform HG nr. 140/2008- registrul EPRTR
	Anual
	1 aprilie- 30 mai pentru anul de raportare n-1
	Registru integrat EPRTR


15. OBLIGAŢIILE TITULARULUI

15.1. Obligaţiile de bază ale operatorului privind exploatarea instalaţiei, conform Legii 278/2013 privind emisiile industriale, sunt următoarele:
· luarea tuturor măsurilor de prevenire eficientă a poluării în special prin recurgerea la cele mai bune tehnici disponibile;

· luarea măsurilor care să asigure că nicio poluare importantă nu va fi cauzată;

· evitarea producerii de deşeuri şi, în cazul în care aceasta nu poate fi evitată, valorificarea lor, iar în caz de imposibilitate tehnică şi economică, luarea măsurilor pentru neutralizarea şi eliminarea acestora, evitându-se sau reducându-se impactul asupra mediului;

· utilizarea eficientă a energiei;

· luarea măsurilor necesare pentru prevenirea accidentelor şi limitarea consecinţelor acestora;

· luarea măsurilor necesare, în cazul încetării definitive a activităţilor, pentru evitarea oricărui risc de poluare şi pentru aducerea amplasamentului şi a zonelor afectate într-o stare care să permită reutilizarea acestora.

15.2 Orice modificare faţǎ de datele înscrise în documentaţia depusă de operator la solicitarea actualizării autorizaţiei integrate trebuie notificată autorităţii competente de protecţia mediului, în scris, imediat ce intervine:

 - modificări privind numele sub care societatea este înregistrată la Registrul Comerţului, adresa sediului social al operatorului;

 - modificări privind deţinătorul instalaţiei;

 - măsuri luate privind intrarea în proces de lichidare.

In conformitate cu art. 10(2) din OUG 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările ulterioare, în termen de 60 de zile de la data semnarii/emiterii documentului care atestă încheierea uneia dintre procedurile de vânzare a pachetului majoritar de acţiuni, vânzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori în care implică schimbarea titularului activităţii, precum şi în cazul de dizolvare urmată de lichidare, lichidare, faliment, încetarea activităţii, părţile implicate transmit în scris autoritaţii competente pentru protecţia mediului obligatiile asumate privind protectia mediului, printr-un document certificat pentru conformitate cu originalul.

15.3. Operatorul este obligat să respecte condiţiile din autorizaţia integrată de mediu în desfăşurarea activităţii din instalaţie.

15.4. Nu se va realiza nici o modificare a instalaţiei sau a modului de exploatare a acesteia fără notificarea din timp a ACPM.

15.5. In cazul oricărei situaţii de mai jos trebuie trimisă o notificare scrisă ACPM, Gărzii Naţionale de Mediu - Comisariatul Judeţean Brasov:

-  încetarea permanentă a exploatării oricărei părţi sau a întregii instalaţii autorizate;

 - încetarea funcţionǎrii oricărei părţi sau a întregii instalaţii autorizate pentru o perioadă care poate depăşi un an;

 - reluarea exploatării oricărei părţi sau a întregii instalaţii autorizate după oprire.

15.6. Operatorul este obligat să raporteze cu regularitate la autoritatea competentă pentru protecţia mediului, datele cuprinse la capitolul 14 al prezentei autorizaţii, rezultatele monitorizării emisiilor şi în termenul cel mai scurt, despre orice incident sau accident care afectează semnificativ mediu.

15.7. Operatorul trebuie să notifice ACPM şi GNM – CJ Brasov prin fax şi electronic, dacă este posibil, imediat ce se confruntă cu oricare din următoarele situaţii:

     -  orice emisie în aer, semnificativă pentru mediu, de la orice punct potenţial de emisie;

     - orice funcţionare defectuoasă a echipamentului de control care poate duce la pierderea controlului oricărui sistem de reducere a poluării de pe amplasament;

     - orice incident cu potenţial de contaminare a apelor de suprafaţă şi subterane sau care poate reprezenta o ameninţare de mediu pentru aer sau sol sau necesită un răspuns urgent din partea agenţiei;

      - orice emisie care nu se conformează cu cerinţele autorizaţiei.

Notificarea va cuprinde: data şi ora incidentului, detalii privind natura oricărei emisii şi a oricărui risc creat de incident şi măsurile luate pentru minimizarea emisiilor şi evitarea reapariţie.

15.8. În cazul oricărui incident sau situaţie de urgenţă, persoanele autorizate de titularul activităţii vor anunţa, după caz, şi alte autorităţi, în cel mai scurt timp posibil:

 - în cazul contaminării solului, apelor subterane, apelor de suprafaţă: Administraţia Naţională „Apele Romane” Direcţia Apelor - SGA Brasov;

- în cazul incendiilor: Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Brasov;

· în caz de îmbolnăviri ale personalului: Direcţia de Sănătate Publică, Inspectoratul Teritorial de Muncă.

15.9. Titularul autorizaţiei trebuie să menţină un dosar pentru informarea publică, care să fie disponibil publicului, la cerere. Acest dosar trebuie să conţină următoarele:





- autorizaţia;





- solicitarea;





- raportarea anuală privind aspectele de mediu netehnice;

                   - raportul anual de monitorizare;

    
          - alte aspecte pe care titularul autorizaţiei le consideră adecvate.

15.10. În conformitate cu prevederile OUG 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată şi modificată prin Legea 265/2006, modificată şi completată de OUG 164/2008 conducerea EDS Romania SRL, prin persoana desemnată cu atribuţii în domeniul protecţiei mediului, va asista persoanele împuternicite cu activităţi de inspecţie punîndu-le la dispoziţie evidenţa măsurătorilor proprii şi toate celelalte documente şi le va facilita controlul activităţii precum şi prelevarea de probe. Va asigura, de asemenea, accesul persoanelor împuternicite la instalaţiile tehnologice, la echipamentele şi instalaţiile de depoluare precum şi în spaţiile sau în zonele potenţial generatoare de impact asupra mediului.

15.11. Operatorul are obligaţia de a realiza măsurile impuse anterior de persoane împuternicite cu inspecţia. Măsurile impuse de aceste autorităţi, modul de realizare a acestora şi data realizării acestora vor fi raportate la ACPM şi autoritatea care a impus măsurile, imediat după realizarea lor.

15.12. În conformitate cu OUG 196/2005, aprobată de Legea105/2006 privind fondul de mediu, operatorul are obligaţia să declare, să calculeze şi să achite taxele aferente fondului de mediu pentru ambalajele introduse pe piaţa internă şi emisiile atmosferice din surse fixe şi mobile.
15.13. Operatorul are obligaţia de a întreţine în mod corespunzător întregul amplasament conform art. 70, lit.i din OUG 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată şi modificată prin Legea 265/2006, cu toate completările si modificările ulterioare.
15.14. Operatorul are obligaţia să pună la dispozitia publicului pe suport de hârtie/ electronic, pentru a putea fi consultate, datele referitoare la emisiile provenite de la instalaţii, la sediul ACPM sau/şi la sediul administraţiei locale în a cărei rază se află instalaţia, conform art. 53 din Ord. 818/2003 pentru aprobarea procedurii de emitere a autorizaţiei integrate de mediu.

16. MANAGEMENTUL ÎNCHIDERII INSTALAŢIEI, MANAGEMENTUL REZIDUURILOR

16.1. În cazul în care operatorul urmează să deruleze sau să fie supus unei proceduri de vânzare a pachetului majoritar de acţiuni, vânzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori în alte situaţii care implică schimbarea titularului activităţii, precum şi în caz de dizolvare urmată de lichidare, lichidare, faliment, încetarea activităţii, acesta are obligaţia de a notifica autoritatea competentă pentru protecţia mediului. Autoritatea competentă pentru protecţia mediului informează titularul cu privire la obligaţiile de mediu care trebuie asumate de părţile implicate, pe baza evaluărilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare existente.
În termen de 60 de zile de la data semnării/emiterii documentului care atestă încheierea uneia dintre proceduri, părţile implicate transmit în scris autorităţii competente pentru protecţia mediului obligaţiile asumate privind protecţia mediului, printr-un document certificat pentru conformitate cu originalul. Clauzele privind obligaţiile de mediu cuprinse în actele întocmite au un caracter public.

Îndeplinirea obligaţiilor de mediu este prioritară în cazul procedurilor de: dizolvare urmată de lichidare, lichidare, faliment, încetarea activităţii.

16.2. În cazul încetării temporare sau definitive a activităţii întregii instalaţii sau a unor părţi din instalaţie, operatorul trebuie să respecte Planul de închidere a instalaţiei întocmit şi agreat de ACPM. Scopul planului de închidere trebuie să respecte prevederile Ghidului Tehnic General (punctul nr.18). Planul de închidere include cel putin următoarele:

- planuri ale tuturor conductelor instalaţiilor şi rezervoarelor;

- orice măsură de precauţie specifică necesară pentru asigurarea faptului că demolarea clădirilor sau a altor structuri nu cauzează poluare în aer, apă sau sol;

- măsuri de eliminare şi acolo unde este cazul, spălare a conductelor şi a rezervoarelor şi golirea completă de conţinutul potenţial periculos;

- eliminarea substanţelor potenţial dăunătoare, dacă nu s-a stabilit că este acceptabil a se lăsa astfel de obligaţii viitorilor proprietari;
- oprirea alimentării cu utilităţi: apă, energie electrică şi combustibil a instalaţiilor;

- demontarea instalaţiilor şi transportul materialelor rezultate, spre destinaţiile anterior stabilite;

- dezafectarea depozitelor;

- determinarea gradului de afectare a solului;

- măsuri pentru reconstrucţia ecologică a terenului afectat istoric prin activităţile desfăşurate pe amplasament.

16.3. Operatorul are obligaţia să asigure resursele necesare pentru punerea în practică a Planului de închidere şi să declare mijloacele de asigurare a disponibilităţii acestor resurse, indiferent de situaţia financiară a titularului autorizaţiei.
16.4. La încetarea activităţii se va reface Raportul de amplasament, reanalizându-se poluanţii din apa subterană şi sol, pentru a stabili aportul la poluare al instalaţiei şi măsurile de remediere ce se impun.

16.5. La încetarea activităţii cu impact asupra mediului geologic la schimbarea activităţii sau a destinaţiei terenului, operatorul economic sau deţinătorul de teren este obligat să realizeze investigarea şi evaluarea poluării mediului geologic.

16.6. Operatorul are obligaţia ca în cazul încetării definitive a activităţii să ia măsurile necesare pentru evitarea oricărui risc de poluare şi de aducere a amplasamentului şi a zonelor afectate într-o stare care să permită reutilizarea acestora.


Verificarea conformării cu prevederile prezentului act se face de către reprezentanţii Gărzii Naţionale de Mediu, Comisariatul Judeţean Braşov si Agenţia pentru Protecţia Mediului Braşov.
17. Anexe

- Plan de situaţie
- Plan de încadrare în zonă

- Plan reţele hidroedilitare

- Plan reţele canalizare
- Plan prelevare probe
18.DICTIONAR DE TERMENI

	1.
	Autoritatea competentă pentru protecţia mediului
	Agenţia pentru Protecţia Mediului Braşov

Braşov str. Politehnicii nr.3 jud.Braşov

	2.
	Autoritatea cu atribuţii de control, inspecţie şi sancţionare în domeniul protecţiei mediului;
	Secretariatul Comisariatul Judetean Braşov al Garzii Nationale de Mediu ;

Braşov 

	3.
	Autoritatea centrală pentru protecţia mediului;
	Ministerul Mediului, 
Bulevardul Libertăţii nr.2, Sector nr.5 ;

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului Bucureşti, str.Splaiul Independenţei  nr.294 sector 6 cod 060031

	4.
	Operator
	Persoană juridică care operează ori deţine controlul instalaţiei, aşa cum este prevăzut în legislaţia naţională sau care a fost investită cu putere economică decisivă asupra funcţionării instalaţiei, respectiv.

EDS Romania S.R.L. Strada Herman Oberth nr 23, Parc Industrial ICCO Gimbav, Brasov

	5.
	BAT(cele mai bune tehnici disponibile)
	Stadiul de dezvoltare cel mai avansat şi eficient înregistrat în dezvoltarea unei activităţi şi a modurilor de exploatare, care demonstrează posibilitatea practică de a constitui referinţa pentru stabilirea valorilor limită de emisie în scopul prevenirii, iar în cazul în care acest fapt nu este posibil, pentru reducerea globală a emisiilor şi a impactului asupra mediului, în întregul său.

	6.
	CAT
	Colectiv  tehnic de avizare

	7.
	CBO5
	Consumul biochimic de oxigen la 5 zile.

	8.
	CCOCr 
	Consumul chimic de oxigen – metoda cu dicromat de potasiu.

	9.
	COV
	Compusi organici volatili

	10.
	dB(A)
	Decibeli (curba de zgomot A)

	11.
	IPPC
	Prevenirea, reducerea şi controlul integrat al poluării.

	12.
	Instalaţie IPPC
	Orice instalaţie tehnică staţionară, în care se desfăşoară una sau mai multe activităţi prevăzute în anexa 1, din O.U.G nr.152/2005 aprobată  prin Legea nr.84/2006 precum şi orice altă activitate direct legată, tehnic de activităţile desfăşurate pe acel amplasament, care pot genera  emisii şi poluare.

	13.
	RAM
	Raport anual de mediu

	14.
	PRTR
	H.G. nr. 140/2008 privind stabilirea unor măsuri pentru 

aplicarea prevederilor Regulamentului (CE) al Parlamentului European şi al Consiliului nr. 166/2006 privind înfiinţarea Registrului European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi şi modificarea Directivelor

Consiliului 91/689/CEE şi 96/61/CE.

	15.
	R
	Fraza de risc este o frază care exprimă o descriere concisă a riscului 
prezentat de substanţele şi preparatele chimice periculoase pentru om şi mediul înconjurător conform SR 13253/1996

	16.
	SMA
	Sistem de management al Autorizaţiei

	17.
	Cod CAEN
	Clasificarea activităţilor din economia naţională

	18.
	Prejudiciu
	O schimbare negativă măsurabilă a unei resurse naturale sau o deteriora
re măsurabilă a unui serviciu legat de resursele naturale, care poate surveni direct sau indirect

	19.
	Ameninţare iminentă 

cu un prejudiciu
	O probabilitate suficientă de producere a unui prejudiciu asupra mediului în viitorul apropriat

	20.
	Prejudiciul asupra mediului
	a) prejudiciul asupra speciilor şi habitatelor naturale protejate - orice prejudiciu care are efecte semnificative negative asupra atingerii sau menţinerii unei stări favorabile de conservare a unor astfel de habitate sau specii; caracterul semnificativ al acestor efecte se evaluează în raport cu starea iniţială, ţinând cont de criteriile prevăzute în anexa nr. 1; prejudiciile aduse speciilor şi habitatelor naturale protejate nu includ efectele negative identificate anterior, care rezultă din acţiunile unui operator care a fost autorizat în mod expres de autorităţile competente în concordanţă cu prevederile legale în vigoare
 b) prejudiciul asupra apelor - orice prejudiciu care are efecte adverse semnificative asupra stării ecologice chimice si/sau cantitative şi/sau potenţialului ecologic al apelor în cauză, astfel cum au fost definite în Legea nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia efectelor negative pentru care se aplica art. 27 din Legea nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare

c)prejudiciul asupra solului - orice contaminare a solului, care reprezin

tă un risc semnificativ pentru sănătatea umană, care este afectată negativ

ca rezultat al introducerii directe sau indirecte a unor substanţe,preparate, organisme


19. ABREVIERI

	1
	A.P.M. Brasov
	Agenţia pentru Protecţia Mediului Brasov

	2
	A.C.P.M.
	Autoritatea competentă pentru protecţia mediului

	3
	C.J.Brasov  al G.N.M.
	Comisariatul Judeţean Brasov al Gărzii Naţionale de Mediu

	4
	CAT
	Colectiv tehnic de avizare

	5
	CBO5
	Consumul biochimic de oxigen la 5 zile

	6
	CCOCr
	Consumul chimic de oxigen – metoda cu dicromat de potasiu

	7
	COV
	Compuşi organici volatili

	8
	dB(A)
	Decibeli (curba de zgomot A).

	9
	IPPC
	Prevenirea, reducerea şi controlul integrat al poluării

	10
	RAM
	Raport anual de mediu

	11
	PRTR
	Registru European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi şi modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE şi 96/61/CE.

	12
	SMA
	Sistem de management al autorizaţiei

	13
	Cod CAEN
	Clasificarea activităţilor din economia naţională

	14
	BREF 
	Reference Document on Best Available Techniques 

	15
	IMA
	Instalaţie mare de ardere
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